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Dobrodružství nevysv�tlitelného 
 
   V této knize, která vznikla sou�asn� s televizním seriálem "Velké záhady", zavedou známí 
odborníci a žurnalisté z celého sv�ta �tená�e do vzrušujícího sv�ta mýt� a mystérií. Pohán�ni 
kouzlem, které vyv�rá z každé velké záhady, hledají Graham Hancock, Paul de Saint-Hilaire, 
Herman Vuijsje a Ian Wilson, kte�í stejn� jako editor této knihy se zárove� podíleli na vzniku 
dokumentárních film�, odpov�di na otázky, jež po staletí, ba po tisíciletí zam�stnávají fantazii 
lidí. Tomuto okouzlení propadl i Robert Eisenmann, a svou hypotézu na téma po�átk� 
k�es�anství blíže popsal v p�ísp�vku Tajemství svitk� od Mrtvého mo�e. Velký rozruch, který 
vyvolaly d�ív�jší Eisenmannovy práce na dané téma, nakonec dokládá, že i v naší osvícené 
dob� je stále více lidí okouzlováno prastarými mýty a mystérii. Odkud se však bere tento 
zájem v dnešní dob�, která se p�edevším zabývá otázkou: Co z toho mám? 
   Mýtus je ohrožován zapomn�ním. Dnes stojíme nad p�írodními silami, nad celou p�írodou. 
Hv�zdy nás zajímají nanejvýš jako exotické kuriozity, anebo jako cíle kosmických výlet�. 
   Mohou se však lidé doopravdy z�íci mýt�? Filozof John Campbell prohlásil, že "mystérium 
nebo záhada nám umož�uje si uv�domit, jakým zázrakem je vesmír, nebo jaký zázrak 
p�edstavuje sama lidská bytost. �lov�ka jímá respekt p�ed tímto tajemstvím a p�ed poznáním 
mystéria..." 
   Po Osv�timi, po Hirošim�, v níž "zem�el B�h", a po �ernobylu, jímž mohly "skon�it 
d�jiny", se zdá, že nárok na uznání existence m�že mít pouze to, co lze skute�n� uchopit, a že 
v toku �asu má jedin� okamžik jakýs takýs význam. 
   Z toho pohledu je pak lidstvo bez historie, bez minulosti a bez budoucnosti. "Obzor se 
vytratil," povzdechl si svého �asu jeden spisovatel. P�esto však v našich m�stech existuje stále 
více lidí, kte�í se cht�jí dov�d�t, co se nachází za obzorem. 
   D�ív�jší bohatství mýt� a bájí �áste�n� nahradily velké záhady. Každé mystérium obsahuje 
p�íb�h, který se sice dá p�izp�sobit naší pot�eb� pochopit, ovládnout a manipulovat, nevydá 
však zárove� své tajemství. Nebo� záhada z�stává záhadou - a z�stat musí. A� bychom 
p�evelice rádi �e�nili, vysv�tlovali, filozofovali a r�zn� analyzovali, nakonec �lov�k p�ece jen 
nedokáže žít bez mystéria, bez onoho dobrodružství nevysv�tlitelného. "Každá záhada má 
n�jaké �ešení!" prohlašuje se už od za�átku moderní doby. Ale je tomu tak skute�n�? V��íme, 
že v�da by nám dokázala odpov�d�t na všechny naše otázky. Avšak významní u�enci potvrdí, 
že toto neodpovídá pravd�. Víme sice, jak n�co funguje, ale co to je, se ješt� dlouho 
nedozvíme. Mystérium nám dá poznat, že stále ješt� existují zázraky a že každý jednotlivec 
m�že zažít dobrodružství nevysv�tlitelného. A nelitoval by nakonec v hloubi duše každý, kdo 
se t�eba jen jedním z p�íb�h� této knihy intenzivn� zabýval, kdyby skute�n� nalezl �ešení 
záhady, jež ho tolik zaujala? To platí nap�íklad o Robertu Eisenmannovi a jeho 
pr�kopnických výzkumech na poli d�jin raného k�es�anství stejn� jako o ženevském 
policejním komisa�i Karlu Mortierovi, který se již �ty�icet let snaží najít záhadn� zmizelé 
um�lecké dílo. 
   Práv� tak to platí o Grahamu Hancockovi, který se pustil do pátrání po ztracené arše 
úmluvy..., a p�esto se neodhodlal p�ekro�it poslední práh. Když stanul v etiopském Aksúmu 
p�ed kaplí, v níž se prý nacházela ona pov�stmi op�edená schránka, k níž m�l p�ístup pouze 
její tajuplný strážce, zarazil se: "Nikdy nebudeme mít úplnou jistotu," prohlásil pak, "ale sám 
pro sebe vím, že archa úmluvy je zde." Záhada tedy trvá a je to tak dob�e. Jak napsal Jorge 
Luis Borge: 
   "�ešení není zdaleka tak zajímavé jako záhada sama. Záhady obsahují nadp�irozeno, tém�� 
cosi božského. �ešení je jen �emeslo..." 
 
   Popisky k obrázk�m: 



   7) Na protilehlé stran�: V jeskyních poblíž Kumránu u Mrtvého mo�e bylo mezi lety 1947-
1956 nalezeno množství popsaných svitk�, které vrhají nové sv�tlo na po�átky k�es�anství. 
Výklad text� je dodnes p�edm�tem urputných diskusí. 
 
   8) Naho�e: "Obzor se vytratil." Vyprav��i, jako tento Egyp�an na obrázku, tém�� vymizeli v 
dob�, která nanejvýš uznává bezprost�ední zkušenost a význam p�isuzuje pouze dnešku. 
 
   Vpravo: Jihofrancouzský Languedoc, který ve 12. a 13. století pat�il mezi kulturn� 
nejvysp�lejší oblasti Evropy a byl st�ediskem katar�, se po pustošivé k�ížové výprav� �ímské 
církve proti "kací��m" již nikdy zcela nevzpamatoval. 
 
   Hledání ztracené archy úmluvy 
 
   P�i zni�ení jeruzalémského chrámu v roce 587 p�.n.l. se definitivn� ztrácí stopa jednoho z 
nejposvátn�jších p�edm�t� židovského národa a celého anticko-k�es�anského sv�ta: Archa 
úmluvy, bájná schrána z akáciového d�eva, ve které m�l Mojžíš na p�íkaz Boha p�enést 
kamenné desky Desatera p�ikázání do zaslíbené zem� Kenaan, se od té doby už nikdy znovu 
neobjevila. Avšak v pr�b�hu let a tisíciletí, jež od té doby uplynula, nikdy zcela neutichly 
pov�sti, že relikvie ješt� existuje. Stále znovu se vyno�ovaly zprávy, že "ztracený poklad" se 
nachází na n�jakém tajemném míst� této Zem� a že jej pak jednoho dne nalezne jistá 
vyvolená osoba. 
   Nez�ídka se však tato proroctví spojují se znepokojivými až ot�esnými vizemi. Ve Zjevení 
svatého Jana se nap�íklad znovuobjevení archy úmluvy spojuje s poslední bitvou v 
Harmagedonu a s p�edstavou Posledního soudu: Tu se otev�el Boží chrám v nebesích a bylo v 
n�m vid�t schránu jeho smlouvy; rozpoutaly se blesky a rachot hromu, zem�t�esení a hrozné 
krupobití (Zj 11,19). 
   Onoho osudného dne se �ást mo�e prom�ní v krev a všichni živí tvorové v n�m budou 
zahubeni, lidé zahynou nesmírným žárem, slunce se zatmí a nebe i zem� pominou. Teprve 
pak zanikne tisíciletá �íše a z nebe sestoupí svaté m�sto, nový Jeruzalém, krásný jako nev�sta 
ozdobená pro svého ženicha (Zj 21,2). 
   Není málo t�ch, kdo se domnívají, že apokalypsa p�edpov�zená ve Zjevení nás brzy stihne. 
Podle jejich mín�ní m�žeme v poslední dob� pozorovat mnohé z on�ch znamení, která podle 
biblických text� ohlašují blížící se konec sv�ta. Nemám nikterak v úmyslu posuzovat, zda tito 
"moderní apokalyptici" mají �i nemají pravdu, zajímá m� pouze otázka, co se stalo se 
zmizelou relikvií. �ada velmi pozoruhodných událostí osmdesátých a devadesátých let tohoto 
století probudila m�j zájem o tajemství kolem archy úmluvy, takže jsem nakonec dosp�l k 
p�esv�d�ení, že posvátný biblický p�edm�t snad není navždy ztracen - i když nikdo nem�že 
p�edem �íci, zda bude kdy nalezen a otev�en. 
   Co vlastn� byla nebo je archa úmluvy? Druhá kniha Mojžíšova (Exodus) vypráví, že byla 
vyrobena proto, aby v ní mohly být uloženy dv� kamenné desky s Desaterem p�ikázání, jež 
Mojžíš obdržel od Boha na ho�e Sínaj. Jiné pasáže téže biblické knihy p�esn� udávají rozm�ry 
posvátné relikvie: Zhotovil schránu dva a p�l lokte dlouhou, jeden a p�l lokte širokou a jeden 
a p�l lokte vysokou (Ex 37,1), což p�epo�teno odpovídá p�ibližn� rozm�r�m sto dvanáct 
centimetr� do délky a šedesát osm centimetr� do hloubky a do výšky. Navíc je známo, že 
schrána m�la tvar truhlice, že byla vyrobena z velmi odolného akáciového d�eva a uvnit� i 
zvn�jšku byla opat�ena zlatou obrubou. Kone�n� se praví, že byla uzav�ena t�žkým 
pozlaceným víkem, osazeným dv�ma zlatými figurami, dv�ma cheruby. 
   Byla tedy snad archa úmluvy pouhou bohat� zdobenou, drahocennou zlatou truhlicí? Z�ejm� 
nikoli, nebo� biblické i jiné prameny mluví o tom, že z ní vycházel ohe� a sv�tlo. 



   Byla stvo�ena k tomu, aby nep�átel�m Izraele zasazovala pal�ivé rány nebo je sežehla, 
dokázala prý dokonce snižovat hory, vysušovat �eky, ni�it celé armády a srovnávat m�sta jako 
Jericho se zemí. Když byla schrána kolem roku 
   1250 p�.n.l. zhotovena, nesli ji zvlášt� vybraní nosi�i na pozlacených ty�ích z akáciového 
d�eva, které byly protaženy �ty�mi zlatými kruhy na rozích schrány, z hory Sínaj pouští dál. 
Zajiš�ovala jim vít�zství v každé bitv� a po dobu dvou století, mezi lety 1200 až 1000 p�.n.l., 
sehrávala rozhodující úlohu p�i dobyvání Palestiny vyvoleným národem. 
   Kolem roku 1000 p�.n.l. p�enesl pak král David relikvii do Jeruzaléma, do nového hlavního 
m�sta Palestiny. Král Šalomoun, David�v syn a nástupce, pak dal o n�co pozd�ji na vrcholku 
hory Mórija, zvané též chrámová hora, vystav�t svatyni, v níž m�la být posvátná archa 
úmluvy uložena. Tento chrám, který byl v�bec první v historii židovského národa, byl 
zamýšlen výhradn� jako místo odpo�inku schrány Hospodinovy smlouvy. Chrám byl 
dokon�en kolem roku 955 p. n. l. a archa úmluvy umíst�na do velesvatyn�, tedy do centra 
tohoto posvátného okrsku. 
   N�kdy mezi 10. a 6. stoletím p�.n.l. však archa úmluvy z chrámu zmizela, což byla událost, 
o níž se židovské písemnictví kupodivu nikde nezmi�uje, jako kdyby relikvie v�bec nikdy 
neexistovala. N�které indicie však nazna�ují, že schrána zmizela již o n�co d�íve, než 
Nebúkadnesarova vojska v roce 587 p�.n.l. Jeruzalém a chrám vypálila a zahladila poslední 
stopy posvátné relikvie. V novém chrám�, který byl vystav�n na troskách starého, když se 
židovský národ v roce 
   538 p�.n.l. vrátil z babylonského zajetí do Jeruzaléma, schrána ur�it� nikdy nebyla; nic 
ovšem nenasv�d�uje tomu, že by si Babyló�ané tento "poklad" ponechali jako ko�ist. 
 
   V roce 1987 vyslovil profesor hebraistiky a srovnávací religionistiky Richard Elliot 
Friedman názor, jejž sdílejí mnozí v�dci. Podle Friedmana je zmizení relikvie "jedním z 
nejv�tších mysterií bible": "Neexistuje žádný náznak toho, že by byla archa úmluvy 
odklizena, zni�ena nebo ukryta. 
   Nenajde se dokonce ani letmá poznámka typu: *... a jednoho dne schrána smlouvy zmizela 
a nikdo neví, co se s ní stalo...* Jeden z nejd�ležit�jších náboženských objekt� Židovstva, 
p�inejmenším z biblické perspektivy, prost� p�estává být sou�ástí tradice." 
   Studium starých rukopis� tuto tezi potvrzuje. Podrobná �etba Starého zákona vydá více než 
dv� st� na sob� nezávislých poznámek o arše úmluvy - a sice velmi p�esné informace až do 
doby vlády krále Šalomouna (p�ibližn� 970-931 p�.n.l.); v následujících stoletích se však o 
posvátné schrán� neobjevuje prakticky žádná zpráva. V t�chto okolnostech tkví vlastní 
problém - nebo p�esn�ji: v nich spo�ívá vlastní záhada. Mysterium archy úmluvy není pouze v 
jejím zmizení - pro to, že neoby�ejn� drahocenná zlatá truhlice zmizela, by bylo možné najít 
bezpo�et vysv�tlení -, nýbrž spíše v okolnosti, že bez ohledu na svou nesmírnou náboženskou 
hodnotu náhle mizí v nicot� neproniknutelného ml�ení. Jako �erná díra ve vesmíru je tato 
relikvie v nov�jších knihách Starého zákona p�ítomna již jen prost�ednictvím své 
nep�ítomnosti. Není tedy divu, že se p�ímo vnucuje p�edpoklad, jako by cht�l n�kdo n�co 
zatajit a zamlžit d�ležité informace. Bylo by možné, že kn�ží a znalci Písma zcela úmysln� 
ponechávali osud nejvyšší židovské relikvie v temnotách, aby zaru�ili, že místo, na n�mž se 
nacházela - a možná dodnes nachází - z�stane navždy utajeno? Práv� tento p�edpoklad 
rozhodn� inspiroval dobrodruhy a hleda�e poklad� všech dob, ob�as dokonce celé expedice, 
aby hledali "ztracený poklad", dosud však bez úsp�chu. 
   P�edpoklad - již dávno p�enesený do oblasti legend -, že archa úmluvy dosud existuje, 
inspiroval v nedávné dob� fantazii nejúsp�šn�jších hollywoodských filma�� naší éry: 
   V roce 1981 posílá Steven Spielberg svého dobrodruha Indiana Jonese (hraje Harrison Ford) 
ve filmu Dobyvatelé ztracené archy pátrat po starozákonní relikvii. Žil jsem tehdy v Keni a 
nem�l jsem možnost film zhlédnout, dokud se po dvou letech nedostal také do kin v Nairobi. 



Propojení ak�nosti, dobrodružství a archeologie m� natolik zaujalo, že jsem si pak 
p�edstavoval, jaká by to byla senzace, kdyby skute�n� n�kdo archu úmluvy nalezl. 
   O n�kolik m�síc� pozd�ji jsem se delší dobu zdržoval v Etiopii a podnikl jsem cestu na 
severozápad, do provincie Tigre, rozd�lené ob�anskou válkou. Tam jsem v Aksumu, 
"posvátném m�st� Etiopan�", narazil na neobvyklý p�íb�h, který se týkal archy úmluvy. P�i 
pátrání po p�esn�jších informacích o "ztraceném pokladu" došlo krátce nato k setkání, které 
m�lo zm�nit m�j život. 
 
   Již se setm�lo a vzduch nad Etiopskou vyso�inou se citeln� ochladil. Toho mnicha jsem 
vid�l již z dálky. Shrbený se opíral o h�l a šoural se ze vchodu malé kaple ke mn�. 
   P�sobil unaveným dojmem, ale pozorn� poslouchal, když jsem mu byl p�edstavován. Pak 
mi kladl ve své mate�štin�, v jazyce tigri�a, r�zné otázky: Z které zem� p�icházím? 
   A jaké mám povolání? Zda jsem k�es�an? A co po n�m v�bec chci? 
   Snažil jsem se každou otázku vy�erpávajícím zp�sobem zodpov�d�t a p�itom jsem se 
pokoušel pon�kud podrobn�ji zkoumat v šeru obli�ej svého inkvizitora. O�i starého muže pod 
p�evislými ví�ky byly kalné od šedého zákalu a jeho smoln� �erná tvá� byla pokryta 
nes�etnými hlubokými vráskami. M�l dlouhý, st�íbrobílý vous a podle všeho byl zcela 
bezzubý, nebo� jeho hlas zn�l siln� a rozhodn�, ale artikulace byla zna�n� nejasná. Jediné, co 
jsem bezpe�n� zjistil, bylo, že muž, s kterým jsem mluvil, m�l bystrý rozum a že dot�rné 
otázky nekladl z pouhé zv�davosti. Když se toho o mn� kone�n� dov�d�l dost, podal mi ruku. 
P�sobila k�ehce a pon�kud mi p�ipomínala pocit, který �lov�k má, když si sáhne na papyrus. 
Z roucha, které m�l na sob�, se ší�ila slabá, nezam�nitelná v�n� kadidla. 
   Bez okolk� jsem p�ešel k v�ci. Ukázal jsem na budovu, která se za ním ty�ila do tmy, a �ekl 
jsem: "Slyšel jsem o etiopské legend�, podle níž se zde, v této kapli, uchovává archa úmluvy 
Starého zákona. A vy jste údajn� strážce této relikvie. Jsou tyto pov�sti pravdivé?" 
   N�kolik okamžik� panovalo v temném, chladném prostoru tísnivé ticho. Potom, asi po 
deseti sekundách, které mi p�ipadaly jako v��nost, sta�ec stroze odpov�d�l: "Ano, jsou 
pravdivé!" 
 
   Toto setkání pro m� bylo jakýmsi zasv�cením do tajemstvím kolem "ztraceného pokladu". 
Jak již bylo �e�eno, k tomuto setkání došlo v roce 1983 b�hem mého prvního pobytu ve 
starém m�st� Aksumu v etiopské provincii Tigre. T�sn� p�edtím se ke mn� donesla legenda, 
na niž jsem se pak mnicha ptal. P�íb�h vypráv�l o královn� ze Sáby, etiopské vládkyni, která 
kdysi, jak se popisuje v bibli, navštívila Jeruzalém a ot�hotn�la s králem Šalomounem. Po 
svém návratu do tehdejšího hlavního m�sta své �íše, práv� onoho "posvátného" 
   Aksumu, p�ivedla na sv�t syna, jemuž dala jméno Menelik. 
   O dvacet let pozd�ji cestoval mladý etiopský princ podle pov�sti do Jeruzaléma, aby tam 
rok pobyl na dvo�e svého otce. P�ed svým návratem do Etiopie se mu poda�ilo najít zp�sob, 
jak ukrást archu úmluvy z velesvatyn� chrámu, který Šalomoun postavil, a vzít relikvii s 
sebou do Aksumu. 
   "Takovým zp�sobem se relikvie dostala do Etiopie, do posvátného m�sta Aksumu... a od té 
doby tam z�stala," vypráv�la legenda. 
   Moje zv�davost byla samoz�ejm� probuzena a nenechal jsem si ujít p�íležitost vyhledat 
údajného strážce archy a zeptat se ho, co je na p�íb�hu pravdy. Mnichova odpov�	 byla, jak 
vidno, p�ekvapiv� jednozna�ná. Sta�ec pak ješt� dodal: "To není legenda, to je historie." 
   "A odkud to tak jist� víte?" vyzvídal jsem. 
   "Protože jsem strážce. Znám p�ece podstatu a historii posvátného p�edm�tu, který mi byl 
sv��en do opatrování." 
   Starý muž, který m� tak ochotn� informoval, je nejmladším z �ady vyvolených mnich�, jimž 
již p�ed staletími p�ipadl úkol st�ežit posvátnou archu úmluvy. B�hem dalšího rozhovoru na 



m� tento muž u�inil neoby�ejný dojem, jak klidem a jistotou, které vyza�oval, tak nesmírnou 
ob�tavostí, již musel prokázat p�i pln�ní svého úkolu. Jak mi dále sd�lil, jeho �ád po n�m 
vyžadoval, aby relikvii, o níž se v��í, že je to archa úmluvy, opatroval s absolutní 
odevzdaností a bez ustání. Jako strážce pokladu je povinen pálit ve dne v noci kadidlo a 
neustále se zdržovat v blízkosti posvátné schrány. 
   Od té doby, co byl jmenován strážcem, nikdy neopustil okrsek kapli�ky, v níž je tento 
drahocenný poklad uchováván. 
   I když jsem byl zpo�átku velmi skeptický, za�al jsem b�hem tohoto setkání stále více 
pochybovat o své "nev��ícnosti": 
   Copak by tento muž skute�n� ob�toval tolik ze své osobní svobody chyt�e vymyšlenému 
podvodu? Nebylo snad p�ece jen možné, že by tento mnich byl opravdu pov��en st�ežením 
drahocenného starého um�leckého díla? A kdo by mohl vylou�it, že se p�itom p�ece jen 
nejedná o posvátnou relikvii Žid�, která p�ed tisíciletími zmizela? 
   V následujících m�sících jsem tyto otázky p�edložil celé �ad� významných akademicky 
vzd�laných odborník� a ti mi jednozna�n� potvrdili, že pov�st o Šalomounovi, královn� ze 
Sáby a Menelikovi zaujímá v etiopské kultu�e a mytologii skute�n� klí�ové místo. Tato 
vypráv�ní však prý nemají žádný historický podklad a jsou tedy p�edur�ena k tomu, aby 
tvrzení, že drahocenná starozákonní relikvie se nachází v Aksumu, usv�d�ila jako legendu. V 
této souvislosti mi p�edložili n�kolik zni�ujících argument�, které jednozna�n� vypovídaly 
proti tvrzením starého mnicha. Nejv�rohodn�jší námitku mi p�edložil jeden archeolog: 
Vysv�tlil mi, že m�sto Aksum nemohlo být založeno d�íve než ve 2. století p�. n. l., to 
znamená, že mohlo vzniknout až n�kolik staletí po dob� vlády krále Šalomouna. Z toho 
vyplývá, že Aksum neexistoval ani v dob�, kdy Šalomoun�v syn Menelik m�l údajn� po svém 
návratu z Jeruzaléma p�inést relikvii do Etiopie. Pon�kud roz�arován t�mito zdrcujícími 
výroky jsem došel k názoru, že nemá smysl, abych trávil další �as honbou za p�eludem. 
 
   M�j zájem  o tajemné místo  pobytu posvátné schrány  Žid� se znovu probudil v roce 1989. 
Tehdy jsem p�i svém pobytu ve Francii v jednom skrytém zákoutí severního portálu slavné 
gotické katedrály v Chartres objevil náhodou zvláštní sochu. 
   P�edstavuje královnu ze Sáby, u jejíchž nohou je zobrazen etiopský otrok. Poblíž reliéfu se 
na jednom op�rném sloupu nachází malá skupina soch, p�edstavující p�enášení archy úmluvy 
do vlasti bájné královny. A pod tímto vlysem nápis ve st�edov�ké latin� hlásá, že relikvii s 
sebou odnesli Etiopci a skryli ji n�kde ve své zemi. V jedné z dalších soch jsem pak ješt� 
objevil zahalenou biblickou postavu, která svírá v rukou kalich, z n�hož �ní kámen. 
   P�i dalším zkoumání jsem se dov�d�l, že sochy, které jsem objevil na severním portálu 
katedrály v Chartres, vznikly na konci 12. a na za�átku 13. století, tedy v dob� k�ížových 
výprav - a zárove� v epoše, kdy n�kolik literárních d�l p�ineslo do západního k�es�anského 
sv�ta jedno z nejstarších mysterií všech dob: tajemství grálu. St�edov�ké eposy vypráv�jí, jak 
rytí�i Artušovy družiny hledají posvátný p�edm�t obest�ený tajemstvím; dnes se v�tšinou 
soudí, že se jednalo o kalich, do n�hož Josef z Arimatie zachytil krev uk�ižovaného Krista. 
   P�i studiu historických dokument� jsem k svému p�ekvapení objevil podivuhodné paralely 
mezi výpov�	mi o grálu a o arše úmluvy. Ob�ma relikviím byly nap�íklad p�ipisovány 
v�štecké, prorocké funkce ve spole�enstvích, která je uctívala a sloužila jim. O obou 
posvátných p�edm�tech se tvrdilo, že jsou zrozeny z �istoty srdce a že jsou tak t�žké, že ani 
celé h�íšné lidstvo [s nimi] nem�že pohnout z místa (Parzival, II,9). Jak grál, tak archa 
úmluvy byly uctívány jako studnice veškerého požehnání a dobrodiní, jež nabízejí 
nejlahodn�jší nápoje a pokrmy této zem� v p�ehojné mí�e (Parzival, II,9). O obou relikviích se 
v��ilo, že je v nich skryta síla, která nehodné poutníky, jež se k nim blíží, ztrestá smrtí. 
Prameny se nakonec shodovaly ješt� v jednom bod�: O arše úmluvy i grálu se tvrdí, že z nich 
vychází osl�ující, nadp�irozený t�pyt, nadpozemské sv�tlo. 



   Tyto pozoruhodné shody mn� dodaly odvahu k detailn�jší analýze dvou nejstarších verzí 
p�íb�hu o svatém grálu: 
   Nedokon�ené dílo Chrétiena de Troyes Le Roman de Perceval ou Le Conte du Graal 
(Román o Percevalovi neboli Povídka o grálu) vzniklo kolem roku 1180 na dvo�e 
flanderského hrab�te Filipa; p�ibližn� o t�icet let pozd�ji, v období mezi rokem 1200 a 1210, 
byl sepsán Parzival, rozsáhlejší verze Wolframa von Eschenbacha, která se v n�kterých 
bodech od p�edlohy podstatn� odlišuje. Ob� díla vznikla tém�� ve stejném období jako severní 
portál katedrály v Chartres. 
   P�i �tení obou artušovských román� jsem k svému velkému p�ekvapení zjistil, že ani jeden z 
obou p�vc� nedává grál do souvislosti s kalichem, do n�hož byla zachycena Kristova krev. 
Chrétien popisuje posvátný p�edm�t jako tajemnou zlatou nádobu neur�itého tvaru, zatímco 
Wolfram von Eschenbach popisuje grál ješt� záhadn�ji, prost� jako kámen. 
   Odkud pramení toto o�ividné tajn�stká�ství? �ím déle jsem o tom p�emýšlel, tím siln�jší 
jsem m�l nutkání, abych vzal v úvahu jednu udivující a zárove� zarážející alternativu: 
   Nejednalo se snad u svatého grálu a u archy úmluvy o jeden a týž tajemný p�edm�t? Nebo 
jinými slovy: Neztvárnili Chrétien a Wolfram - nebo dokonce nemuseli ztvárnit - sv�j grál 
tak, aby mohl být chápán i jako symbol nebo jakýsi literární kód pro reálnou, historicky 
doloženou archu úmluvy a v ní uchovávané kamenné desky Desatera p�ikázání? Veškeré 
legendy o grálu jsou zárove� p�íb�hy hledání, a to p�edevším bájného hradu svatého grálu, a 
ješt� dále hledání vyššího zasv�cení. Nebylo však také možné, že by sám fakt hledání byl již 
sou�ástí onoho kódu, který, když už jej n�kdo "rozlouskl", by mohl ukázat cestu k místu 
uchovávání archy úmluvy? Další své úsilí jsem zcela soust�edil na Wolframova Parzivala a 
studie vztahující se k tomuto velkolepému literárnímu dílu. P�itom jsem narazil na práci 
medievalistky Helen Adolfové z roku 1947, v níž bylo výslovn� konstatováno, že poetické 
zobrazení svatého grálu u Wolframa von Eschenbacha muselo být dosud neznámým 
zp�sobem ovlivn�no etiopským podáním historie archy úmluvy. Se svým vlastním bádáním 
jsem za�al v bod�, kde Helen Adolfová p�estala, a nakonec jsem došel k záv�ru: Nejenže byl 
Wolfram von Eschenbach etiopskou verzí ovlivn�n, ale dokonce v�d�l, že archa úmluvy se v 
Etiopii skute�n� nacházela. 
   Tento p�ekvapující záv�r vyplýval z �ady d�kaz� a náznak� obsažených v historických 
pramenech, tak rozmanitých a komplexních, že je na tomto omezeném prostoru nelze v�bec 
reprodukovat. Budiž však �e�eno alespo� toto: Pro tento záv�r m�lo rozhodující význam 
zjišt�ní, že b�hem 12. a 13. století došlo k tajné výprav� rytí�� z �ádu templá�� do Etiopie. 
Wolfram von Eschenbach m�l, jak známo, velmi úzké kontakty s tímto �ádem, který se mimo 
jiné podílel také na stavb� katedrály v Chartres. O templá�ích se st�edov�cí n�me�tí auto�i 
zmi�ují na mnoha místech svých d�l. Moje zkoumání nyní nazna�ovala, že templá�i seznámili 
Wolframa von Eschenbacha s tvrzením Etiopan�, že vlastní posvátnou židovskou archu 
úmluvy. A z�ejm� ho p�esv�d�ili, že není pro� pochybovat o tvrzení, že se tam relikvie 
skute�n� nachází. 
 
   Povzbuzen a zaujat t�mito novými poznatky jsem pochopil, že jsem se až p�íliš snadno 
nechal odradit akademickými kapacitami. Koncem roku 1989 jsem se tedy do Etiopie vrátil, 
abych se podruhé vydal po stopách záhady. Ani fakt, že v Etiopii tehdy zu�ila ob�anská válka 
a Aksum i provincie Tigre byly tehdy od�íznuty od zbytku sv�ta, m� od mého úmyslu nemohl 
odradit. Než jsem opustil Londýn, rozmlouval jsem dlouho s velekn�zem etiopské 
pravoslavné církve v Anglii. Duchovní mi podal informace, které pro m� byly neoby�ejn� 
zajímavé. Vypráv�l, že posvátná schrána byla v minulosti  za  vále�ných  �as�,  a  zvlášt�  p�i  
ohrožení Aksumu, ob�as dopravena z "posvátného m�sta" na jiné místo, a to do ostrovního 
kláštera Daga Stefanos uprost�ed jezera Tana. 



   K tomu prý z�ejm� došlo i v minulém roce, protože ozbrojený konflikt mezi vládou a 
vzbou�enci postihl ve zvýšené mí�e oblast kolem Aksumu. 
   Jelikož mi bylo jasné, že v návšt�v� Aksumu mi zabrání ob�anská válka, rozhodl jsem se, že 
se vypravím nejprve na ostrov Daga Stefanos; ten totiž ležel tehdy ješt� na území 
kontrolovaném vládou. Po t�íhodinové plavb� na �lunu jsem na ostrov� p�istál, ale ke svému 
roz�arování jsem zjistil, že v klášte�e nebylo po objektu mého pátrání ani stopy. Mniši 
rozhodn� popírali jakékoliv spojení s posvátnou archou úmluvy a já jsem p�itom nem�l 
dojem, že by se m� pokoušeli n�jakým zp�sobem oklamat nebo mi n�co zatajit. Byl jsem už 
rozhodnut, že ostrov Daga Stefanos zase opustím, když jsem zcela náhodou narazil na novou 
stopu: Jeden starý poustevník mi sd�lil, že archa úmluvy se nachází na jiném ostrov�, Tana 
Kirkos, který leží pom�rn� daleko ve východní �ásti jezera Tana. 
   Pln zv�davosti, i když bez p�ílišného optimismu, jsem pokra�oval v plavb� �lunem po 
jeze�e a pozd� odpoledne jsem dorazil k svému cíli. Ovšem i tam�jší mniši popírali, že by se 
archa úmluvy nacházela pod jejich ochranou. Pokud jsou prý informováni, nebyla z Aksumu 
v�bec odvezena. Vypráv�li mi však, p�i�emž se odvolávali na starobylé rukopisy, že když 
byla tato relikvie v dávné minulosti dopravena do Etiopie, skute�n� byla p�inesena nejprve na 
tento ostrov: 
   "Posvátná schrána úmluvy byla uchovávána na ostrov� Tana Kirkos ve stanu. Z�stala tu asi 
osm set let. Tehdy jsme byli židovského vyznání. Když jsme se pozd�ji stali k�es�any, vzal 
král Ezana schránu s sebou do Aksumu a uložil ji ve velkém chrámu ve m�st�." 
   Jak jsem již v�d�l, byl král Ezana jednou z rozhodujících postav v etiopských d�jinách. Po 
jeho konverzi ke k�es�anství v roce 331 n. l. - což byl "úsp�ch" syrských misioná�� - 
rozhodujícím zp�sobem ovlivnil osud své zem�, území aksumského království nap�íklad 
n�kolikanásobn� zv�tšil. Podle verze mnich� z Tana Kirkos se archa úmluvy dostala na tento 
etiopský ostrov asi kolem roku 470 
   p�.n.l., tedy p�ibližn� osm set let p�ed p�íchodem krále Ezany k vlád� a p�ed christianizací 
zem�. To znamenalo, že legendy o králi Šalomounovi, královn� ze Sáby a jejich spole�ném 
synu Menelikovi se nesm�ly brát doslova. Nanejvýš v nich bylo možné vid�t jakousi metaforu 
historické pravdy, jako p�íb�hy zrozené fantazií, které však p�ece jen m�ly pravdivé jádro; 
totiž fakt, že se židovská relikvie opravdu nachází v Etiopii. 
   P�i dalším pátrání na ostrov� Tana Kirkos jsem narazil na nesmírné bohatství legend a 
vypráv�ní, v nichž se jasn� odráželo tvrzení, že obyvatelé ostrova byli až do p�ijetí 
k�es�anství v celé zemi židovského vyznání. Z vypráv�ní a z r�zných archeologických nález� 
také vyplývalo, že židovská víra, kterou vyznávali, byla rozhodujícím zp�sobem ovliv�ována 
zbož�ováním a uctíváním posvátné archy úmluvy. 
   V další fázi jsem se d�kladn�ji zabýval studiem d�jin Žid� v Etiopii. Jediní v��ící Židé, kte�í 
z�stali v Etiopii, jsou falašové, takzvaní "�erní Židé", jejichž p�vod byl pro v�dce dlouhou 
dobu záhadou. V pr�b�hu svého bádání jsem zjistil, že podoba náboženství této národnostní 
skupiny je velmi starobylá, z �ehož lze usuzovat, že jejich p�edkové ztratili již ve velmi 
dávných dobách spojení s ostatním židovským sv�tem - z�ejm� již kolem roku 400 p�.n.l., kdy 
se archa úmluvy údajn� dostala do Etiopie. Další z mých hypotéz nazna�ovala, že kraj kolem 
jezera Tana byl odnepam�ti vlastí falaš�. V tomto jeze�e totiž také pramení Modrý Nil, což 
nás p�ivádí k další domn�nce, že první židovští p�ist�hovalci putovali do Etiopie podél této 
�eky nebo jejích vedlejších ramen a touto cestou pronikli až do p�íslušné krajiny. Tento dohad 
je podložen jistými specifickými prvky, vlastními kultu�e a tradicím falaš�. Pokud byly moje 
úvahy pravdivé, což se ukazovalo jako stále z�ejm�jší, táhli p�edkové posledních Etiopan� 
židovského vyznání do své nové vlasti podél Modrého Nilu, své putování p�erušili 
pravd�podobn� v Asuánu v horním Egypt� a pozd�ji ješt� jednou v Meróe v Súdánu, než se 
vypravili po �ekách Atbarah a Takazze až do Etiopie. 



   Další m�síce jsem se intenzivn� zabýval etiopským k�es�anstvím. Pozorným sledováním 
d�ležitých místních k�es�anských ob�ad� jsem zjistil, že z nich doslova tr�ely kulisy starých 
židovských rituál�. 
   Nejnápadn�jší však byla skute�nost, že ve všech více než dvou tisících k�es�anských 
kostelích v Etiopii se ve svatostánku nachází napodobenina archy úmluvy. Tento kultovní 
p�edm�t, známý pod jménem tabot, hraje rozhodující úlohu tém�� p�i všech náboženských 
událostech v této zemi. 
   Taboty, pocházející z nejd�ležit�jších kostel�, se nap�íklad nosí, zahaleny do tlustého 
sukna, m�sty v pr�vodech p�i radostném procesí, které do detailu odpovídá starozákonním 
rituál�m. 
   Mnohé nasv�d�ovalo tomu, že k�es�anství v Etiopii není nic jiného než tenká slupka na 
starém židovském náboženství. 
   Pražidovský prvek se projevuje nejen v tabotech, ale také zvláštním tancem kn�ží, 
velebením laického stavu nebo pozoruhodn� starobylými zvuky sistrumu (ch�esta�ka), 
tamburíny, trubek, bubn� a �inel�. Všechny tyto prvky a hudební nástroje náležejí do doby 
velmi vzdálené a v jiných zemích dávno zapomenuté. 
   Tém�� všechny objevené, komplexní a propletené souvislosti odkazovaly k té podob� 
uctívání židovské archy úmluvy, která je doložena ve Starém zákon�. Stále siln�ji jsem byl 
p�esv�d�en, že toto archaické d�dictví by se sotva uchovalo s takovou niterností a v�rností po 
tolik staletí, kdyby se tu jednalo o pouhé napodobování. Domn�nka, že by v��ící ztratili 
jakýkoliv vztah ke smyslu a ú�elu svých náboženských ob�ad�, nebyla p�íliš pravd�podobná. 
Jinými slovy: V�tšina mých pozorování a hypotéz sv�d�ila pro to, že archa úmluvy se 
skute�n� nachází v Etiopii. 
   V této situaci jsem se rozhodl, že se bez ohledu na všechny t�žkosti a nebezpe�í ob�anské 
války odvážím cesty do Aksumu, abych tam znovu vyhledal kapli, ve které byla archa úmluvy 
údajn� uchovávána. Musel jsem však �ekat až do ledna roku 
   1991, než jsem tuto expedici do severní Etiopie mohl uskute�nit. 
   �ást roku, který m� ješt� d�lil od mé cesty, jsem strávil 
   tím, že jsem prov��oval n�které konkuren�ní "teorie" o míst� úkrytu posvátného p�edm�tu. 
Jedna z nich nazna�uje, že si relikvii na konci 10. století p�.n.l. p�ivlastnil egyptský faraon 
Šešonk; podle jiné teze uloupil schránu král Jóaš v 8. století p�.n.l. b�hem ob�anské války v 
Izraeli; a nakonec t�etí, velmi rozší�ená verze tvrdí, že posvátnou schránu zni�ili nebo jako 
ko�ist odvlekli Babylo�ané pod vedením Nebúkadnesarovým, když v 6. století p�.n.l. srovnali 
jeruzalémský chrám se zemí. 
   Na konci svého zkoumání jsem byl uspokojen tím, že žádná z t�chto "teorií" nebyla podle 
mého mín�ní udržitelná. 
   Všechno jako by sv�d�ilo pro teorii etiopskou, protože ta byla navíc podpo�ena doklady o 
živých formách uctívání "ztraceného pokladu" a archaickými relikty ve ví�e celé jedné lidské 
kultury. Legendy o královn� ze Sáby, v�etn� vymyšleného p�íb�hu, že p�ivedla na sv�t syna 
krále Šalomouna, který pozd�ji unesl z Jeruzaléma archu úmluvy, zkreslovaly dosud jasný 
pohled na skute�nou podstatu a zpochyb�ovaly smysl seriózního bádání o míst� úkrytu 
relikvie. V tomto bod� jsem souhlasil s pojetím b�žným ve v�deckých kruzích; ovšem pouze 
v tomto bod�... 
   Kdyby se tedy archa úmluvy skute�n� nacházela v Aksumu, zbývá ješt� osv�tlit otázku, jak 
se tam dostala. Podle mého názoru souvisela odpov�	 s t�mi historickými zprávami, o nichž 
jsem se dov�d�l na ostrov� Tana Kirkos. Jinými slovy: Je t�eba se ješt� jednou vrátit k 
vypráv�ním o údajném p�íchodu posvátné schrány na ostrov, k n�muž m�lo dojít v 5. století 
p�.n.l., tedy celého p�l tisíciletí po vlád� krále Šalomouna. Jak lze tuto �asovou posloupnost 
vysv�tlit? 



   Starý zákon obsahuje, jak už bylo �e�eno, více než dv� st� odkaz� na schránu smlouvy z 
doby p�ed Šalomounem. Pozd�ji, až do roku 620 p�.n.l., se nenajde už ani zmínka. Náhle se 
však objeví ve druhé knize Letopis� a u proroka Jeremjáše zpráva, že relikvie z chrámu 
zmizela. M�li jsme tedy co d�lat s �asovým obdobím p�ibližn� t�í set let, b�hem nichž jako by 
se archa úmluvy rozplynula ve vzduchu. Neobsahoval snad Starý zákon ješt� jiné pasáže, 
které nebyly dosud brány v úvahu a p�itom by mohly napomoci tuto záhadnou mezeru 
vyplnit? 
   Abych mohl na tuto otázku odpov�d�t, vzal jsem si na pomoc neocenitelný nástroj moderní 
v�dy: po�íta�ovou verzi bible, která mi umožnila obsáhlý text stále znovu prozkoumávat 
podle zcela ur�itých kombinací slov. Jelikož jsem už v�d�l, že v období, které m� zajímá, 
nejsou v textu Starého zákona žádné p�ímé zmínky o arše úmluvy, zkoušel jsem to se slovy 
nebo s úseky textu, souvisejícími n�jakým zp�sobem s relikvií již ve starších spisech. Doufal 
jsem, že tímto zp�sobem bych mohl najít alespo� nep�ímé odkazy na osud a možná i místo 
uložení "pokladu". 
   Opravdu jsem pomocí této techniky našel doklad, že schrána smlouvy se musela ješt� v roce 
740 p�.n.l. nacházet ve velesvatyni jeruzalémského chrámu. Ve sv�dectvích z této doby se 
totiž op�t vyno�ily klí�ové fráze. Krátce nato jsem p�i pátrání po dalším takovém pojmu 
obdržel jednozna�ný odkaz na to, že relikvie nebyla pravd�podobn� ješt� ani v roce 701 
p�.n.l. ztracena. Tudíž musela zmizet v pom�rn� krátkém �asovém období mezi lety 701 a 620 
p�.n.l. Co se asi stalo b�hem t�chto osmi desetiletí, co mohlo být d�vodem pro odklizení 
tohoto drahocenného posvátného p�edm�tu z tradi�ního místa? 
   Odpov�	 na tuto klí�ovou otázku mi poskytl renomovaný izraelský znalec bible dr. 
Menahem Haran z Hebrejské univerzity v Jeruzalém�. P�i našem setkání v �íjnu roku 
   1990 v Izraeli nadšen� p�itakal mému �asovému vymezení domn�lého zmizení archy 
úmluvy. Sám moje údaje dokonce ješt� zp�esnil a s ur�itostí doložil, že relikvie byla z 
velesvatyn� odklizena mezi lety 696 a 642 p�.n.l., tedy za vlády krále Menaše. Podle 
Haranova pojetí tu existuje jediné vysv�tlení: Kn�ží v�rní židovské tradici mohli vzít archu 
úmluvy do úschovy, protože nenapravitelný h�íšník a odpadlík Menaše se dopustil ohavnosti 
tím, že ve velesvatyni vystavil obrovskou sochu pohanské bohyn� plodnosti Ašéry. Kn�ží, 
zd�šeni p�edstavou, že by posvátná schrána smlouvy mohla být poskvrn�na p�ítomností 
takového monstra, ji tedy mohli dopravit na bezpe�né místo. 
   Ani dr. Haran ovšem nebyl s to �íci, kde by se toto bezpe�né místo mohlo nacházet. Brzy 
nato se však p�ece jen naskytlo možné vysv�tlení. V dob� kolem roku 650 p�.n.l. byl daleko 
od Jeruzaléma vystav�n druhý židovský chrám, a to na ostrov� Elefantina na horním toku 
Nilu v Egypt�. V té dob� to byla v�bec jediná židovská svatyn� na sv�t� mimo Jeruzalém. 
   Šalomoun�v d�m boží byl vybudován jako místo odpo�inku pro schránu Hospodinovy 
smlouvy - a není tedy možné, že by byl chrám na ostrov� Elefantina vystav�n k p�esn� 
stejnému ú�elu? Jinými slovy: Neuprchli kn�ží v�rní zákonu snad s jejich nejsv�t�jší relikvií 
p�ed Menašeho ohavnostmi z Jeruzaléma do Egypta a nenašli si tam novou domovinu? 
   Ostrov Elefantina leží p�esn� uprost�ed Nilu proti starodávnému m�stu Asuánu. Je 
zajímavé, že p�edkové falaš� se na své cest� z Izraele do Etiopie údajn� zastavili práv� na 
tomto míst�. 
   S pocitem, že moje bádání postupuje velmi slibným sm�rem, jsem ostrov navštívil a 
n�kolikrát jsem rozmlouval s archeology, kte�í pracovali na vykopávkách starobylého 
židovského chrámu. V�dci sice nev�d�li nic o propojení s falaši, ale byli toho názoru, že by 
moje domn�nky mohly být pravdivé. Jejich nálezy p�inejmenším potvrzovaly, že chrám byl s 
velkou pravd�podobností postaven kolem roku 650 
   p�.n.l. židovskými kn�žími, kte�í sem p�ed Menašeho útoky ukryli tradi�ní židovský ritus. 
   Archeologové mi poskytli ješt� další doklad o správnosti mých úvah: V 5. století p�.n.l. byl 
chrám b�hem prudkých srážek mezi p�ist�hovalci a Egyp�any zni�en. Ve stejné dob� se také 



na ostrov� uprost�ed Nilu ztrácejí stopy Žid�. Nic ovšem nenasv�d�uje tomu, že by cizinci 
byli pobiti; spíše se zdá, jako by odtáhli dál. Kam však sm��oval jejich druhý exodus, 
z�stávalo dosud tajemstvím. 
   Mozaika, se kterou jsem si již dlouho lámal hlavu, najednou sama za�ala do sebe p�kn� 
zapadat. Mniši na ostrov� Tana Kirkos p�ece tvrdili, že archa úmluvy se na jejich ostrov 
dostala v 5. století p�.n.l. - tedy v dob�, kdy byli Židé vyhnáni z Elefantiny. Tato domn�nka 
nazna�ovala, že cesta židovských emigrant� vedla podél Modrého Nilu a jeho p�ítok� až na 
ostrov Tana Kirkos - a že nov� p�íchozí s sebou na tento malý ostrov v Etiopii p�inesli svou 
nejsv�t�jší relikvii. I kdyby �ada v�dc� tento �et�z indicií odmítla jako p�íliš intuitivní, byl 
jsem nyní p�esv�d�en o tom, že jsem záhadu vy�ešil. Moje "objevy" totiž odpovídaly nejen na 
otázku, kde se nacházejí Židé z Elefantiny, ale osv�tlovaly nadto také tajemství p�vodu 
etiopských "�erných Žid�", falaš�. Na pozadí této argumentace bylo nakonec také 
pochopitelné, pro� t�icet milion� etiopských k�es�an� dodnes uctívá napodobeniny archy 
úmluvy, p�estože tento posvátný p�edm�t zbož�ování nemá s jejich vírou vlastn� nic 
spole�ného. 
 
   P�i svém dalším pobytu v posvátném m�st� Aksumu v lednu roku 
   1991, b�hem posledních dn� strašlivé ob�anské války, jsem zjistil, že i tam se p�i církevních 
ob�adech používá jedna z t�chto napodobenin. P�i každoro�ním procesí Timkat, velmi 
neobvyklé sm�sici k�es�anských a starozákonních rituál�, nabývá uctívání archy úmluvy 
nejvelkolep�jší a nejextati�t�jší podoby. Posvátný p�edm�t, který je v pr�b�hu procesí 
vynesen z kaple, je rozložitá hranatá truhlice zahalená do sukna. Ihned jsem v�d�l, že tu 
nem�že jít o skute�nou archu úmluvy, což mi prozradilo chování jejího strážce Gebry 
Mikaila, jehož úkolem bylo nevzdálit se až do smrti od této relikvie. Když se procesí dalo do 
pohybu, z�stal mnich klidn� stát op�ený o šedou žulovou ze	 kaple. Nevzhlédl ani ve chvíli, 
kdy kn�ze a v��ící ztratil z dohledu; truhlice, kterou s sebou nesli, pro n�j o�ividn� nem�la 
žádný význam. 
   Když pr�vod kone�n� úpln� zmizel, stáhl se Gebra Mikail do nitra kaple a krátce nato jsem 
znovu zaslechl jeho pomalý, nerytmický náp�v. Pravd�podobn� v té chvíli zapálil kadidlo a 
p�inášel p�ed posvátnou schránou smlouvy ob�� svému Pánu. 
   Jedno však bylo nesporné: Za p�edpokladu, že mnichova vypráv�ní souhlasila a že moje 
dosavadní rekonstrukce byla pravdivá, musela se relikvie nacházet i nyní uvnit� kaple. 
   Od doby, kdy jsem se za�al o velké mysterium kolem "ztraceného pokladu" zajímat, jsem se 
po tém�� osm let domníval, že vím, pro� nemohla být tato záhada dodnes vy�ešena, p�estože 
tolik náhodných znamení a symbol� ukazovalo cestu k tajné skrýši relikvie. Etiopané v�dí, že 
nejjednodušší �ešení, jak ukrýt strom, spo�ívá v tom, že se zasadí v lese. A co jiného jsou 
tisíce napodobenin archy úmluvy v tém�� dvaceti tisících etiopských kostelích než "les 
znamení", ve kterém je p�edm�t, na n�jž znamení odkazují, p�ed nezasv�cenci skryt? Uvnit� 
tohoto lesa leží sama archa úmluvy, o tom jsem p�esv�d�en. A jelikož jen strážce m�že 
nahlédnout do svatostánku této kaple, z�stane z�ejm� on tím jediným �lov�kem na celém 
sv�t�, který zná pravdu o vn�jší podob� a vnit�ní podstat� oné relikvie, po níž lidstvo po 
tisíciletí pátrá. 
 
   Když v roce 1993 ob�anská válka v Etiopii skon�ila, vydal jsem se ješt� jednou do Aksumu, 
tentokrát v doprovodu filmového štábu. Cht�li jsme nato�it televizní dokumentární film o arše 
úmluvy. Krátce nato jsme se dov�d�li, že Gebra Mikail více než p�ed rokem zem�el. Skrz 
m�ížoví vysokého železného plotu kolem kaple jsme rozmlouvali s jeho nástupcem, mladším 
mnichem, který nesl jméno Abba Tesfa Mariam. Ptali jsme se ho, zda je pravda, že v kapli je 
uschována pravá archa úmluvy a pro� se nepoužívá p�i procesí Timkat. Jaký d�vod m�že mít 
používání napodobeniny p�ímo na tomto míst�? 



   "Pravá schrána se nikdy nevzdálí ze svého místa, ani p�i procesí Timkat, ani p�i jiné 
p�íležitosti. Je p�íliš cenná, p�íliš posvátná a ukrývá v sob� nekontrolovatelné síly. 
   Z�stane stále zde u m� a já musím z�stat v její blízkosti," vysv�tloval nám Tesfa Mariam. 
   "A vy, vy z její moci nemáte strach?" zeptal jsem se ho. 
   "Cítím mnohem víc než strach," odpov�d�l mi s bázní v hlase. 
   "Když jsem vstoupil poprvé do velesvatyn�, abych zapálil kadidlo, t�ásl jsem se po celém 
t�le. Bylo to hr�zostrašné, a to se dodnes nezm�nilo." 
   B�hem tohoto setkání jsem vzpomínal na to, jak mi Gebra Mikail p�ed dv�ma lety vypráv�l, 
že archa úmluvy zp�sobuje zázraky a  že sama je  zázrakem, který se  stal skute�ností. 
   Z "krásy" tohoto prostého  vyznání neuv��iteln� hluboké víry jsem se nedokázal tak snadno 
vymanit, výroky starého strážce archy úmluvy v sob� skrývaly zvláštní, tajemné a magické 
kouzlo. Tento pocit m� vyzýval, abych na tomto míst� z�stal stát. Pokud jiní pocítí pot�ebu 
strhnout tajemnou roušku, obklopující posvátnou kapli v Aksumu a vyrvat etiopským 
mnich�m jejich tajemství, a� to ud�lají. Já za svou osobu dávám p�ednost tomu, zastavit se na 
prahu. 
 
 
 
 
 
   Podpisky 
 
 
   Proti titulní stran�: Král Artuš a dvanáct rytí�� jeho družiny. P�íb�hy, které se od 6. století 
vázaly k postav� bájného krále, se ve st�edov�ku rozší�ily po celé Evrop�. 
   V literatu�e byl život �len� Artušovy družiny povýšen na ideál dvorského rytí�stva. Když 
pak Chrétien de Troyes, Wolfram von Eschenbach a další p�vci propojili pov�st o Artušovi s 
legendou o grálu, stali se z rytí�� Artušovy družiny ušlechtilí hleda�i tajemství svatého grálu. 
   - Biblioth+que Nationale, Pa�íž. 
   Vlevo: Poutník na Camino de Santiago de Compostela. 
   Naho�e: Tento kamenný reliéf, zachycující bohat� zdobenou truhlici na kolech, byl nalezen 
v Kafarnaumu a je považován za zobrazení archy úmluvy. Ve skute�nosti však nikdo neví, jak 
nejposvátn�jší kultovní p�edm�t židovského národa doopravdy vypadal. 
   Naho�e: Autor Graham Hancock s obyvateli Etiopské vyso�iny v provincii Tigre p�i ob�adu 
Timkat v Aksumu. 
   Naho�e: Pohled z údolí Cedron na skalní svatyni v Jeruzalém�, která byla zbudována na 
míst�, kde stál p�vodn� Šalomoun�v chrám. 
   Naho�e: Na této minci, která pochází z doby Šimona Bar-Kochby, je vyobrazen chrám v 
Jeruzalém�. - Biblioth+que Nationale, Pa�íž. 
   Dole: Král David, Šalomounov�v otec. Na tomto d�evorytu Johanna Grüningera (1485) 
pozoruje David Bat-šebu p�i koupeli. 
   Vpravo naho�e: Model Šalomounova chrámu v Jeruzalém�, který byl v roce 587 p�.n.l. 
rozbo�en Nebúkadnesarovými vojsky. 
   Dole: Šalomoun vítá královnu ze Sáby s jejím doprovodem. 
   Královna p�ikazuje služebník�m, aby složili dary p�ed Šalomounovým tr�nem. - Malba od 
Jacopa Tintoretta, 1542/43. 
   Zcela dole: "Král Šalomoun splnil královn� ze Sáby každé p�ání, jež vyslovila... Pak se 
odebrala i se svými služebníky do své zem�." (1 Kr 10,13) - Detail z obrazu od Piera della 
Francesky (1416-1492). 
   Na prot�jší stran� naho�e: V bombastickém filmu z roku 1981 



   pátrá po "ztraceném pokladu" hrdina Indiana Jones (Harrison Ford). - Snímek z filmu 
Dobyvatelé ztracené archy Stevena Spielberga. 
   Dole: Mojžíš s deskami zákona v ruce obklopen šlehajícími plameny. - Malba ze Sarajevské 
hagady z Katalánie, 14. století. 
   Vpravo: Král David vzývá archu úmluvy. - Malba z kostela Kiriat Jearim (poblíž 
Jeruzaléma), který je zasv�cen "Pann� Marii od archy úmluvy". 
   Dole: Ko�ovný národ syn� Izraele zobrazoval i "p�íbytek" svého Boha jako stan (srov. Ex 
25-26). - Rekonstrukce p�íbytku božího, kolem roku 1600. 
   Vlevo: Archa úmluvy obsahovala dv� kamenné desky s Desaterem p�ikázání, které B�h 
p�edal svému služebníkovi Mojžíšovi. 
   Izraelité spat�ovali v relikvii p�ímé zt�lesn�ní Boha. 
   Naho�e: V�ž kostela "Panny Marie od archy úmluvy" v Kiriat Jearim, ve kterém byla 
relikvie po ur�itou dobu uchovávána. 
   Spojení Panny Marie a archy úmluvy vzniklo ve st�edov�ké literatu�e z pojetí Marie jako 
nositelky Nového zákona, zatímco archa úmluvy byla považována za nositelku Starého 
zákona. 
   Vlevo: Dobytí Jericha. P�i zvuku polnic z beraních roh� se z�ítily jeho hradby. - Mozaika z 
5. století, Santa Maria Maggiore, �ím. 
   Na prot�jší stran� naho�e: Mojžíš ur�il Jozua za svého nástupce a poru�il mu, aby dovedl 
židovský národ do zaslíbené zem� Kenaan. Sedm kn�ží neslo archu úmluvy s deskami zákona 
p�ed pr�vodem vyvoleného národa. Když dosp�li k Jerichu, vyslal Jozue dva zv�dy do m�sta. 
Nev�stka Rachaba poskytla Jozuovým posl�m úkryt a zachránila je tak p�ed nep�áteli 
izraelského lidu. 
   Naho�e: Po sedmi dnech obléhání padly hradby Jericha. Na obrázku je znázorn�n vstup 
syn� Izraele s archou úmluvy do m�sta. 
   Naho�e: Když národ izraelský na svém putování do zem� Kenaan dosp�l k �ece Jordánu, 
rozestoupily se jeho vody a Izraelité p�ešli suchou nohou p�es Jordán. - M�dirytina z tisku 
Biblia sacra, 1754, Benátky. 
   Vpravo naho�e: Jezero Genezaretské, zvané Galilejské mo�e. 
   Dole: Nad hrozivými srázy byl poblíž Jericha ve skalách vytesán klášter. 
   Zcela dole: Hv�zda Davidova, židovský symbol víry. Dva trojúhelníky, z nichž je 
vytvo�ena, znázor�ují prolínání viditelného a neviditelného sv�ta. - Na obrázku detail zdi v 
Jerichu. 
   Naho�e: B�hem k�ížových výprav do Svaté zem� vznikly první duchovní rytí�ské �ády, 
které si krom� zásobování k�ižák� vzaly za úkol i boj proti "nev��ícím". Na této miniatu�e je 
znázorn�n �len �ádu n�meckých rytí��, nad ním p�ilba a štít. 
   - Velký heidelberský kancionál (Manesský rukopis), Universitätsbibliothek, Heidelberg. 
   Vpravo: Pohled na k�ižácké m�sto Akko s vrakem lodi v pop�edí. 
   Zcela naho�e: Pe�e� chrámu božího hrobu (s �eckým nápisem). 
   - 11. století. 
   Naho�e: Pe�e� �ádu templá��. �ád, založený v letech 
   1118-1119, odvozuje sv�j název ze sídla velmistra v bývalém chrámovém okrsku v 
Jeruzalém�. 
   Vlevo naho�e: Detail z mapy St�edozemí, na n�mž je zanesena k�ížová výprava 
francouzského krále Ludvíka IX. 
   (1248-1254). - Metropolitan Museum of Art. 
   Naho�e: Reliéf na severním portále katedrály v Chartres p�edstavuje královnu ze Sáby 
(uprost�ed) s etiopským otrokem u nohou. 
   Naho�e: Cesta "ztraceného pokladu" podle Grahama Hancocka. 
   Dole: Typické dvojst�ž�ové felúky na Nilu poblíž Asuánu. 



   Naho�e: Nil je jediným vodním zdrojem v Egypt�. Ješt� dnes �erpají obyvatelé n�kterých 
venkovských oblastí vodu p�ímo z �eky a ženy - na snímku v míst� Kena v Horním Egypt� - 
nosí drahocennou tekutinu ve džbánech na hlavách jako za biblických �as�. 
   Vpravo naho�e: Z�íceniny židovské osady na ostrov� Elefantina v horním Egypt�. P�ibližn� 
v roce 650 p�.n.l. tu byl postaven v tehdejší dob� jediný židovský chrám mimo Jeruzalém, aby 
v n�m mohla být po ur�itou dobu uchovávána schrána smlouvy, když byla za panování krále 
Menašeho odvezena z Jeruzaléma. 
   Ostrov Tana Kirkos s klášterem uprost�ed jezera Tana v Etiopské vyso�in�, kde byla archa 
úmluvy uchovávána asi po osm set let, než ji kone�n� král Ezana p�evezl do jejího nyn�jšího 
úto�išt� v posvátném m�st� Aksumu. 
   Nást�nná malba v kostele Maria Zion v Aksumu p�edstavuje svatého Jareda s ch�esta�kou 
(sistrum) a modlitební h�lkou p�ed králem Gebre Maskalem, synem k�es�anského krále 
Kaleba z Aksumu. Podle etiopské tradice žil svatý Jared v 6. století a byl považován za 
"vynálezce" etiopské církevní hudby. P�i dlouhých bohoslužbách se v��ící opírali o 
modlitební h�lku. 
   Vlevo: Kostel Maria Zion v Aksumu byl znovu vybudován v 17. století na základech 
budovy ze 4. století. 
   Vlevo naho�e: Nást�nná malba v kostele Maria Zion v Aksumu p�edstavuje návšt�vu cizího 
panovníka v posvátném m�st� Etiopan�. D�m boží v pozadí je práv� kostel Maria Zion. 
   Interiér kostela Maria Zion v Aksumu. 
   Malba na ov�í k�ži lí�íí v jednotlivých scénách etiopskou  verzi legendy o královn� ze Sáby 
a její návšt�v� u krále Šalomouna. V horní �ad� se ukazuje, jak královnin vyslanec pluje do 
Izraele a jak je p�ijat Šalomounem. 
   Královna svého posla následuje a setkává se s izraelským králem (dolní �ada). - Zobrazení 
vychází ze staré sbírky legend Kebra Negest (Nádhera král�), kterou sestavil mnich Ješak ve 
14. století. Jeho úmyslem bylo dokázat, že Etiopie je skute�nou d�di�kou a nástupkyní 
Izraele. Podle této etiopské legendy byl Šalomoun návšt�vnicí natolik unesen, že se ihned 
rozhodl, že s ní zplodí dít�. Na královninu po�est uspo�ádal hostinu a pozval ji do své 
komnaty. Tam ji svedl. 
   Po návratu do vlasti porodila královna ze Sáby syna, jemuž dala jméno Menelik. Po 
návšt�v� u svého otce, který jej zasv�til do Mojžíšovy víry, byl v Etiopii pomazán na krále. 
   Naho�e: P�vodní archa úmluvy se nikdy nevzdaluje ze svatostánku kaple v Aksumu. P�i 
ve�ejných ob�adech jako p�i tomto procesí Timkat se používá kopie relikvie (na snímku pod 
deštníky). 
   Dole: Klášter Maria Zion v Aksumu, kde byla archa úmluvy uchovávána pod zámkem v 
kapli, zvláš� pro ni vybudované. 
   Následující dvoustrana: Kult kolem archy úmluvy je rozší�en u v��ících v celé Etiopii. 
Tém�� t�icet milión� k�es�an� uctívá dodnes napodobeniny posvátné schrány. Na obrázku je 
zachycena každoro�ní slavnost Timkat v Aksumu. 
   Vpravo: Kn�z z Aksumu. 
   Zcela vpravo: Kn�z z Aksumu s um�lecky vázanou biblí. 
   Naho�e: Jáhnové p�i procesí o slavnosti Timkat. 
   Naho�e: Starý zákon sepsaný ve starém severoetiopském liturgickém jazyce ge*ez, který má 
�adu p�íbuzných rys� s biblickou hebrejštinou. 
 
   Vpravo: Obraz, který jako by p�esn� odpovídal starozákonnímu popisu: Kn�ží v Aksumu 
tan�í na po�est archy úmluvy. V rukou drží sistrum - hudební nástroj, který byl používán v 
Egypt� již asi p�ed 5000 lety. 
   Skvostn� vyzdobený interiér etiopského kostela Debry Berhana Selassie v Gondaru. 



   Kn�ží vnesli schránu Hospodinovy smlouvy na její místo do svatostánku domu, do 
velesvatyn�, pod k�ídla cherub�. 
   Cherubové totiž rozprostírali svá k�ídla k místu, kde byla schrána, takže zakrývali shora 
schránu i její ty�e. Ty�e však byly tak dlouhé, že jejich konce bylo vid�t ze svatyn� p�ed 
svatostánkem, avšak zven�í viditelné nebyly. 
   1 Kr 8,6-8. 
   Kn�z, který st�eží p�ístup ke svatostánku v jednom z ostrovních klášter� na jeze�e Tana. 
Každý etiopský kostel uchovává ve svém svatostánku napodobeninu archy úmluvy. Tyto 
repliky jsou považovány za tém�� stejn� posvátné jako skute�ná archa úmluvy a bez takové 
napodobeniny nem�že být žádný kostel postaven. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Chronologická tabulka Archa úmluvy 
 
   kolem 1250 p�.n.l. 
   Doba p�edpokládaného vzniku archy. 
   1000-970 p�.n.l. 
   Doba vlády krále Davida. Založil izraelskou �íši, která zabírala veškeré palestinské území, 
hlavním m�stem byl Jeruzalém. B�hem jeho vlády se archa úmluvy dostala do Jeruzaléma. 
   970-931 p�.n.l. 
   Doba vlády krále Šalomouna. Stavba jeruzalémského chrámu. 
   955 p�.n.l. 
   Archa úmluvy je vystavena v hlavním chrámu, postaveném jako p�íbytek pro schránu 
smlouvy s Hospodinem. 
   697-642 p�.n.l. 



   Doba vlády krále Manasseho, který zakázal kult Jahveho a v hlavním chrámu dal postavit 
sochu bohyn� plodnosti Ašery. V d�sledku toho židovští kn�ží p�enesli archu úmluvy na jiné 
místo. kolem 650 p�.n.l. 
   Stavba druhého židovského chrámu na nilském ostrov� Elefantin�, již pravd�podobn� 
provedli židovští kn�ží, kte�í tam uprchli p�ed represemi krále Manasseho, ohrožujícími jejich 
náboženské tradice. Lze se domnívat, že tento chrám byl postaven speciáln� pro archu 
úmluvy. 
   587 p�.n.l. 
   Nebúkadnesar zni�il Jeruzalém i hlavní chrám. V�tšina obyvatelstva byla odvle�ena do 
zajetí v Babylón�. 
   538 p�.n.l. 
   Po dobytí Babylónu Peršany povolil král Kýros Žid�m návrat do jejich vlasti a obnovení 
chrámu v Jeruzalém�. 
   5. stol. p�.n.l. 
   Chrám na Elefantin� byl zni�en v pr�b�hu neshod mezi židovskými p�ist�hovalci a místním 
egyptským obyvatelstvem; 
   Židé byli vyhnáni z ostrova. asi 470 p�.n.l. 
   Podle sv�dectví mnich� z ostrova Tana Kirkos se archa úmluvy objevuje na jejich 
klášterním ostrov�, kde byla opatrována zhruba osm století židovskými mnichy. 
   331 n.l. 
   Etiopský král Ezana p�ijímá k�es�anskou víru. V pr�b�hu jeho vlády proniká k�es�anství do 
celé zem�. Archa úmluvy je p�enesena do Aksumu, svatého m�sta Etiopie. 
   1096-1099 
   První k�ížová výprava, která kon�í dobytím Jeruzaléma a založením k�ižáckého státu ve 
Svaté zemi. 
   1118-1119 
   Založení templá�ského �ádu v Jeruzalém�. kolem 1180 
   Chrétien de Troyes napsal Le Roman de Perceval ou le Conte de Graal (Román o 
Percevalovi neboli Vypráv�ní o grálu). 
   S tímto dílem se rozši�uje po Evrop� p�edstava o svatém grálu. 
   1200-1210 
   Wolfram von Eschenbach dokon�uje svého Parzivala. Zhruba ve stejné dob� je dokon�en 
severní portál katedrály v Chartres se socha�ským výjevem královny ze Sáby, svatého grálu a 
archy úmluvy. 
   1981 
   Režisér Steven Spillberk natá�í film Raiders of the Lost Ark (Dobyvatelé ztracené archy) s 
Harrisonem Fordem v hlavní roli Indiany Jonese. 
 
   Tajemství svitk� od Mrtvého mo�e 
 
   Víra hledá jistotu, v�da d�kazy. Víra p�sobí sm�rem dovnit�, v�da sm�rem ven. V��ící se 
snaží na základ� vnit�ního p�esv�d�ení, které mu prop�j�uje trvalou sílu, žít v o�ekávání 
spásy, která má p�ijít v daleké budoucnosti. 
   �ídí se podle dávných p�ikázání, protože se v nich potvrzuje pravdivost jeho víry. I v�dec 
uznává p�evzaté pou�ky, ty se však musí vždy znovu a znovu prov��ovat obecn� uznanou 
kritickou metodikou. V��ícímu �iní �asto potíže sledovat v�dce, kte�í usilují o demytologizaci 
životopis� zakladatel� náboženství a prorok� a jejich zasazení do p�ezkoumatelného vztahu k 
reálným událostem. Teologové zde stojí p�ed zvlášt� t�žkým úkolem: na jedné stran� musí z 
individuálního p�esv�d�ení nebo kv�li svému ú�adu zachovávat svou víru v�etn� jejích 
mystérií; na druhé stran� si musí jako v�dci, a� už je jejich vyznání jakékoliv, klást otázku, 



která mystéria v bibli, týkající se Ježíše, se zakládají na historických skute�nostech a která se 
dají vysv�tlit pouze ochotou lidí v��it. 
   Vždy, když se v krajích zakladatel� náboženství uskute�ní archeologické objevy, které 
vrhnou nové sv�tlo na jejich život a u�ení, vzplanou staré pochybnosti a spory. 
   N�kdy jde i o víc, nap�íklad když nové poznatky p�vodní teorie a dogmata zásadn� 
zpochybní. Tak tomu bylo i p�i senza�ním objevení kumránských svitk� v letech 1947 až 
   1956, které ot�ásly �adou názor� na rané k�es�anství a jeho pom�r k židovské ví�e, 
považovaných do té doby za jisté. Až dosud se považovalo za tak�ka vylou�ené, že by se 
n�kdy našly rukopisy hebrejských text�, které by mohly být starší než texty tradované 
st�edov�kými vyklada�i, tzv. masorety. 
   Ty se opíraly o verze datované p�ibližn� obdobím 90 až 100 
   n.l. - n�které svitky od Mrtvého mo�e jsou však tak�ka o �ty�i sta padesát let starší. Jak 
prohlásil J. M. Allegro již po zb�žném seznámení s nimi, nep�isp�jí kumránské svitky pouze k 
"vyjasn�ní zp�sob� �tení", nýbrž "vzbudí i pochybnosti o spolehlivosti našich text�". 
   Chirbet Kumrán se nachází na severozápadním pob�eží Mrtvého mo�e. Osada se rozprostírá 
na terase na severovýchodním b�ehu vádí Kumrán p�ed jeho ústím do Mrtvého mo�e. Krajina 
sm�rem k západu p�ík�e stoupá, je divoce rozeklaná a vyprahlá. Pouze v chrán�ných údolích 
odolává skromná vegetace. Jeruzalém je vzdálen vzdušnou �arou necelých p�tadvacet 
kilometr�, Jericho patnáct, Betlém necelých t�icet a Masada zhruba padesát. V této krajin� 
došlo v 1. století p�. n.l. a v 1. století n.l. k �etným událostem, které p�isp�ly rozhodující 
m�rou k vytvo�ení rabínského judaismu a k�es�anství p�ed Pavlem a po Pavlovi. 
   Plošina stoupající od pob�ežní oblasti brzy do výšky sto až dv� st� metr� poskytovala dobré 
podmínky k zakládání bezpe�ných úkryt�. V jedenácti jeskyních zde byly od roku 
   1947 postupn� objeveny �etné rukopisy, v�tšina psaná starou hebrejštinou, n�které 
aramejsky, jiné ve staré �e�tin�. 
   Texty, psané na zví�ecí k�že, �id�eji na papyrus, byly v�tšinou uchovávány v podob� svitk� 
a chrán�ny v hlin�ných džbánech. 
   V polovin� padesátých let bylo na úpatí skal Kumránu vykopáno sídlišt� kumránského 
spole�enství. Již v roce 1949 
   bylo odkryto poh�ebišt� s p�ibližn� stovkou hrob�. Badatelé zjistili, že mrtví byli poh�bíváni 
bez šperk� a osobních cenností; zhruba t�icet až �ty�icet procent tvo�ily hroby žen a d�tí. 
Mince nalezené v okolí sídlišt� pocházejí - jak bylo zjišt�no - z období 130 p�.n.l. až 69 n.l. 
Kumrán tedy pr�kazn� existoval jako sídlišt� spole�enství spojeného vírou p�ibližn� od 130 
p�.n.l. až do svého zni�ení �ímany v roce 68 n.l. b�hem židovské války (66-70). 
   P�íb�h objevení je dobrodružný: Jeden mladý beduínský pastý� hledal zbloudilou kozu a 
náhodou p�i tom narazil na otvor jeskyn�, v níž zahlédl v�tší po�et hlin�ných džbán�. Možná 
je pravdivá jiná verze, podle které chlapec hledal archeologické p�edm�ty, jež cht�l prodat 
betlémským obchodník�m. Ale a� už je tomu jakkoliv, objevením této První jeskyn� v lét� 
1947 byla nalezena rozhodující stopa. 
   Ohlas na zprávu o svitcích a jejich datování byl obrovský, interpretace, kontroverze a 
spekulace, které vypukly brzy poté, neutichly dodnes. 
   První z jedenácti jeskyní obsahovala n�kolik nejd�ležit�jších svitk�: Komentá� k 
Abakukovi, Knihu u�ení, �ád obce, hymny a chvalozp�vy, tak zvaný Vále�ný svitek, tj. 
   �ád války, (se zprávou o válce Syn� sv�tla proti Syn�m temnoty) a apokryfní knihu 
Genesis. V zá�í 1952 byla objevena �tvrtá jeskyn�, nejbohatší ze všech. Celkem se v dalších 
jeskyních nalezlo ješt� t�icet papyrových svitk�: dvacetkrát kniha Izaiášova, sedmadvacetkrát 
pátá kniha Mojžíšova a osmkrát kniha Danielova. Podle sou�asného stavu bádání lze 
považovat za jisté, že �etné svitky jsou p�edk�es�anského p�vodu. Mnohé pocházejí podle 
testu radiokarbonovou metodou až ze 4. století p�.n.l., byly však dopl�ovány až do doby 
zni�ení Kumránu. 



   Svitky ze �tvrté jeskyn� rozd�lili Robert Eisenman a Michael Wise p�i jejich publikování 
do t�chto kategorií: mesiášská a vizioná�ská vypráv�ní, texty prorok� a pseudoprorok�, 
interpretace biblických text�, kalendá�ní texty a kn�žské služební t�ídy, záv�ti a napomínání, 
listy o spravedlnosti a texty zákon�, žalmy a tajemství a texty sloužící k v�št�ní a magii. 
Zp�ístup�ování a p�ekládání dokument�, avšak i komentá�e k nim, vyvolaly op�t prudké 
spory a pracné protiinterpretace. Nebo� obec v Kumránu a první Ježíšovi p�ívrženci používali 
jako klí�ové texty tatáž starozákonní proroctví, pouze je rozdíln� intepretovali - bu	 jako 
návody k jednání a s ohledem na svého aktuálního "v�dce", nebo jako proroctví, která se již 
naplnila. Tato p�íbuznost zp�sobuje, že n�kterí interpreti dnes hovo�í o podobnosti mezi obcí 
v Kumránu a raným k�es�anstvím jeruzalémské prvotní církve, která hrani�í až s identitou, 
zatímco jiní trvají na tom, že se jedná o dv� samostatné skupiny, které p�sobily ve stoletích 
kolem za�átku letopo�tu. 
   Obyvatelé Kumránu se stáhli do "poušt�", aby zde založili svaté spole�enství, které cht�lo 
p�ísn� zachovávat zákon a žít v o�ekávání Mesiáše zv�stovaného prorokem Izajášem (Iz. 
7,14). Svitky popisují Kumrán jako svaté m�sto a chrám boží, jako svatý d�m Izraele a 
mystérium nejvyšší svátosti pro Árona, který je sv�dkem pravdy pro soud a vyvoleným (boží) 
v�le, aby sejmul vinu zem� a vykonal odplatu nad bezbožnými... 
   Kolem poloviny 2. století p�.n.l. bylo p�esv�d�ení, že se blíží konec �as� oznámený 
proroky, velmi rozší�ené. Podle komentá�e k Abakukovi z První jeskyn� se ohlašují události 
prorokované Abakukem pro toto období již v okamžiku, kdy byla založena kumránská obec, 
uskute�n�né �áste�n� za života jejich U�itele spravedlnosti, který sice nebyl jejím 
zakladatelem, avšak pravd�podobn� jejím ur�ujícím duchovním v�dcem. Podobným 
zp�sobem spojoval Pavel pozd�ji Starý zákon s chápáním Ježíše jako Ježíše Krista, 
pomazaného, to znamená: zv�stovaného Mesiáše. 
   Kumránské texty nep�inášejí žádné lí�ení dobových událostí, �ekové a �ímané nejsou 
dokonce ani zmín�ni jménem. Místo toho se pouze obecn� proklínají nep�átelé (kittin, 
pohané) a vzývá se zlo, sv�tlo a tma, ctnosti a ne�esti. Jasný odkaz na p�vod "nep�átel" 
nacházíme však i tam, kde se referuje o tom, že do zem� vnikla cizí vojska. Ob�tovali p�ed 
svými standartami a klan�li se svým zbraním, praví se zde. 
   Skute�n� �ímané ob�tovali v této dob� p�ed svými standartami, na kterých byla vyobrazena 
podoba zbožšt�lého císa�e. 
   �teme-li kumránské texty, je nápadná jejich blízkost k dochovaným verzím Starého i 
Nového zákona, a to nejen stylisticky - obrazn�, nýbrž práv� i obsahov�. Katechismus 
kumránského spole�enství v Knize u�ení a v �ádu obce není vypracován jinak než nejstarší 
k�es�anský katechismus, který vychází ze starozákonních mýt� druhého tisíciletí p�ed 
Kristem. Centrálním tématem jsou dv� cesty, cesta sv�tla a cesta temnoty. Kníže sv�tla stojí 
proti and�lu temnoty. 
   A toto jsou jejich cesty na zemi, praví se, aby se (jejich poznáním) osvítilo srdce �lov�ka a 
aby se p�ed ním vyrovnaly všechny stezky pravé spravedlnosti a jeho srdce získalo báze� ve 
všech p�ikázáních (3) božích: a duch pokory a shovívavost a velká mírnost a v��ná dobrota a 
rozumnost a prozíravost a moudrost a setrvání v d�v��e ve všechny (4) skutky boží a 
spoléhání se na hojnost jeho milosti a duch poznání v každém plánování �inu a horlivost ve 
spravedlivých p�ikázáních a (5) svaté myšlení v neot�esitelném smyslu a hojnost milosti pro 
všechny syny pravdy a �istota podle (budoucí) nádhery v odmítání všech ohavných model a 
pokorná pou� (6) ve v�d�ní o všem a opravdové skrývání tajemství poznání. To jsou tajemství 
ducha pro syny pravdy na zemi. 
   A utrpení pro všechny, kte�í v n�m krá�ejí (je p�ivede) ke spasení (7) a plnosti spásy v délce 
dní a plodnosti semene se všemi v��nými požehnáními a v��n� trvající radostí v život� 
v��ném a plnosti slávy (8) s velikostí slávy ve v��ném sv�tle. (9) A co se tý�e ducha zloby 
(pat�í k n�mu): lakomství a ne�innost rukou ve služb� spravedlnosti, bezpráví a lež, 



povýšenost a pýcha srdce, podvod a klam, nemilosrdnost (l0) a p�emíra ni�emnosti, prchlivost 
a p�emíra bláznivosti a vášnivá zpupnost, �iny ohavnosti v duchu smilstva a cesty ohavnosti 
ve služb� ne�istoty (11) a posm�šný jazyk, slepé o�i a hluché uši, zavilost a zatvrzelost srdce, 
krá�ení po stezkách temnoty a zlobná záke�nost. A utrpení (12) pro všechny, kte�í v n�m 
krá�ejí, (se d�je) k velkému potrestání rukou všech And�l� zkázy k v��nému zatracení 
mocným hn�vem božím. 
   Popisovat jednání �lov�ka obrazem dvou cest je starozákonní tradice, nové naopak je p�ísné 
postavení t�ch, kte�í jsou v�rni zákonu, proti jeho porušovatel�m, a to tak, že se vedle sebe 
kladou abstrakta, která v hebrejštin� zahrnují i konkrétní �in. Smýšlení a �in se pozd�ji spojují 
i v novozákonním u�ení. V obou p�ípadech je p�edem naprogramováno eschatologické 
zacílení na p�íchod Mesiáše a poslední soud, p�i kterém bude B�h zkoumat lidské putování po 
stezkách sv�tla nebo tmy. 
   Shody mezi kumránským spole�enstvím a raným k�es�anstvím se však neomezují pouze na 
aspekty u�ení, paralely existují i u organiza�ních forem obcí. Kumránskou skupinu vedla 
dvanácti�lenná rada. Jí pod�ízeni byli dozorci (hebrejsky: mebaqqer). Byli odpov�dni za 
p�ijímání nových �len� a provád�li rozd�lování majetku. Stejná d�lba úkol� existovala i v 
prvních k�es�anských obcích: dozorci (�ecky: episkopos) byli p�edstavenými sbor�, byli 
odpov�dni za p�ijímání nových k�es�an� a spravovali majetek. 
   Bez znalosti svitk� a vnit�ních židovských pom�r� kolem za�átku letopo�tu sotva 
pochopíme ur�ité aspekty soužití a �ádu rané k�es�anské církve. To platí i pro postoj prvních 
k�es�an� k vlastnictví, který v hlavních rysech odpovídá duchu Kumránu. Na konci prvního 
roku po p�istoupení ke spole�enství se novic z�ekl svobodného užívání svého majetku, který 
mu však zpo�átku ješt� formáln� pat�il. Úplná rezignace se uskute��ovala na konci druhého 
roku. Až do formulací zákon� se dají zjistit shody mezi Kumránem a prvotním k�es�anským 
spole�enstvím. Protože hovo�íme o �ase ve spole�enství, je t�eba poukázat i na další udivující 
podobnost, nap�íklad p�i �ešení spor�. Kniha u�ení k tomu píše: Nikdo nech� nep�edloží rad� 
právní spor proti svému spolubratru, aniž jej nejprve p�edložil dv�ma sv�dk�m. 
   (6,l) Stejn� zní k�es�anský p�edpis, o kterém nás informuje Nový zákon: Je t�eba se nejprve 
obrátit na toho, od koho si p�ejeme, aby se nám dostalo spravedlnosti, jestliže se vzpírá, 
p�edložme spor dv�ma sv�dk�m; když to nesta�í, nech� je v�c p�edložena rad� obce. 
   K objevu kumránských svitk� došlo v okamžiku, který nebyl pro jejich rozlušt�ní a 
publikaci práv� p�íznivý. Palestina se tehdy rozpadala na dv� �ásti, stát Izrael teprve nabýval 
své podoby. Spisy se dostaly do r�zných rukou. Materiál, který byl zachrán�n p�ed kv�tnem 
1948, tedy v dob� britského mandátu nad Palestinou, byl rozptýlen po celém sv�t� a teprve 
postupn� ho vykoupil Izrael. Svitky jsou dnes uloženy v Svatyni Knihy (tj. Bible). Naopak, to 
co bylo objeveno po �ervnu 1949, kdy byla východní Palestina v jordánských rukou, se 
dostalo do Rockefellerova muzea ve východním Jeruzalém�. Svitky v izraelském držení byly 
pom�rn� dob�e zachovalé, svitky ve východní �ásti m�sta byly rozpadlé na tisíce a tisíce 
fragment�. V roce 1967 p�ešla i tato �ást svitk� v d�sledku šestidenní války pod izraelskou 
správu. 
   Francouzští dominikánští kn�ží z École Biblique (Škola biblických studií) ve východním 
Jeruzalém� zkoumali dokumenty, které jim byly p�ístupné. Brzy je posílila skupina sedmi 
v�dc�: t�í katolík�, jednoho protestanta, jednoho presbyteriána, jednoho anglikána a jednoho 
ateisty; žid se výzkumu nezú�astnil. Když však École Biblique ani po �ty�ech desetiletích 
nepublikovala kompletní texty, vyšlo v roce 1991 žurnalistické odhalení Tajná kauza Ježíš od 
Michalea Baigenta a Richarda Leigha, která z�ásti popoušt�la uzdu divokým fantaziím. Mimo 
jiné se tu hovo�ilo o komplotu zosnovaném Vatikánem, který chce zadržet ur�ité informace, 
jež by zp�sobily zmatek v k�es�anském u�ení a narušily d�v�rn� známý obraz Ježíše. 
   Zpracovávání nález� bylo však skute�n� neoby�ejn� obtížné, protože svitky byly v 
mimo�ádn� špatném stavu. Po p�ibližn� dvou tisících let se trámy a podstavce, na nichž stály 



hlin�né džbány se svitky zabalenými do plátna, rozpadly. Ti, kdo je vykopávali, nacházeli ve 
vrstvách hlubokých až jeden metr - ve sm�si hlíny, kamení, st�ep� a plátna - kousky textilu, 
�asto velké jen jako poštovní známky. Sotva dv� procenta držela pohromad� jako souvislý 
text. To alespo� �áste�n� vysv�tluje, že po více než �ty�iceti letech byla zve�ejn�na jen t�etina 
zajišt�ných zlomk�. P�esto mohlo lušt�ní svitk� bezpochyby pokra�ovat rychleji. 
   Nakonec práce neoby�ejn� urychlil skandál, který roz�e�il hladinu. V interview ozna�il 
vedoucí výzkumných prací, profesor John Strugnell, protestant, který konvertoval ke 
katolicismu, židovství jako "hrozné náboženství", jako "k�es�anskou herezi", která nem�la 
p�ežít, a vzáp�tí byl propušt�n. Izraelské ú�ady umožnily nyní p�ístup k text�m i jiným 
v�dc�m a za�aly sou�asn� texty publikovat na mikrofiších. 
   "Oficiální" teorie o svitcích ozna�ovala dlouho p�íslušníky kumránského spole�enství za 
esejce, o nichž podal zprávu p�ece již Flavius Josephus. Dominikáni považovali Kumrán za 
poustevnu, klášter v divo�in�, obývaný mírumilovnými mnichy, kte�í žili v celibátu a no�ili se 
do svatých písem. Majetek m�li spole�ný a vedl je biskup. Tuto tezi o Kumránu jako obci 
esejc� ší�ila katolická zpravodajská agentura ješt� v roce 1994, kdy Izrael zap�j�il Svatému 
stolci kumránské texty pro výstavu ve Vatikánské knihovn�. 
   Takovéto úvahy však toho, kdo texty studuje nezaujat�, v žádném p�ípad� nenapadají. Do 
obrazu Kumránu jako izolovaného kláštera, tak drahého dominikánským kn�žím, a jeho 
písemnictví jako poz�stalosti jediné sekty nálezy z let 1947 až 1956 tak docela nezapadají. 
Bylo objeveno na tehdejší dobu velké množství text� - nejv�tší zachovalá židovská knihovna 
starov�ku s 80 000 až 100 000 
   individuálních zlomk�, které se dají uspo�ádat do 20 000 
   souvislých pasáží z 800 r�zných rukopis�. V�tšina svitk� byla získána zven�í, �ímž padají 
p�edstavy o Kumránu jako velkém skriptoriu. Nalezené svitky jsou rozsáhlou dokumentací 
tehdejší literatury. V d�sledku toho zrcadlí svitky i �asové spory a náboženské hlavní proudy 
tehdejší doby, to znamená, že nálezy je t�eba vykládat na pozadí d�jin prvního století p�.n.l. a 
n.l. 
   Po dobytí Palestiny Alexandrem Velikým roku 332 p�.n.l. a pak zvýšenou m�rou po roce 
198 p�.n.l., kdy zem p�ešla z egyptských Ptolemaiovc� na Seleukovce, za�ala za Antiocha IV. 
Epifana systematická politika helenizace. To vedlo k povstání Judy Makabejského z rodu 
Hasmonejc�, který padl roku 160 p�.n.l. Povstání skon�ilo znovuvytvo�ením židovského státu 
v roce 142 p�.n.l., který se dostal v roce 
   63 p�.n.l. pod �ímský vliv. Hasmonejce Hyrkana II. potvrdil Pompeius jako velekn�ze a v 
d�sledku toho ho jmenoval etnarchou, knížetem pod �ímským vrchním velením. Židovský 
stát, který se konstituoval po povstání Makabejc�, však nemohl vlivy helénského sv�ta, které 
stále siln�ji pronikaly i do východního St�edozemí, nadále zcela potla�ovat. Již od poloviny 2. 
století p�.n.l. stáli Židé p�ed alternativou, zda se p�izp�sobit zm�n�nému politickému 
prost�edí, nebo odporovat striktním dodržováním zákona. Na pozadí této kontroverze se tedy 
vysv�tluje následující rozdrobení spole�nosti do navzájem znesvá�ených skupin farize�, 
saduce�, zélót�, zakit� a ebionit�. 
   Po�ínající politický úpadek zem�, který však nebyl doprovázen duchovním a kulturním 
úpadkem, se urychlil, když na tr�n usedl Herodes Veliký (37 - 4 p�.n.l.), který vzbudil 
nenávist lidu svou p�izp�sobivou politikou. Židé, kte�í se zákonu podrobovali 
bezpodmíne�n�, opovrhovali kompromisy, zachovávali o to horoucn�ji �istotu víry a toužili o 
to usilovn�ji po p�íchodu Mesiáše, který m�l jako mstitel smést nep�átelské armády a všechny 
bezbožníky z tvá�e Zem�. V této nad�ji žila i kumránská obec. I když se její p�íslušníci na boji 
aktivn� nepodíleli, z jejich text� p�esto jasn� poznáme, že se považovali za ty absolutn� �isté 
a zákonu v�rné a byli p�esv�d�eni o tom, že každé provin�ní proti zákonu bude v blízké 
budoucnosti zavrženo. 



   V Knize u�ení se nazývají kumránští Lidem vykoupení božího, ve Vále�ném svitku D�tmi 
sv�tla. Spojenectví obratu se p�ipravuje pro �as boží, jenž následuje po panování Beliala - 

ábla, které je ztotož�ováno s historickým panováním bezbožného krále nebo velekn�ze. 
P�íchodem boží doby skon�í veškeré utrpení a h�íchy a v�rní zákonu dojdou své odm�ny ve 
spasení, míru, radosti i ve sláv� spojené s životem v��ným. 
   Teocentrické výpov�di Knihy u�ení jsou zhušt�nou podobou sebeuv�dom�ní obce. 
Vyvoleným vládne duch pravdy, p�ijali svatého Ducha a krá�ejí po cestách sv�tla. B�h je 
miluje a oni jsou jeho spole�enstvím. Od všemohoucího Boha p�ichází veškeré bytí a d�ní. Již 
p�edtím, než cokoliv existovalo, stanovil svá ur�ení, a když ur�ení vstoupí podle božské v�le 
do bytí, plní jeho úkoly podle jeho božské v�le, plní to jeho úkoly podle jeho nádherného 
plánu. Nem�nná jsou v jeho ruce rozhodnutí o všech. Pe�uje o n� ve všech jejich 
záležitostech, nebo� stvo�il �lov�ka, aby vládl zemí, ur�il mu (také) dva duchy, ve kterých má 
chodit až do �asu svého navštívení. Jedná se p�itom o ducha pravdy a ducha pomýlení. 
   V p�íbytku sv�tla jsou po�átky pravdy, avšak z jeskyn� temnoty pocházejí pokolení 
zbloudilých (20)... Kv�li and�lu temnoty se však dostávají i všichni synové spravedlnosti na 
nepravé cesty, všechny jejich p�estupky, jejich h�íchy, jejich vina a jejich bezbožné �iny jsou 
pod jeho panováním v souladu s tajemstvím božím až do jeho �asu. Všechna jejich utrpení 
jakož i �asy jejich úzkosti jsou následkem moci jeho nep�átelství a všichni duchové jeho 
osudu usilují o to (25), aby p�ivedli syny sv�tla k pádu. Ale B�h Izraele a jeho and�l pravdy 
pomáhá všem syn�m sv�tla. Stvo�il duchy sv�tla a temnoty a na n� vložil každé dílo... každé 
konání na jejich cesty... Jednoho (ducha) miluje B�h (IV,1) po všechny v��né �asy a ve všech 
jeho �inech má v��n� zalíbení, obcování s druhým a všechny jeho cesty si oškliví na v�ky. 
   Pro svitky od Mrtvého mo�e a sv�dectví raného k�es�anství je spole�ný rovn�ž zjev Jana 
K�titele, který byl s�at v pevnosti zcela blízko Kumránu na rozkaz Heroda Antipy, syna a 
následovníka Heroda Velikého. V evangeliích, která vznikla mnohem pozd�ji, je Jan K�titel 
ozna�ován za Ježíšova u�itele: Zákon a proroci až do Jana; od té chvíle se zv�stuje království 
Boží praví se nap�íklad u Lukáše (Luk. 
   16,16). Jan K�titel a Kumrán, Ježíš a jeho bratr Jakub, v�dce jeruzalémského sboru po 
Kristov� smrti - tato spojení popisují, jak v následujícím ješt� rozvedeme, první "palestinské 
k�es�anství". 
   Za života Ježíšova hrají farizeové, zmi�ovaní �asto i v evangeliích, významnou roli v 
politickém a náboženském život� Galileje a Judeje. Na rozdíl od Heroda Velikého a jeho 
p�ívrženc�, protežovaných saduce�, kte�í ovládali chrám a náboženský život Jeruzaléma, byli 
farizeové pro svou zbožnost, která se zakládala na p�ísném zachovávání etických pravidel, a 
kv�li znalc�m Písma, kte�í je doprovázeli, rovn�ž populární mezi ortodoxními v��ícími. 
Saduceové byli ovlivn�ni helénismem a s �ímany byli v dobrých vztazích. 
   Stav�li se proti novým náboženským tendencím a odmítali víru v božskou proz�etelnost, 
život duše po smrti t�la a zmrtvýchvstání stejn� striktn� jako p�edstavu o odm�n� a trestu jako 
odplat� za chození po obou cestách. 
   Zélóti šli v pohrdání saducei ješt� dále než farizeové. 
   Zástupci tohoto seskupení cht�li zákon bránit "ofenzivn�" a usilovali o urychlení p�íchodu 
Mesiáše aktivním odporem. 
   Jejich povstání v roce 66 n.l. vedlo skute�n� k vypuknutí Židovské války. Povstání vedl 
mimo jiné Menachem, syn Judy Galilejského, který je považován za zakladatele strany zélót�. 
Menachem zavedl krátkodob� v Jeruzalém� p�ísnou vládu, která však skon�ila zni�ením 
chrámu v roce 70. 
   Flavius Josephus, židovský historik povstání, který se smí�il s �ímem, používá pojmy jako 
zélóti, farizeové a esejci zna�n� obecn�. Stejn� jako apoštol Pavel ozna�uje i on sám sebe za 
farizeje. (Kumránští naopak ozna�ovali ty, kte�í byli ochotní se p�izp�sobit a jimiž pohrdali, 
jako hleda�e rovné cesty). Jestliže Josef mluví konkrétn� o zélótech, hovo�í o nich s 



despektem. Evangelia však ozna�ují za zélóta rovn�ž jednoho z nejbližších Ježíšových 
u�edník� - Šimona, pravd�podobn� identického se Šimonem ben Kleofášem. Ran� k�es�anská 
obec, kterou vedl Jakub, se skládala dokonce p�evážn� z následovník� "zélótského zákona". V 
jasném souladu s t�mito texty Kumránu, které v��ící vyzývají, aby se ani v nejmenším 
neodchýlili od zákona, vysv�tluje Jakub pak také, že ten, kdo se proh�ešil proti jedinému 
zákonu, porušil celý zákon (srovnej Jak. 
   2,10). 
   Podle názoru n�kterých historik� byl dokonce Ježíš sám v úzkém vztahu k zélót�m. 
Východiskem pro tyto úvahy jsou nesrovnalosti týkající se p�vodu božího syna. Vezmeme-li 
evangelia jako historické prameny, jsme konfrontováni se zm�tí navzájem si proti�e�ících 
údaj�. U Matouše se Ježíš narodil v Betlém� a jeho rodina odešla pozd�ji do Nazaretu. 
   U Marka p�ichází Ježíš z Nazaretu do Galileje a u Lukáše p�ichází rodina z Nazaretu do 
Betléma, kde v dob� Ježíšova narození nenajde místo "pod st�echou". Protože m�sto Nazaret 
za života Ježíšova možná ješt� v�bec neexistovalo - alespo� není nikde zmi�ováno - tvrdí se, 
že p�ídavek Ježíš Nazaretský neznamená údaj o p�vodu, nýbrž opírá se o pojem nazarina, 
v�rný zákonu. Krásné p�íb�hy o narození Ježíše v jesli�kách, vražd�ní nevi�átek v Betlém� �i 
út�ku do Egypta nejsou než zbožné legendy. 
   Historicky vzato, podávají evangelia i jinak málo informací o Ježíšov� život�, což v 
neposlední �ad� souvisí s jejich pom�rn� pozdním vznikem. Marek a Lukáš píší mezi roky 70 
   a 90 n.l., v každém p�ípad� po zni�ení chrámu; Matouš kompiloval tradice v dob� mezi roky 
80 a 100; Jan reprodukuje události dokonce teprve t�i nebo �ty�i generace po Ježíšovi. A 
historická fakta, která p�esto vešla do evangelií, dogmatizující víra �asto pozd�ji 
interpretovala jinak. P�edstavy o Ježíšovi jako prvorozeném a jediném synovi panny jsou 
neudržitelné. Jist�jší se spíše zdá, že Ježíš byl syn jakési Marie, která p�edtím p�ivedla na sv�t 
Šimona, Jakuba, Judu a Jozesa; možná byl Ježíš dokonce identický s Jozesem. V každém 
p�ípad� m�l více bratr� (Mk 
   3,31), jednu sestru, a také nevlastní a adoptivní bratry. 
   Pokusíme-li se p�iblížit k historickému Ježíšovi prost�ednictvím kumránských svitk�, ukáže 
se jiný obraz než v k�es�anské tradici. Již záhy po objevení svitk� bylo jasné, že Jan K�titel 
musel s kumránskou obcí udržovat velmi t�sné kontakty. Pro takové spojení hovo�í již 
zem�pisná blízkost jeho okruhu p�sobnosti u ústí Jordánu do Mrtvého mo�e, nebo� Kumrán 
leží jen asi 12 kilometr� jihozápadn� od této �eky. Evangelia to potvrzují: Matouš ozna�uje 
západní b�eh Mrtvého mo�e jako Judskou pouš�, a u Lukáše se praví: 
   ... stalo se slovo Boží k Janovi... na poušti (L 3,2). 
   Starým hebrejským výrazem "pouš�" ozna�ují svou krajinu i lidé z Kumránu. Evangelisté 
poukazovali tímto výrazem na proroctví proroka Izajáše o p�íchodu Mesiáše: P�ipravte na 
poušti cestu Hospodinu! Vyrovnejte na pustin� silnici pro našeho Boha! (Iz 40,3). Avšak na 
toto proroctví se vztahuje i následující místo z Knihy u�ení (I QS 7, 12 a další): Když 
nastanou tyto v�ci v obci Izraele, nech� se odlou�í ze spole�enství muž� zla a odejdou do 
poušt� p�ipravovati cestu pro n�j, jak stojí psáno: P�ipravujte na poušti cestu... 
   Krom� toho sdílí spole�enství v Kumránu s Janem K�titelem názor na rituál k�tu, jehož 
ú�elem je o�išt�ní t�la a ducha pono�ením do vody. Oba spílají židovské vedoucí kast� a 
kn�žím kv�li jejich ochot� p�izp�sobit se nep�íteli. 
   A rovn�ž Jan se p�ipravoval v poušti na p�íchod Mesiáše - zcela ve smyslu kumránských 
text�. 
   Práv� na místech svitk�, kde se jedná o vodní rituály a jejich funkci jako prost�edku pokání, 
jsou jasné paralely mezi vírou Kumránských a Janovou kajícností. Sám rituál k o�išt�ní 
nevede, nýbrž teprve vnit�ní obrat a vstoupení do sboru: Nem�že se o�istit pokáním, nem�že 
se o�istit o�istnou vodou, ani se nem�že zasv�tit v mo�ích a �ekách, a nem�že se o�istit v 



žádné jiné vod�, ne�istý je ne�istým, pokud pohrdá p�íkazy božími a nenechá se pokárat od 
sboru své rady... 
   (I QS 3, 4-12). 
   Spole�né stránky vedou nakonec p�ímo k námitkám proti ob�ma hlavních proud�m v 
židovství: svitky a K�titel proklínají ty, kte�í panují, kv�li jejich h�ích�m, nap�íklad s�atek 
mezi nete�í a strýcem, který odmítá zákon jako incest a jímž se podle Jana K�titele provinil 
Herodes Antipas. Sbor v Kumránu potíral i rozvody, které farizeové a herodiáni trp�li nebo 
posuzovali shovívav�. To odkazuje n�které texty z Kumránu do doby herodiánských 
loutkových král� v prvních desetiletích po za�átku našeho letopo�tu. 
   Následovníci Jana K�titele byli tak �etní, že za�ali být brzy pronásledováni, a to tím spíše, 
že první p�ívržence našel Jan dokonce v okruhu rodiny Herodovy. Doklady pro to se 
nacházejí u Flavia Josepha a jsou jimi vyšperkována v evangelia, která se však pokoušejí 
potla�it vše, co p�ivádí Ježíše do p�íliš úzkého následovnictví K�titele. 
   Protože Ježíš, tak jak nám jej osv�tluje duch Kumránu, není onen mírný, zázraky konající 
spasitel, nýbrž spasitel Zákona, který násiln� vyhání z chrámu prodava�e a kupující 
Kumránské texty obsahují jasné odkazy na vnit�ní židovské náboženské spory v Ježíšov� 
dob� a umož�ují p�esn�jší zp�tné záv�ry o historickém Ježíšovi jakož i o pozd�jší eschatologii 
evangelií nebo Pavlových spis�. Totéž platí o prvotním k�es�anském sboru vedeném 
Jakubem, jehož organiza�ní forma, jak již bylo �e�eno, vykazuje nápadné shody s 
uspo�ádáním kumránského spole�enství. Oba samy sebe ozna�ují jako pokorné, skromné, 
chudé, a veškerá k�es�anská sv�dectví, které leží �asov� p�ed evangelii a Pavlem, jeví v 
použitých obrazech a pojmech rozsáhlé shody s kumránskými svitky. 
   Palestinské k�es�anství, jehož p�ívrženci se ovšem patrn� neozna�ovali jako k�es�ané, se v 
evangeliích sotva zmi�uje. 
   Pravd�podobn� se p�ívrženci tohoto hnutí za života Jakubova v�bec nechápali jako 
samostatná "církev", nýbrž jako židé v�rní zákonu, kte�í se od ostatních proud� odlišovali 
pouze p�esv�d�ením, že se Ježíš vrátí jako Mesiáš. Kv�li svému lp�ní na zákonu dostal Jakub, 
který byl v roce 62 na rozkaz velekn�ze Anana ukamenován, p�ízvisko Spravedlivý. Na 
apoštolském koncilu, který m�l vyjasnit postavení pohan� obrácených k zákonu, požadoval 
p�ísné dodržování zákona podle p�íkladu jeho židok�es�an�, prvotní církve. Pavel zastával 
jiné stanovisko. 
   V kumránských textech se vždy znovu mluví o t�ech osobách: 
   U�itel spravedlnosti platí za v�dce obce, kterou sice nezaložil, jíž však ukazuje sm�r. 
Zlo�inný kn�z, vn�jší nep�ítel, je v�tšinou ztotož�ován s velekn�zem v Jeruzalém�. 
   A nakonec je tu Lhá�, který byl kdysi �lenem obce, pozd�ji však byl zapuzen, nebo� u�il 
n�co jiného, než je v zákon�, posunoval hrani�ní kameny, které vytý�ili p�edkové a otcové 
kmene, aby svedl uprost�ed nich lid z pravé cesty a pop�el zákon. 
   Tímto lhá�em je možná Pavel. Evangelia podávají zprávu, že se apoštol p�ed svým 
obrácením podílel na pronásledování Ježíšových p�ívrženc�, a teprve na cest� do Damašku 
zažil onu vizi, která zp�sobila jeho obrácení. Ve svitcích - v tom se dnes v�tšina badatel� 
shoduje - se Damašek Kumránských používá jako krycí název pro oblast, ve které se zdržují; 
osada u Mrtvého mo�e. Podle toho nešel tedy Pavel do syrského Damašku, nýbrž do 
Kumránu, a zde byl uveden do nauky svitk�. Mnoho z jeho slov a obraz�, p�edevším však 
zp�sob, jak používá pojmy mystérium, zjevení a poznání, nejsou ve farizejské tradici, nýbrž 
prozrazují ducha Kumránu. S jistotou znal Habakuk�v komentá�, Knihu u�ení, �ád jednoty a 
Vále�ný svitek. Pavlovy výp�j�ky u Kumránských se však nevy�erpávají pouze v pozitivních 
p�ejímkách, nýbrž mají �asto polemický charakter. Co má spole�ného spravedlnost s 
nepravostí? A jaké spolužití sv�tla s temnotou? Jaký souzvuk Krista s Belialem? praví se v 
druhém dopise Korintským (2.Kor. 6,14). Ozna�ení Belial, ve svitcích Kníže temnoty, 
ábel 



pokoušející Ježíše na okraji poušt�, se vyskytuje pouze v tomto Pavlov� dopise, jinak v 
Novém zákon� nikde. 
   Pavlovo odvrácení od Kumránu a Zákona pochopíme, uv�domíme li si jeho p�vod. Apoštol 
pocházel z Tarsu v �ímské provincii Kilikie, získal �ímské ob�anství a byl vzdálen� p�íbuzný s 
herodovským domem, což ho u zbožných žid�, kte�í odmítali stejn� herodiány, helenisty a 
�ímany, rovn�ž �inilo podez�elým. Nazývali Pavla nep�ítelem, protivníkem, lhá�em a mužem, 
který nedokáže kontrolovat sv�j jazyk. Když vystupoval v chrámu, byl obklopen rozzu�enými 
židy a �ímskými vojáky, kte�í ho chránili. Rozhodující odklon od ducha Kumránu lze 
spat�ovat v hodnocení Mesiáše. U Pavla je již nikoliv bojovným spasitelem, po kterém touží 
Židé, jenž vede nebeská vojska v apokalyptickém posledním boji, aby zahnal zlo ze Zem�. 
Místo toho se objevuje Mesiáš jako postava konající zázraky a zduchovn�lý, nadp�irozený 
jev, který není v nesmi�itelné opozici k �íman�m a Žid�m ochotným se p�izp�sobit, nýbrž se 
mírn� a pacifisticky smi�uje s pozemskými pom�ry: Dejte císa�i, co je císa�ovo! 
   To se vysv�tluje také tím, že Pavel stále více p�sobil v �ímsko-helénistickém sv�t�, který 
nestál ani pod zákonem židovství, ani v opozici k �ímu. Nové u�ení v Pavlov� rouše se 
ukázalo nakonec tak p�itažlivé, že se pozvedlo až na státní náboženství sv�tové �íše �ímské. 
   Jak se nová interpretace u Pavla konkrétn� napl�uje, je patrné na úst�edním bod� nové 
budovy víry: v u�ení o ospravedln�ní. Základní po�átek u Abakuka (Abk. 2,4) se v komentá�i 
k Habakukovi (8,1 a dále) vysv�tluje takto: 
   Avšak spravedlivý bude žít skrze svou víru, jeho výklad se vztahuje na všechny, jež 
zachovávají zákon v dom� Judov�, které B�h zachrání p�ed soudem pro jejich námahu a jejich 
v�rnost v��i U�iteli spravedlnosti. Pavel naopak formuluje: 
   Že však nikdo nebude skrze zákon ospravedln�n p�ed Bohem, je zjevné, protože spravedlivý 
bude žít z víry. Základním p�edpokladem vykoupení již není následování zákona, nýbrž pouze 
víra: nebo� Kristus... nás vykoupil z kletby zákona. 
   (Ga 3,13). 
   Pavel Ježíše osobn� neznal, p�esto se na n�j odvolává - na zjevení Ježíše Krista na cest� do 
Damašku (Sk 26,17 a dále): 
   Budu t� chránit p�ed izraelským národem i p�ed pohany, k nimž t� posílám, abys otev�el 
jejich o�i a oni se obrátili od tmy ke sv�tlu, od moci satanovy k Bohu, a vírou ve mne dosáhli 
odpušt�ní h�ích� a podílu mezi posv�cenými. To je ospravedln�ní od Pavla a obraz nového 
zv�stování jako víry v Krista, vracejícího se spasitele Mesiáše. 
   V epištole Galatským je rozkol s Kumránem ješt� jasn�jší: 
   Odlou�ili jste se od Krista vy všichni, kte�í chcete dojít ospravedln�ní na základ� zákona, 
pozbyli jste milosti (Ga 
   5,4). P�ehodnocení zákona, židovských hodnot, zd�vod�uje definitivn� nové u�ení, které se 
odlišuje od víry kumránského spole�enství a prvotní církve vedené Jakubem, která se sklán�la 
pod zákon. 
   Teprve u Pavla se z Ježíše stává Kristus, Vykupitel a Syn Boží. P�íslušníci obce v Kumránu 
se sice nazývali Synové boží, nedokázali si však Syna Božího v Pavlov� smyslu p�edstavit. V 
pozd�jší dob� je rozkol zpe�et�n: Pavel a evangelisté systematicky zatla�ují židovský p�vod 
Ježíš�v do pozadí a �iní ani ne tak �ímany jako spíše Židy odpov�dnými za Ježíšovu smrt na 
k�íži. Srovnáme-li Matoušovu a Lukášovu verzi kázání na ho�e, je nápadné, že Lukáš zkrátil 
text v on�ch pasážích, kde Ježíš používá židovskou argumentaci. Historické p�esnosti to 
neprospívá, nebo� Starý zákon byl pro Ježíše svatou knihou rozhodujícího významu, a Ježíš 
bezpochyby znamená židovský p�vod k�es�anství. 
   David Flusser, profesor Nového zákona a raného k�es�anství na Hebrejské univerzit� v 
Jeruzalém�, ozna�uje Pavla za "náboženského génia" a realistu misie pohan�m, který se 
bránil proti zakotvení Ježíšova u�ení v židovství: "Mimo jiné Pavel necht�l, aby se stalo 
k�es�anství p�ív�škem židovství... O tom, že však takovéto pohansko-k�es�anské obce, které 



byly vedeny podle Pavlova minima, p�esto existovaly, se zachovalo velmi zajímavé sv�dectví. 
V nauce dvanácti apoštol� z 2.století stojí: Uneseš-li celé jho Pán�, jsi dokonalý. Když to však 
nedokážeš, u�i� alespo�, co zm�žeš. Co se tý�e pokrmu, �i�, co m�že snést. Ale masa model 
se v každém p�ípad� zcela vyst�íhej, to je modlá�ství p�ed mrtvými modlami. (Didache 6,2-3). 
T�žko si dokážeme p�edstavit, jak by se takovéto k�es�anství mohlo stát samostatným 
sv�tovým náboženstvím." 
 
   Všeobecn� se dnes uznává názor, že svitky od Mrtvého mo�e vznikly p�ed životem Jana 
K�titele, Ježíše, Jakuba a Pavla. 
   Texty zde byly a p�sobily jako živý statek na podstatu a cht�ní t�chto lidí, kte�í sami sebe 
chápali jako povolané zv�stovatele slova božího. Srovnání jejich hodnot s tím, co stojí psáno 
v kumránských svitcích, prozrazuje jasnou analogii a závislost. Vyrovnání s otázkou významu 
kumránských svitk� pro "palestinské k�es�anství" v podstat� teprve za�alo. Nebo� je obtížné 
uvést v soulad výsledky archeologie a výklad text� se sou�asnou k�es�anskou vírou. 
   Odpor proti každému novému výkladu je silný a mnozí cht�jí rad�ji zachránit mýtus než 
redukovat legendy na fakta. 
   Výklad svitk� však z�stává významným úkolem, protože tyto dokumenty poskytují nejlepší 
informace o událostech Ježíšovy doby až do Židovské války. 
 
   V roce 68 n. l. byl zni�en Kumrán, o dva roky pozd�ji Jeruzalém. P�i masakru padly tisíce 
lidí, kte�í se necht�li p�izp�sobit. Tehdy zaniklo i "palestinské k�es�anství". 
   Pevnost Masada, poslední bašta židovského odporu proti �íman�m, padla v roce 73 po boji 
plném ob�tí. Obránci, mezi nimi i starci ženy a d�ti, n�cht�li padnout do rukou nep�átel živí. 
Nápisy na jejich praporcích sv�d�í o nekompromisnosti, se kterou tito lidé až do posledního 
dechu hlásali p�ísné následování zákona - hesla, která by mohla zajisté pocházet i od �len� 
kumránského spole�enství: 
   "V�rnost Bohu, válka pro Boha, pomsta Boží, soud Boží, moc Boží." 
 
   Podpisky 
 
   Naho�e: Protože v�tšina nejstarších doklad� byla napsána na organických materiálech 
podléhajících vliv�m po�así, zachovaly se ve svitcích pouze z�ídka souvislé texty. - Na 
obrázku dva svitky z m�di. 
   Naho�e: Profesor Robert Eisenman s pomocníkem hledají v okolí Mrtvého mo�e pomocí 
detektoru kovové p�edm�ty. 
   Žádanými objekty nález� jsou p�edevším mince, protože umož�ují pom�rn� jistou dataci 
dalších nalezených p�edm�t�. 
   Naho�e: Ve skalách kolem Kumránu vytvarovaných v�trem a dešti se používaly jeskyn� 
jako jisté místo úkrytu pro rozsáhlou knihovnu spole�enství. Vlevo naho�e rozeznáme 
zv�tšený vchod do �tvrté jeskyn�, která skrývala �etné dosud neznámé texty. 
   Vlevo: Letecký snímek rozvalin Kumránu na plošin� na severozápadním b�ehu Mrtvého 
mo�e. 
   Vpravo: Skalnaté svahy u Kumránu v dob� archeologických vykopávek. P�i vykopávkách 
šlo nejen o záchranu spis�, ale i o prozkoumání životních podmínek spole�enství. 
   Dole a zcela dole: Bronzová sestercie ražená v roce 71 n. l. jako vzpomínka na obsazení 
Jeruzaléma �ímany v p�edchozím roce (za Židovské války). Na minci ražené v �ím� je na 
p�ední stran� znázorn�n císa� Vespasian (69-79) a na zadní stran� truchlící ženská postava 
pod palmou. 



   Vlevo: Výhled na úzkou rovinu tvo�ící pob�eží Mrtvého mo�e rozší�eným otvorem �tvrté 
jeskyn�. V dob� Ježíše a kumránského spole�enství byla tato oblast mén� nehostinná než 
dnes; v údolích p�ežívala skromná vegetace. 
   Naho�e: Jeden z tak�ka sto tisíc zlomk�, na které se rozpadlo b�hem století asi 800 rukopis� 
a svitk�, jež byly nalezeny v letech 1947 až 1956. �išt�ní a lušt�ní text� je neoby�ejn� �asov� 
náro�né, p�i�azování kousk� textu a zvlášt� jejich interpretace vyvolává p�irozen� 
kontroverzní diskuse. 
   "Milujte vše, co vyvolil, a nenávi	te vše, co zavrhuje. 
   Zdržte se všeho zlého a p�idržujte se dobrých d�l. �i�te v zemi up�ímnost, spravedlnost a 
právo a necho	te již v zatvrzelosti srdce obtíženého vinou a smilných o�í, abyste �inili vše 
zlé. Milujte všechny D�ti sv�tla, každého podle jeho osudu v úradku Božím a všechny D�ti 
temnoty nenávi	te, každého podle jeho podílu viny v pomst� Boží." 
   �ád obce 1,3 a dále.; 1,9 a dále. 
   Vpravo naho�e: První sloupec �ádu obce nalezeného v První jeskyni. U tohoto fragmentu 
textu s jednotlivými chyb�jícími místy, které se však dají dob�e doplnit, bylo pom�rn� lehké 
provést transkripci starohebrejského písma. 
   Vlevo naho�e: P�i vykopávkách sídlišt� se našly i �etné keramické p�edm�ty pro b�žné 
použití. 
   Vpravo naho�e: Vyúst�ní vodního tunelu, který obec v poušti zásoboval vodou nezbytnou k 
životu. 
   Vlevo: Mince z Judeje, ražená ve 4. století p�.n.l. Podle individuálního provedení portrétu 
již jasn� zjistíme vliv �ek�. 
   Naho�e: Rozvaliny Kumránu (na snímku je pec), které byly odkrývány od poloviny 
padesátých let, sv�d�í o tom, že zde žilo jen n�kolik stovek lidí. Plocha sídlišt� je totiž malá a 
životní podmínky byly v této oblasti nanejvýš skrovné. 
   Naho�e: Kalamá� z keramiky. - V�tšina písemných svitk� nalezených v Kumránu byla 
získána zven�í, n�které texty však byly napsány zde. 
   Naho�e: Kožené svitky byly uchovávány v takovýchto keramických nádobách. Tak je 
nemohla sežrat zví�ata a svitky nevyschly. 
   Vlevo: Kn�z John Starcky z École Biblique ve východním Jeruzalém� p�i studiu fragment� 
textu. 
   Naho�e: Mapka ukazuje, že Kumrán leží v pom�rn� malé vzdálenosti od Jericha, Jeruzaléma 
a Betléma. V této palestinské oblasti se v prvním století p�.n.l. a po n. l. odehrály zásadní 
události, které ur�ujícím zp�sobem ovlivnily židovství a rané k�es�anství. 
   Naproti: Letecký snímek Jordánu u Damiye. Od jezera Genezaretského až po své vyúst�ní 
do Mrtvého mo�e je �eka maximáln� t�i metry hluboká, její klikatý tok se táhne zhruba 300 
kilometr�. Osada kumránského spole�enství byla vzdálena jen n�kolik kilometr� od Jordánu a 
tím od místa p�sobení Jana K�titele. 
   Naproti naho�e: Pohled z vn�jšku na École Biblique ve východním Jeruzalém�, kam byly 
p�ineseny první nalezené svitky. Dominikánští mniši, kte�í zde p�sobí, mají velké zásluhy o 
transkripci dokument�, jejich interpretace obsah� však byly velice sporné. 
   Naproti dole: Jean Daniélou a páter Roland de Vaux u vchodu do První jeskyn�. 
   Naho�e: Tetradrachma s portrétem Alexandra Velikého. Za vlády diadoch�, následník� 
dobyvatele, se �ecký vliv ve východním St�edomo�í zna�n� rozší�il. 
   Naho�e: Obraz krále Heroda z kostela sv. Marka v Benátkách (baptisterium, 13. století). 
Svým p�izp�sobením se helénsko-�ímských vliv�m se Herodes proh�ešil proti mojžíšskému 
zákonu a tradicím židovského národa, za což ho jeho pravov�rní poddaní za�ali nenávid�t. 
   Naproti a vlevo: Ve Svatyni Knihy v Jeruzalém� se uchovává n�kolik nález� z Kumránu, 
mimo jiné i p�ekvapiv� dob�e zachovaný kožený svitek se starozákonní knihou Izaiášovou, 
která, jak se poda�ilo zjistit, pochází z doby kolem r. 100 



   p�. n. l. 
   Naho�e: Nást�nná malba ze synagogy z Dura-Europu (200 p�. n. l.) znázor�uje Mojžíše se 
svitkem zákona v rukou. 
   Naho�e vlevo a vpravo: Fragment textu ve skute�né velikosti nalezený v Kumránu. Vedle je 
uvedena transkripce a p�eklad. 
   Hranaté závorky ozna�ují chyb�jící �ásti text� v �ádcích a jejich dopln�ní. Tento nález z 
�tvrté jeskyn� p�eložili Robert Eisenman a Michael Wise. 
   Fragment 6 (1) ... Bezbožnost bude rozdrcena ... (2) [v�d]ce obce a celého Isr[ael(le) ...] (4) 
nad horami ... 
   (5) [ti] kittim ... (6) [v�d]ce obce tak široce jako [velké] mo�e ... (7) p�ed Izraelem v oné 
dob� ... (8) bude jim �elit, a oni se shromáždí proti n�mu ... (9) oni se vrátí k suché zemi v 
o(né) dob� ... (10) p�ivedou ho p�ed v�dce [obce] ... 
   Naho�e: Hlavice korintského sloupu, nalezená v paláci Herodov�. 
   Dole vlevo a vpravo: Vstup a bo�ní st�ny rituální o�istné lázn� kumránského sídlišt�. Jako u 
obce v Kumránu hrají o�iš�ovací rituály i u Jana K�titele velkou roli. Od Jana se dal pok�tít i 
Ježíš, �ímž se tento rituál pozd�ji dostal do k�es�anství. 
   Autorem jednoho z nejslavn�jších znázorn�ní Ježíšova pok�t�ní Janem K�titelem je Andrea 
del Verrocchio. V pozadí údolí �eky a krajina u Mrtvého mo�e, kterou znal renesan�ní malí� 
pouze z literatury. 
   "Když vešel do chrámu, za�al vyhán�t prodava�e a kupující v nádvo�í, zp�evracel stoly 
sm�nárník� a stánky prodava�� holub�; nedovoloval ani to, aby n�kdo procházel nádvo�ím s 
nádobou. A u�il je: "Což není psáno: *M�j d�m bude zván domem modlitby pro všechny 
národy?* Vy jste z n�j však ud�lali doup� lupi��." 
   Marek 11, 15-17 
   Vlevo: P�edtím, než Pavel jeho osobnost p�einterpretuje - a velice pravd�podobn� historicky 
v�rn�ji -, se Ježíš ve zpráv� Nového zákona o vyhnání z chrámu jeví jako bojovný, zákonu 
v�rný Žid. Obchodníci a sm�nárníci m�li v jeruzalémském chrámu postavené své stoly a 
provozovali v Božím dom� své obchody. To však bylo považováno za znesv�cení tohoto 
svatého místa Žid� - obraz �ecko-špan�lského um�lce El Greca (kolem 1610). 
   Naho�e: Z kumránské doby nemáme tak�ka žádná znázorn�ní lidí. Ovšem v egyptských 
portrétech mumií nacházíme naturalistická zobrazení obli�ej�. Ježíšovi u�edníci byli prostí 
lidé, rybá�i a �emeslníci; pravd�podobn� se podobali postavám, jaká je zobrazena na malb� 
naho�e. 
   Vpravo: V protikladu k u�edník�m byl Pavel z Tarsu v Kilikii vzd�laný Žid s �ímským 
ob�anstvím a d�v�rn� znal písemnictví své doby. Saul, pronásledovatel prvotní církve, se 
zm�nil v d�sledku zážitku vzk�íšení na cest� do Damašku v Pavla, velkého misioná�e. 
Damašek bylo krycí ozna�ení kumránské osady u Mrtvého mo�e, kde byl Pavel uveden do 
u�ení obce. 
   Již brzy transformoval pozdn� židovskou tradici v�etn� kumránských text� do mesiášsko-
eschatologického spasitelského d�ní kolem Ježíše Krista. - Zde je Michelangelovo znázorn�ní 
Pavlovy vize, které se nachází ve Vatikánu. 
   "Rozmlouvali s ním i n�kte�í epikurejští a stoi�tí filozofové. Jedni se ptali: "Co nám to chce 
ten nedovzd�lanec vykládat?" Druzí �íkali: "Zdá se, že nás chce získat pro cizí božstva." 
   Skutky apoštol� 17,18 
   Dobové obrazy apoštola Pavla se nezachovaly, avšak velké pohnuté okamžiky jeho života 
byly v k�es�anském um�ní znázor�ovány stále znovu. 
   Naho�e: Pavel na mozaice z 12. století v Monreale na Sicílii. Na své cest� do �íma strávil 
apoštol n�jakou dobu na tomto st�edomo�ském ostrov�. 
   Vlevo naho�e: Slavný je obraz Pavel káže v Athénách (1515), který vytvo�il renesan�ní 
um�lec Raffael (Victoria and Albert Museum, Londýn). 



   Dole: Poslední ve�e�e Ježíše (vlevo) a jeho u�edník�. 
   - Znázorn�ní ze 6. století pochází z Codex Rossanensis ze Sýrie, nebo byzantské oblasti. 
�ímské vlivy jsou nep�ehlédnutelné, nap�íklad v okolnosti, že muži u stolu leží. 
   Naho�e: Slonovinový reliéf z 5. století znázor�uje ženy truchlící u Ježíšova hrobu, spící 
strážce a Kristovo nanebevstoupení. 
   Naho�e: Tento vymyšlený portrét z 18. století p�edstavuje Flavia Josepha, židovského 
historika Židovské války (66-70 
   n. l.). Flavius Josephus se smí�il s dobyvateli a dosáhl p�ízn� �ímského vojev�dce a 
pozd�jšího císa�e Vespasiana. 
   Vlevo: V roce 70 vyplenili a zni�ili �ímané chrám v Jeruzalém�, nejvyšší svatyni Žid�. 
Uloupili z Božího domu nejen sedmiramenný svícen v�etn� st�íbrných a zlatých rituálních 
p�edm�t�, odvlekli krom� toho do �íma 700 Žid�, kte�í se museli jako zajatci zú�astnit 
triumfálního pr�vodu vojev�dce v hlavním m�st� impéria. - Reliéf z Titova oblouku v �ím�. 
   Naho�e: Pevnost v Macheru na východním b�ehu Mrtvého mo�e, kde byl popraven Jan 
K�titel. Stavba byla v 1. století p�. n. l. v souvislosti s Makabejskými válkami opevn�na a 
pozd�ji Herodem Velikým rozší�ena. 
   Naproti naho�e: Pevnost Masada. Na této skalní plošin� odolávali židovští bojovníci, kte�í 
odmítali jakýkoliv kompromis, �íman�m až do roku 73 n. l. Když se však �ímským vojsk�m 
poda�ilo prost�ednictvím nasypané hráze (vpravo na obraze) skalní plošinu dobýt, spáchali 
spole�n� sebevraždu, aby nepadli vít�z�m do rukou živí. 
   Zcela dole: Vykopávky v Herodov� paláci. - Zesílená politika p�izp�sobení herodovské 
dynastie helénisticko-�ímské kultu�e od 1. století p�.n.l.zost�ovala polarizaci židovské 
spole�nosti. Obránci Masady i lidé z Kumránu považovali v�rnost Mojžíšovu zákonu za 
statek, kterého se není možno vzdát. 
 
   Svitky od Mrtvého mo�e 
 
   198 p�.n.l. 
   Palestina p�ipadla �íši Seleukovc�; pod Antiochem IV. 
   Epiphanes zahájilo systematickou heleniza�ní politiku. To vedlo k povstání Makabejc�. 
 
   142 p�.n.l. 
   Znovuustavení samostatného židovského státu. 
 
   130 p�.n.l. 
   Založení kumránské obce (do 68 n.l.) 
 
   63 n.l. 
   Židovský stát se dostal pod �ímskou nadvládu. Hyrkanos II. byl jmenován panovníkem pod 
�ímským hlavním velením. 
 
   40 - 4 p�.n.l. 
   Doba vlády Heroda Velikého, který dal vybudovat druhý chrám. 
   Pro jeho helenistické zam��ení v�tšina lidu vládce nenávid�la. 
 
   4 p�.n.l. - 40 n.l. 
   Následníkem Heroda Velikého se stal Herodes Antipas; dal popravit Jana K�titele. 
 
   30 
   Uk�ižování Ježíše - podle astronomických výpo�t� k n�mu došlo v roce 33. 



 
   34-67 
   P�ibližná doba Pavlova p�sobení. 
 
   62 
   Smrt Jakuba, Ježíšova bratra. Jakub vedl jeruzalémský prvotní sbor. 
 
   66-70 
   Židovská válka, která skon�ila dobytím Jeruzaléma �ímany v roce 70. 
 
   68 
   Zni�ení osady v Kumránu. 
 
   73 
   Pád Masady, poslední bašty židovského odporu proti �íman�m. 
 
   60-130 
   Vznik "uznaných" evangelií. 
 
   1947-(-1956) Objevení kumránských svitk�. 
 
   kv�ten 1948 
   Konec britského mandátu nad Palestinou a vyhlášení státu Izrael. Zlomky kumránských 
text� nalezené do tohoto okamžiku Izrael postupn� vykupuje z celého sv�ta a ukládá je ve 
Svatyni Knihy v Jeruzalém�. 
 
   1948-1949 
   Palestinská válka. 
 
   �erven 1949 
   Smlouva o p�ím��í mezi Izraelem a Jordánskem; Jeruzalém byl rozd�len mezi ob� zem�, 
Východní Jeruzalém se dostal pod jordánskou správu. Svitky získané po této události jsou 
uloženy v Rockefellerov� muzeu ve Východním Jeruzalém�. 
 
   polovina 50. let Archeologové odkryli kumránské sídlišt�. 
 
   1967 
   Šestidenní válka: Jeruzalém byl op�t sjednocen. I ta �ást kumránských svitk�, nacházející se 
ve východní �ásti m�sta, se dostala pod izraelskou správu. 
 
   1991 
   Huntingtonova knihovna zp�ístupnila své kopie kumránských text�. 
   1994 
   Svitky od Mrtvého mo�e byly vystaveny ve Vatikánu. Katolická zpravodajská agentura se 
drží teze o Kumránu jako obci esejc�. 
 
 
   [do�asná poznámka p�ekladatele: Literatura ke Kumránu, kterou jsem používal:] 
 
   Bible. Ekumenický p�eklad. Brno 1979. 



 
   Deuel, Leo Sv�dkové �as�. 
   Praha, Odeon 1974. 
 
   Novotný, A. 
   Biblický slovník. (2 díly) Praha, Kalich 1956. 
 
   Pokorný, Petr Píse� o perle. Tajné knihy starov�kých gnostik�. 
   Praha, Vyšehrad 1986. 
 
   Stemberger, G: 
   Geschichte der jüdischen Literatur. 
   München, Beck*sche Verlangsbuchhandlung 1977. 
 
   Schubert, K. 
   Židovské náboženství v prom�nách v�k�. 
   Praha, Vyšehrad 1994. 
 
   Turínské plátno - relikvie, nebo pad�lek? 
 
   Náboženské relikvie pat�í podle mín�ní mnohých do st�edov�ku, kdy se v��ilo v zázraky, a 
m�ly by být v nejlepším p�ípad� ponechány v onom historickém kontextu. 
   Nebo� v našem sv�t� vyznávajícím v�du jen málo lidí ješt� v��í, že tyto "svaté" p�edm�ty 
jsou opravdu tím, za� byly kdysi prohlášeny; a ješt� mén� lidí to v�bec zajímá. 
   Jedna relikvie však vyvolala mezi v�dci b�hem posledního století debatu dokonce vášniv�jší 
než ve st�edov�ku: turínské plátno - kus látky uchovávaný v turínském dómu a po staletí 
uctívaný jako autentické plátno, do n�hož byl zahalen Kristus. V roce 1578 tehdejší majitelé, 
panující rod savojský, p�ivezli plátno do Turína, a když bylo p�i zvláštních p�íležitostech 
vystavováno na nádvo�í paláce, p�icházely tam zástupy v��ících. Když v roce 1978 bylo 
možno tuto svátost vid�t na hlavním oltá�i turínského dómu po šest týdn�, p�išly dokonce víc 
než t�i miliony návšt�vník�. 
   Plátno je �ty�i a p�l metru dlouhé a na mnoha místech propálené; tyto díry (zalátané) prý 
zp�sobil požár, jenž zachvátil v roce 1532 kapli v Chambéry, kde byla v té dob� relikvie 
uložena. Avšak to hlavní, �ím se plátno vyzna�uje, je stínový otisk lidského t�la, nataženého 
na úmrtním loži, a to z p�ední a zadní strany; je pokryto ranami, z nichž se dá usuzovat na 
uk�ižování. Má se jednat o otisk Kristova t�la, které položili na záda na jednu polovinu látky a 
poté p�etáhli plátno p�es hlavu k nohám, takže druhá polovina plátna p�ikryla p�ední �ást t�la. 
Tímto zp�sobem patrn� vznikl otisk celého t�la. 
   V pa�ížské Biblioth+que Nationale se však nachází ost�e formulovaný dopis francouzského 
biskupa Pierra d'Arcis z Troyes, adresovaný roku 1389 tehdejšímu papeži Klimentovi VII. do 
Avignonu. V n�m stojí, že se zmín�ný služebník církve ze spolehlivého pramene dov�d�l, že 
plátno, do n�hož bylo t�lo zavinuto - bylo tehdy uloženo v malém m�ste�ku Lorey nedaleko 
Troyes - "bylo neoby�ejn� dovednou rukou... s velkou zru�ností pomalováno". Podvod byl 
motivován snahou "p�ilákat masy a mámit z nich peníze". K tomuto �inu prý došlo asi o t�icet 
�ty�i let d�íve, v dob�, kdy ú�ad zastával biskup Henri z Poitiers, tedy v padesátých letech 
   14. století. 
   Pro skeptiky nebylo v�bec p�ekvapením, když bylo toto tvrzení asi o 600 let pozd�ji v�dci 
potvrzeno. 13. �íjna 
   1988 sd�lovací prost�edky oznámily, že plátno je pad�lek. 



   Zprávu vydaly nezávisle na sob� t�i ústavy pro radiokarbonové datování - v Curychu, 
Oxfordu a Arizon�. 
   V�dci prohlásili, že jejich rozbory materiálu prokázaly s p�tadevadesátiprocentní jistotou, že 
len, z n�hož bylo plátno utkáno, pochází z doby mezi rokem 1260 a 1390, a že tedy plátno 
nikdy nemohlo pokrývat Kristovo t�lo. "Na takových pad�lcích se ve 14. století vyd�lávaly 
miliony. 
   Koupil se kus plátna, vhodným zp�sobem se preparoval a pak se s ním kšeftovalo...," 
uzav�el svou zprávu na tiskové konferenci profesor Teddy Hall, p�edstavitel oxfordského 
ústavu. 
   Jak se dalo �ekat, ozvaly se hlasy, které v�bec nep�ipoušt�ly nic jiného než akceptovat 
turínskou relikvii jako autentické plátno. N�kte�í, p�edevším francouzský mnich Bruno 
Bonnet-Eymard, p�icházeli s nejdivo�ejšími spekulacemi, pokud jde o možné podvody. Jeden 
z nich dokonce tvrdil, že dr. Michael Tite z Britského muzea v Londýn�, jenž byl pov��en 
kontrolou v�decké p�esnosti radiokarbonového testu, a tudíž i datování, potají vym�nil vzorky 
materiálu originálního plátna za útržky látky ze 14. století. Tato obvin�ní se dají jednozna�n� 
vyvrátit nejen fotografickými dokumenty, nýbrž i na základ� mé osobní spolupráce s 
oxfordským ústavem. S pozoruhodnou trp�livostí upozor�oval Tite, �ádný profesor ústavu pro 
radiokarbonové datování p�i oxfordské univerzit�, autory výtek, že by svou energii využili 
smyslupln�ji, kdyby se zabývali problémem konturování figury na plátn�. "Myslím, že je te	 
nejd�ležit�jší zjistit, jak tento obraz vznikl, pop�ípad� byl vyhotoven. A� již plátno pochází z 
kterékoli doby, práv� v tom tkví záhada." 
   Vskutku, mysterium turínského plátna spo�ívá v postav� �lov�ka, kterou je na n�m možné 
vid�t. Odedávna mohli pozorovatelé rozeznat stínový otisk p�ední a zadní strany nataženého 
lidského t�la, pokrytého ranami. Pro skute�né pochopení je však rozhodující úžasná, skrytá 
charakteristika tohoto obrazu, kterou odhalil teprve v noci 28. kv�tna 1898 
   italský advokát a nadšený fotoamatér Secondo Pia, když po�ídil podle všeho v�bec první 
snímek plátna. 
   Bylo to v po�átcích �ernobílé fotografie, kdy se s pomocí desky, na niž byla nanesena vrstva 
chemikálie, po�ídil nejprve negativ. Pia desku osvítil a v temné komo�e neo�ekával nic jiného, 
než že se sv�tlý podklad plátna prom�ní v �erný a nažloutle hn�dá barva postavy ve sv�tlou. 
   Ale v p�íštím okamžiku zažil nejv�tší šok ve svém život�. 
   Stal se sv�dkem zcela p�ekvapivé zm�ny, která se s odstíny barev udála. Místo aby vyvolaly 
jako na plátn� samém �ist� stínový, trochu p�ízra�ný dojem t�la, vytvo�ily pomocí sv�tla a 
stínu naturalistický obraz t�la; p�ední i zadní strana byly tak jasn� viditelné, jako by šlo o 
fotografii t�la. Až do konce svého života byl Pia p�esv�d�en, že vid�l n�co, co od dob 
apoštol� nebylo dop�áno žádnému z lidí: skute�nou podobu Ježíše Krista, jak ho skoro p�ed 
1900 lety nesli ke hrobu. 
   Porovnáme-li negativ po�ízený Piou s možnostmi pozd�jších technik, má pom�rn� nízkou 
kvalitu. Avšak na snímku zhotoveném v roce 1931 profesionálním fotografem Giuseppem 
Enriem vystupuje obraz ješt� z�eteln�ji. Navíc vyvrací domn�nku, že Pi�v negativ je 
neopakovatelný výtvor náhody. 
   Enrieho snímek tvá�e 1 : 1, jenž byl na celém sv�t� nes�etn�krát reprodukován, ukazuje 
"fotografii" uk�ižovaného jakoby vetkanou do tmavých skvrn plátna. P�ihlédneme-li k 
datování pad�lku do 14. století, nabízí se otázka, jak v�bec bylo možné na�rtnout takový 
obraz v um�lecky málo vyvinutém st�edov�ku a p�t století p�ed vynálezem fotografie. 
   Tato otázka fascinovala nemálo sou�asných um�lc�, v první �ad� Isabel Piczekovou z Los 
Angeles. Ve Spojených státech je tato rodilá Ma	arka jednou z nejžádan�jších tv�rky� 
um�leckých d�l s církevní tematikou. Turínským plátnem se intenzivn� zabývala, ovšem teze, 
že jde ve skute�nosti o dílo um�lce ze 14. století, ji v�bec nep�esv�d�ila. 



   Poukazovala nap�íklad na to, "že v celých d�jinách um�ní nikdo nemaloval absolutn� bez 
obrysových linií. Ale obraz na plátn� nemá žádné obrysové linie. To je skute�nost, která sotva 
odpovídá teorii o pad�lku." 
   Aby demonstrovala obtíže, které p�ed um�lcem p�i tvorb� takového obrazu vyvstanou, 
naaranžovala Isabel Piczeková nahý mužský model do stejné polohy, jakou zaujímal muž na 
plátn�. Nap�íklad k tomu, aby si mohl rukama zakrýt p�irození jako jeho vzor, musel ohnout 
kolena a celé t�lo trochu vypnout vp�ed. Podle toho se zdá, že postava na plátn� zaujímá 
pozici t�la, které po smrti viselo na k�íži ješt� tak dlouho, dokud nenastala mrtvolná ztuhlost. 
   Tato poloha je pro model velmi nepohodlná, ale opravdové obtíže se objeví teprve p�i 
kresb�. Cht�la-li mít Isabel Piczeková p�esný pohled na p�ední stranu svého modelu, musela 
vylézt na štafle. Aby získala p�íslušný pohled na záda, musela položit model na vysoko 
zav�šenou sklen�nou desku a sama si lehnout pod ni - což ani nezkoušela. 
   D�ležit�jší než skute�nost, že takové pom�cky byly ve 14. století sotva k dispozici, byl fakt, 
že t�lo na plátn� má naklon�nou polohu, �ili je zobrazeno s použitím perspektivní zkratky - a 
to je stupe� um�leckého rozvoje, datovaný o dobrých sto let pozd�ji. Krom� toho nat�el každý 
st�edov�ký malí� plátno po celé délce podkladovou barvou, než p�istoupil k malb�. Turínské 
plátno však nejeví žádné stopy takového zpracování. 
   Když na druhé stran� p�ihlédneme k tém�� fotografickému realismu obrazu, sotva si lze 
p�edstavit, že by obraz vznikl úpln� bez lidského modelu, zejména vezmeme-li v úvahu 
pom�rn� "primitivní" um�lecké techniky 14. století. Zejména "skvrny od krve" na plátn� lze 
jen t�žko považovat za dílo st�edov�kého um�lce. �etní um�lci tenkrát názorn� zobrazili 
Kristovo uk�ižování, p�edevším Matthias Grünewald po�átkem 
   16. století na isenheimském oltá�i. Ale žádného dnešního diváka by nenapadlo, že by si 
mohl splést Grünewaldovo pojetí se skute�ností; obdobn� to platí i o obrazech ran v 
tehdejších léka�ských knihách. Od objevu skrytého "negativu" - a dokonce i po 
radiokarbonovém testu, jenž odhalil, že plátno je pad�lek - evropští i ameri�tí patologové stále 
znovu zd�raz�ovali, že skvrny od krve a další detaily na plátn� p�sobí tak p�esv�d�iv�, že 
nemohou být dílem um�lce. 
   P�i školení policist� v Anglii používal profesor James Cameron, teprve nedávno 
penzionovaný vedoucí odd�lení soudního léka�ství jedné londýnské nemocnice, snímk� 
plátna k dokumentaci "reálné vraždy". Mezi ranami, jež nebyly zp�sobeny p�ímo 
uk�ižováním, je možné podle Camerona na t�le pozorovat množství pohmožd�nin, 
rozeznatelných jen jako rozmazané skvrny, které mají podobný tvar. A z tohoto tvaru lze 
usuzovat, že byly zp�sobeny t�žkým bi�em, posázeným kovem. Takový bi� pak zase 
kupodivu p�esn� odpovídá �ímskému flagru (d�tkám), jež se našlo p�i archeologických 
vykopávkách. P�enesou-li se jeho obrysy na t�lo, odpovídají p�esn� pohmožd�ninám a 
pruh�m, které vznikají p�i bití ob�ti zezadu - jsou rozloženy v�jí�ovit� po ramenech a lýtkách. 
   Z historických pramen� je známo, že ob�ti odsouzené k uk�ižování musely samy nést na 
místo, kde m�l být rozsudek vykonán, t�žké patibulum (k�íž), nebo alespo� p�í�ný trám, na 
který m�ly být pov�šeny, p�i�emž na n�j byly p�ipoutány s roztaženými pažemi. Pokud 
odsouzený zakopl a byl pravák, padl podle Camerona s pravd�podobností hrani�ící s jistotou 
na levé koleno - a práv� na n�m vykazuje obraz na plátn� od�eniny. 
   Krom� Camerona se význa�ní léka�i shodují v tom, že obraz na plátn� vykazuje typické 
rány, které p�i k�ižování zp�sobují h�eby. Ovšem tyto h�eby se nevtloukaly do dlaní, jak se 
domnívali um�lci po celá staletí, nýbrž do záp�stí. Pa�ížský chirurg dr. Pierre Barbet už v roce 
1930 p�edvedl, že jen tak z�stávaly ob�ti skute�n� viset na k�íži. Jestliže se h�eb vtlu�e do 
záp�stí, jak to vidíme na plátn�, zasáhne centrální nerv a palec se mimod�k vtla�í do dlan�. 
Když se pak podíváme na plátno pozorn�ji, m�žeme zjistit, že se sice dají rozeznat všechny 
�ty�i prsty, ale palec ne. K tomuto nálezu Barbet poznamenal: "Mohl by sebelepší pad�latel 
vážn� p�ihlédnout k této okolnosti?" 



   P�i archeologických vykopávkách v Jeruzalém� se v roce 1968 
   našly t�lesné poz�statky dosud jediné jednozna�n� identifikované ob�ti uk�ižování z dob 
�ímské okupace. Byl to mladý Žid jménem Jehohanan, který žil v témž století jako Ježíš. 
Nález jednozna�n� ukazuje, že Jehohanan byl uk�ižován výše popsaným zp�sobem, p�i�emž 
h�eby m�l vtlu�ené do záp�stí. To potvrzuje tezi, že turínské plátno nás seznamuje s 
historickými fakty, které jsou jinak v d�jinách zobrazování uk�ižování neznámé. 
   Také rána v horní �ásti hrudníku, kterou má muž na plátn�, vzbudila zájem patolog�. Její 
elipsovitý tvar odpovídá p�esn� rán�, kterou by zp�sobilo �ímské kopí (lancea), známé z 
nález� p�i vykopávkách - je to práv� ona zbra�, kterou podle evangelia sv. Jana vrazili do 
Ježíšova boku, aby zjistili, zda je už mrtev. Na plátn� se opravdu nachází na p�íslušném míst� 
v�tší skvrna, o níž léka�i usuzují, že vznikla - protože rána ješt� krvácela - když bylo 
"hypotetické" t�lo zahaleno do poh�ebního roucha. 
   Na pozadí t�chto výzkum� vyvstává znovu otázka: jde opravdu o dílo um�lce ze 14. století? 
Nebo byl v ur�ité dob� do plátna zavinut skute�ný uk�ižovaný �lov�k? T�mito úvahami se v 
sedmdesátých letech intenzivn� zabývali dva mladí pracovníci Air-Force, dr. John Jackson a 
dr. Eric Jumper. 
   Oba fyzikové se pokoušeli zjistit, jak by mohl vzniknout obraz t�la a "krvavé skvrny", a za 
tímto ú�elem provedli �adu experiment�. Sáhli p�itom mezi jiným po za�ízení, už d�íve 
vyvinutém v NASA, aby prozkoumali dosud neznámé trojrozm�rné vlastnosti plátna. Spolu s 
týmem dvou tuct� amerických v�dc� podrobili Jackson a Jumper v roce 1978 
   relikvii první úplné v�decké analýze. Byli vybaveni nejmodern�jší technikou, aby mohli 
plátno prozkoumat rentgenovými paprsky a siln� zv�tšujícím mikroskopem a využít možností 
UV-spektrometrie a mikrospektrální fotometrie. 
   Výzkumní pracovníci u�inili pozoruhodné objevy, p�edevším pokud jde o obraz t�la. Když 
byl za plátnem umíst�n silný zdroj sv�tla, takže si jej prohlíželi do jisté míry jako diapozitiv, 
zdálo se, že "t�lo" tém�� úpln� mizí, jako by p�i pronikání látkou nestálo nic sv�tlu v cest�. 
Práv� tak se pod mikroskopem nedaly zjistit žádné �ástice, které by potvrdily použití barev 
nebo podobných materiál�, a to ani tam, kde se jinak dal obraz zvláš� jasn� rozeznat, 
nap�íklad v míst� špi�ky nosu. Když pak podrobili vlákna p�i extrémním zv�tšení p�esn�jšímu 
rozboru, vyšlo najevo, že nepatrné, tém�� nepost�ehnutelné barevné zm�ny nejsou zp�sobeny 
barevnými pigmenty, které byly naneseny na plátno, nýbrž jsou výsledkem neznámých vliv�, 
které napadly vlákna látky, dokonce ji z�ásti p�ímo narušily. 
   N�kte�í v�dci vyslovili proto domn�nku, že to, co dává vzniknout obrazu postavy na plátn� 
je - a� už je to cokoli - vyvoláváno podobn� jako zažloutnutí novin, když je necháme delší 
dobu na slunci. Rozdíl je však v tom, že tento proces rozpadu probíhal, jak se zdá, výlu�n� na 
té �ásti látky, kde rozeznáváme postavu, a "slune�ní sv�tlo" rozdílné intenzity muselo 
vycházet z t�la zavinutého do plátna. Jak by ale mohl n�co takového za�ídit pad�latel - a� už z 
kteréhokoli století - to nám z�stává utajeno. 
   Ale co "krev"? Když bylo plátno ozá�eno zezadu, daly se z�eteln� rozeznat tmavé skvrny. A 
mikroskopický rozbor vylou�il veškeré pochybnosti: na t�chto místech jsou vlákna látky jasn� 
pokryta cizími �ásticemi. Pak byly odebrány mikroskopické vzorky t�chto vláken. U jedenácti 
test� pracoviš� soudního léka�ství byly výsledky pozitivní - byly prokázány skute�né krevní 
zbytky jako hemoglobin, proteiny, albumin a žlu�ové pigmenty. Pro biochemiky dr. Hellera a 
dr. 
   Adlera, pod jejichž dohledem se testy konaly, byly tyto výsledky i z právní stránky 
dostate�ným d�kazem, že skvrny jsou skute�né krevní usazeniny. Jak se asi dostala krev na 
plátno, k tomu mohli i Heller a Adler vyslovit jen domn�nku: krev musí pocházet z ran 
"hypotetického" t�la, na nichž se již vytvo�il strup, který pak za nevyjasn�ných podmínek dal 
vznik sedimentu na plátn�. 



   Kdyby šlo opravdu o pad�lek ze 14. století, potom - p�ihlédneme-li k t�mto výsledk�m - se 
neubráníme domn�nce, že m�l pad�latel k dispozici mrtvolu uk�ižovaného �lov�ka. 
   Kdyby p�ed touto dobou neexistovaly žádné historické zmínky týkající se kus� látky, které 
by se daly vyložit jako popis turínského plátna, bylo by te	 jediným možným vysv�tlením, 
jež by se dalo vyvodit - nep�ihlížíme-li ovšem k tvrzení biskupa d'Arcis - že plátno bylo 
pomalováno. 
   Nedá se však pop�ít, že existence ln�ného plátna s domn�lým otiskem Kristova t�la byla 
zapsána do d�jin již n�kolik staletí p�ed dobou, kterou udává datování turínské relikvie 
radiokarbonovou metodou. Z této skute�nosti vyplývá otázka, jak daleko do minulosti je 
možno opravdu sledovat p�íb�h turínského plátna. 
   Za�n�me dobou, která je nám nejblíž: je spolehliv� dokumentováno, že relikvie byla 
p�inejmenším od roku 1453 ve vlastnictví savojského rodu, pozd�jších italských panovník�. 
   Práv� tak je jisté, že p�edtím pat�ila francouzskému rodu de Charny, vévod� z Lirey. Z 
dopisu biskupa d'Arcis víme, že plátno bylo vystavováno v Lirey v roce 1389 a i d�íve, v 
padesátých letech 14. století, kdy zastával sv�j ú�ad biskup Henri z Poitiers. Toto datování 
bylo dodate�n� potvrzeno malým olov�ným amuletem poutníka, vyloveným p�ed více než sto 
lety ze dna Seiny. Tento amulet, jenž je dnes uložen v pa�ížském Musée de Cluny, ukazuje 
bezpochyby plátno, jak je známe dnes, a erb francouzského rytí�e Geoffroi I. de Charny (otce 
Geoffroi II. de Charny, sou�asníka biskupa d'Arcis) a jeho druhé manželky Jeanne de Vergy. 
Je to nejstarší známé zobrazení plátna v západoevropských d�jinách um�ní. Jelikož Geoffroi 
padl roku 1356 v bitv� u Poitiers, potvrzuje nález, že se plátno kolem roku 1350 nacházelo v 
oblasti Lirey. 
   Pro naši otázku je vhodné a pou�né, když si ješt� jednou pro�teme od�vodn�ní biskupa 
d'Arcis, pro� jeho p�edch�dce, biskup z Poitiers, považoval plátno za pad�lek. Vedle 
nejasného poukázání na um�lce ze 14. století to byla p�edevším skute�nost, že Písmo svaté se 
nikde o takovém otisku Kristova t�la nezmi�uje a že je velmi nepravd�podobné, že by taková 
skute�nost z�stala dodnes skryta. 
   Z t�chto slov se dá vyvodit, že už tenkrát pramenily pochybnosti o autenticit� z toho, že si 
církevní hodnostá�i nedokázali p�edstavit, kde se asi ten kus látky mohl nacházet b�hem 
staletí, jež uplynula od Kristovy smrti. 
   Podle všeho v�d�li tehdejší vlastníci plátna, rod de Charny, o jeho p�vodu víc, nezanechali 
však o tom žádný písemný doklad. 
   O dobrých šest set let pozd�ji máme oproti st�edov�kým skeptik�m velkou výhodu: celé 
generace historik� nám mezitím dodaly informace o okrajových oblastech takzvaného 
k�es�anského sv�ta tím, že zpracovaly d�jiny ortodoxní (pravoslavné) církve, jakož i Byzance 
a jejího um�ní. Tak byl objeven dokument, který zanechal Robert de Clari, prostý 
francouzský voják, jenž se ú�astnil 4. k�ížové výpravy; dnes je tento text uložen v Královské 
knihovn� v Kodani. Díky n�mu známe popis byzantského hlavního m�sta Ca�ihradu p�ed tím, 
než bylo v pr�b�hu k�ižáckého tažení obsazeno, vyloupeno a podpáleno; v�tšina jeho poklad� 
p�i tom byla zni�ena. De Clari se vedle známých kostel� s jejich nekone�ným bohatstvím 
relikvií zmi�uje ješt� o jednom: o chrámu Panny Marie u Blachernského paláce. Tam je 
uchovávána sydoine (poh�ební roucho), do níž byl zavinut náš Pán, a ta se každého pátku 
vystavuje rozprost�ená tak, že je na ní z�eteln� viditelná postava našeho Pána. Nikdo, žádný 
�ek, ani Francouz, neví, co se s poh�ebním rouchem stalo poté, co bylo m�sto obsazeno. 
   Podle všeho zde šlo o jednu z nejd�ležit�jších relikvií v tehdejším Ca�ihrad�. A tento popis, 
jenž siln� p�ipomíná turínské plátno, pochází z doby asi šedesát let p�ed p�írodov�decky 
zjišt�ným datem vzniku! K tomu p�istupuje, že Ježíšovo mrtvé t�lo se v byzantském um�ní 
oné doby zobrazuje v�tšinou s rukama zk�íženýma nad p�irozením - a to p�edstavuje také 
nápadnou paralelu k turínskému plátnu. 



   Nejlepší p�íklad tohoto zp�sobu zobrazování se nachází v budapeš�ském Prayov� kodexu, 
obdivuhodn� ilustrovaném ma	arském rukopise v budapeš�ské Széchenyiho národní 
knihovn�, který je možné spolehliv� datovat rokem 1192. 
   Jedna z jeho ilustrací znázor�uje Ježíš�v poh�eb, p�i�emž t�lo je zobrazeno v téže poloze 
jako na plátn�. 
   Detailní pozorování francouzského v�dce profesora Jeroma Lejeuna a n�kolika jiných 
u�enc� objevila nedávno celou �adu podivuhodných shod mezi touto ilustrací a obrazem na 
nám známé relikvii, nap�íklad t�lo je v obou p�ípadech úpln� nahé, což je neobvyklé. A na 
st�edov�kém dokumentu lze rovn�ž vid�t sice �ty�i prsty, ne však palce. Nadto se tu zase 
vyskytují ony podivné otvory, vždy se�azené ve skupinkách po t�ech, které je možné na plátn� 
vid�t i dnes. 
   Ur�it� vznikly p�ed požárem roku 1532, nebo� kopie plátna, která byla vyhotovena roku 
1516 a od té doby je uchovávána v kostele St. Gommaire v belgickém Lierre, vykazuje stejné 
charakteristické znaky. Ale jak se dostaly otvory na kresbu v Prayov� kodexu, která p�ece 
vznikla desítky let p�ed datem výroby plátna, zjišt�ném radiokarbonovou metodou? 
   To všechno dalo podn�t ke zkoumání, zda se v historických záznamech nenajde n�co, co by 
potvrdilo, že plátno, které Robert de Clari vid�l v roce 1203 v Ca�ihrad�, je už d�íve 
zmi�ováno v byzantském sv�t�. A vskutku! V Janov� opatruje kn�z kostela sv. Bartolom�je 
pe�liv� starou byzantskou ikonu, jež pochází patrn� z 8. nebo 9. století a zobrazuje ztracené 
plátno "s vyobrazením", které Byzantinci nazývali Mandylion nebo Svatá tvá� z Edessy. Na 
rámu, do n�hož byla ikona pozd�ji zasazena, jsou zpracovány jednotlivé scény, které 
vypravují historii tohoto plátna. 
   Podle této ikony se plátno krátce po Ježíšov� smrti dostalo ke králi Abgarovi do m�sta 
Edessy, které leželo mezi �íší �ímskou a �íší Parth�. Jedna z vyobrazených scén ukazuje, že 
plátno z�ejm� hrálo roli p�i Abgarov� uzdravení z nevylé�itelné nemoci. Po svém uzdravení 
p�ijal král k�es�anskou víru. Další scény ukazují jednoho z Abgarových následník�, jenž se 
k�es�anství zase z�ekl. Nato byla Svatá tvá� ukryta na bezpe�ném míst� a �asem se na ni 
zapomn�lo. 
   Na následujícím obraze je vid�t, jak bylo plátno znovu nalezeno. To se stalo podle všeho v 
6. století, nebo� se znovuobjevení uvádí ve spojení s osvobozením Edessy z perského 
obléhání, které prokazateln� probíhalo asi v té dob�. A kone�n� vidíme, jak byzantské vojsko 
p�ináší Svatou tvá� z Edessy do Ca�ihradu, jehož vládci a obyvatelé ji nadšen� vítají. Z jiných 
pramen� víme, že tato doprava do Ca�ihradu se konala v roce 944 n.l. 
   Co je na této historii pozoruhodného? M�sto, jemuž Byzantinci �íkali Edessa, se dnes 
jmenuje Urfa a leží v jihovýchodním Turecku, nedaleko syrských hranic. Tam se nachází 
dosud neodkrytá citadela, v níž se s nejv�tší pravd�podobností najdou poz�statky z doby, kdy 
v Urf� (Edesse) vládlo dev�t král� jménem Abgar. O králi Abgaru VIII., jenž panoval ve 3. 
století, je známo, že p�ijal k�es�anskou víru. Vyplývá to z �ady nalezených mincí, na nichž je 
na jeho tiá�e k�es�anský k�íž. Abgar by byl podle toho nejstarší známý k�es�anský král v 
d�jinách. 
   Bohužel je jen málo známo o tom, jak se k�es�anství dostalo do Edessy, i když m�lo m�sto 
jednu dobu na 300 kostel�. 
   A t�ebaže dnes víme, že na edesském tr�n� sed�l za Ježíšových dob Abgar V., nedá se s 
jistotou �íci, zda to byl zrovna on, kdo se uzdravil, když se dotkl plátna s obrazem, nebo kolik 
skute�ných událostí padlo b�hem doby za ob�� vytvá�ení legend. 
   Prokázalo se však, že atraktivitou Edessy jako poutního místa od 6. století až do roku 944 
bylo práv� vlastnictví tohoto plátna. Zprávy o "obraze" �íkají, že prý nebyl vytvo�en lidskou 
rukou, a p�ipisují jeho vznik vodnaté sekreci. Takové pokusy o vysv�tlení odpovídají 
kupodivu tomu, co o turínském plátn� víme dnes. 



   Vyobrazení byzantských um�lc� sice ukazují plátno z Edessy výlu�n� tak, jako by na n�m 
byl jen otisk Kristovy tvá�e, nicmén� ta je zachycena sépiovými barvami, stínov� a ve 
frontálním záb�ru. Tyto paralely p�ipoušt�jí domn�nku, že bylo plátno prost� složeno tak, že 
bylo možné rozeznat jen tvá� - úvaha, která odpovídá �eckým popis�m, v nichž je plátno 
ozna�eno jako Tetradiplon ("4 x 2"). Po�ídíme-li za ú�elem rekonstrukce snímek poh�ebního 
roucha, složeného do osmi díl�, ukáže se vskutku jen obli�ej, a to na ploše podobné reliéfu, 
p�esn� tak, jak zobrazovali plátno z Edessy byzantští um�lci. Italský v�dec profesor Gino 
Zaninotto p�itom poukázal na to, že n�které zmínky o tomto plátn� z Edessy z 10. století 
mluví i o celém Kristov� t�lu, které je na n�m viditelné. Jedna z t�chto zpráv - od Gregoria 
Refendaria - upozor�uje, zdá se, dokonce na Ježíšovu ránu. 
   To vše nás vybízí, abychom se vážn� zamysleli nad tím - nehled� na radiokarbonové 
datování - zda plátno, které Byzantinci nazývali Svatá tvá� z Edessy, není totožné s plátnem 
turínským. 
   Další indicie sv�d�ící pro tuto tezi se dá vyvodit z d�jin vývoje zobrazení Ježíše po�ínaje 6. 
stoletím - od onoho data, kdy bylo plátno z Edessy znovu objeveno. V�tšina zobrazení p�ed 
touto dobou je hodn� nejasná a sotva se podobají té hlav� s dlouhými vlasy a vousy, která je 
dnes pro nás b�žná. Od sv. Augustina (354-430) víme, že v jeho dob� nikdo nem�l p�edstavu, 
jak Ježíš a jeho matka Marie doopravdy vypadali. Nebo� ani evangelia neobsahují 
sebenepatrn�jší zmínku o jejich zevn�jšku a nechávají ty, kte�í historicky žili mnohem blíž 
Ježíšov� dob� než my, v naprosté nev�domosti. 
   Zdá se, že od 6. století se p�ekvapiv� prosazuje stabilní obraz Ježíšova zjevu, jako by každý 
najednou v�d�l, jak vypadal. Od té doby dominuje zobrazení, které ješt� dnes intuitivn� 
spojujeme s Ježíšem. Typickým p�íkladem je enkaustická ikona, kterou opatrují v klášte�e sv. 
Kate�iny na Sinaji. A porovnáme-li Ježíš�v obraz na st�íbrné váze z Homsu v Sýrii, která je v 
pa�ížském Louvru, s tvá�í na turínském plátn�, je podobnost dokonce natolik nápadná, že by 
si �lov�k skoro myslel, že výrobce vázy plátno nejen znal, ale dokonce využíval jako model. 
   K datování um�leckých d�l tohoto druhu mohou mimo�ádn� napomáhat mince. Nebylo sice 
obvyklé ozna�ovat je datem, ale jsou na nich v�tšinou zobrazeni králové a královny, což 
umož�uje jejich pom�rn� p�esn� datování. Pro náš ú�el jsou zvláš� zajímavé n�které zlaté 
mince z doby byzantského císa�e Justiniána II., jehož vláda má dv� fáze - období 
   685-695 a 705-711 n.l. B�hem prvního období své vlády dal jako první vládce razit mince s 
Ježíšovou tvá�í jakožto Rex Regnantium neboli Král král� na jedné stran� a s vlastním 
portrétem na druhé. Na zlatých mincích, které se zachovaly, se dá zjistit nepopiratelná 
podobnost s tvá�í Ježíše na poh�ebním rouchu. 
   Aby tomuto ješt� stále hodn� subjektivnímu ur�ování podobnosti dodal v�deckosti, vyvinul 
dr. Alan Whanger, americký badatel v oblasti poh�ebních textilií, speciální projek�ní metodu, 
p�i níž se promítají dva obrázky na sebe a p�evád�jí se do stejného m��ítka, aby se daly p�esn� 
zjistit kongruen�ní body. V p�ípad� Rex Regnantium - portrét� na mincích s Justiniánem - 
dovedl Whanger takto zjistit 145 kongruen�ních bod�. Jestliže obraz na plátn� pochází ze 14. 
století, byla by podobnost s Kristovým obrazem na t�chto mincích, jenž byl p�ece sám 
inspirován jeho zobrazením na plátn�, které se neoby�ejn� podobalo turínskému plátnu, p�esto 
velmi zvláštní náhodou. 
   Existuje ješt� další, p�esv�d�iv�jší indicie pro to, že práv� poh�ební roucho ovlivnilo 
byzantské obrazy Krista - a to, ješt� jednou zd�raz�ujeme, šest století p�ed tím, než m�lo být 
plátno utkáno. Už v roce 1930 poukazoval francouzský v�dec Paul Vignon na to, že mnoho 
byzantských obraz� Krista vykazuje zvláštnosti, jako t�eba povytažené pravé obo�í, temnou 
linii pod spodním rtem a trojúhelníkové znaménko na nose - znaky, které se nacházejí i na 
poh�ebním rouchu. Jako p�íklad lze uvést obrovskou mozaiku z �eckého klášterního kostela 
Dafni, která zobrazuje Krista jako Pantokratora (sv�tovládce) a na níž se na nose dá rozeznat 
trojúhelníkové znaménko. U tohoto um�leckého díla z 11. století si t�žko vymyslíme 



hodnov�rný d�vod, aby um�lec musel znázornit takové znaménko, které na plátn� vzniklo asi 
vadou v tkanivu. 
   Dalším p�íkladem opakujících se specifických znak� Ježíšova obrazu na plátn� skýtá op�t 
zobrazení Krista jako Pantokratora, a to na fresce malého schodišt� v tém�� zapomenutých 
katakombách San Ponziano, blízko Via Portuense v �ím�. Tato freska m�že být s jistotou 
za�azena do doby kolem roku 800, a to nejen podle stylových znak�, ale i proto, že 
katakomby byly už po�átkem 9. století zape�et�ny a teprve v poslední dob� zase otev�eny. V 
souvislosti s naším bádáním je rozhodujícím znakem tohoto um�leckého díla neoby�ejn� ost�e 
zvýrazn�ný �ty�úhelník mezi obo�ím - stejn� jako na turínském plátn� - zp�sobený op�t 
vadou v tkanivu. Je to skute�n� jen náhoda? 
   V rozporu s v�decky potvrzeným radiokarbonovým datováním plátna mluví tato pozorování 
jednozna�n� pro to, že plátno existovalo již kolem roku 800, a nadto dokazují, že toto plátno 
bylo dost známé, aby mohlo sloužit celé �ad� um�lc� jako vzor. Pokud se prokáže, že tyto 
úvahy jsou správné, nem�že být pochyb o tom, že Svatá tvá� z Edessy a turínské plátno je 
tatáž relikvie. 
   Pokud jde o tuto teorii, je t�eba p�iznat, že kdyby nedocházelo k zlom�m v historii plátna z 
Edessy a turínského plátna, nikdy bychom si nekladli otázku o dob� jeho vzniku a nikdy 
bychom asi také nesáhli po radiokarbonové metod�. 
   Ale vyjdeme-li z p�edpokladu, že jsou ob� plátna identická, pak se tu najednou objeví 
mezera. Nebo� když spolubojovníci Roberta de Clari strhávali za 4. k�ížové výpravy v roce 
   1204 ca�ihradské zdi, v tom chaosu, ni�ení a plundrování se Svatá tvá� z Edessy ztratila. 
Další sv�dectví pak pocházejí z padesátých let 14. století, kdy se tato svátost nacházela ve 
vlastnictví rodu de Charny. Nebude patrn� nikdy vysv�tleno, co se b�hem tohoto p�ldruhého 
století s plátnem d�lo, dohady však existují. Tak se nap�íklad tvrdí, že rytí�i zámožného a 
tajemstvími obest�eného templá�ského �ádu uctívali jakýsi "idol", jenž p�edstavoval vousatou 
tvá� a byl ukazován jen p�i nejtajn�jších shromážd�ních �ádu. Až do posledních zhruba 
padesáti let nic neukazovalo, že by tím bylo mín�no turínské plátno. Pak ale objevila Mollie 
Drewová, obyvatelka domku na pozemku templá�� v Templecombe (Anglie), na p�d� jakousi 
z�ejm� místní kopii onoho "idolu" 
   - desku s vousatým obli�ejem, jenž se nápadn� podobá tvá�i na turínském plátn�. 
   Po�átkem 14. století byl templá�ský �ád obvin�n z tajných kací�ských praktik. Francouzský 
král Filip Sli�ný pak dal roku 1307 všechny templá�e zatknout a jejich majetek zkonfiskovat. 
Mezi uko�ist�nými v�cmi se však nenašlo nic, co by odpovídalo údajnému "idolu". Jedním z 
dvou p�edních templá��, kte�í byli o sedm let pozd�ji upáleni na hranici, byl Geoffroi de 
Charnay z Normandie. Zem�el asi �ty�icet let p�ed tím, než se plátno tajemným zp�sobem 
objevilo ve vlastnictví Geoffroi de Charny v Lirey. Nedá se sice s absolutní jistotou tvrdit, že 
mezi t�mito dv�ma Geoffroiy byl p�íbuzenský vztah - odlišné zp�soby psaní nic neznamenají, 
nebo� v pravopise té doby neexistovala závazná pravidla. Kdyby však o takový vztah šlo, byli 
bychom schopni sestavit historii plátna tém�� bez mezer - z Turínu zp�t p�es Chambéry, 
Lirey, Ca�ihrad a Edessu až ke skalnímu hrobu v Jeruzalému, kde to všechno za�alo. 
   Tato rekonstrukce nevyhnuteln� postrádá pádný d�kaz. Ovšem jednotlivé �lánky �et�zu 
mohou být podloženy zcela v�decky. 
   Švýcarský kriminolog dr. Max Frei se v sedmdesátých letech ú�astnil prvního v�deckého 
výzkumu plátna. V souvislosti s tím odebral vzorky prachu z povrchu plátna a p�i rozboru 
zjistil n�kolik tuct� zbytk� r�zných druh� pylu. Vedle pyl� z Itálie a Francie, kde se plátno 
uchovává od 14. století, se našly i pyly z rostlin, které jsou specifické pro krajinu kolem 
Mrtvého mo�e a pro tureckou step, tedy pro oblast kolem Edessy. Na základ� t�chto výsledk� 
je Max Frei p�esv�d�en o tom, že se plátno po ur�itou dobu muselo nalézat v t�chto oblastech 
-a to v dob� p�ed 14. stoletím. 



   Podobn� zjistili v osmdesátých letech dva ameri�tí badatelé - krystalograf Joseph A. 
Kohlbeck a archeoložka Eugenie Nitowskiová - skoro úplnou shodu mezi složením vápence v 
hrobkách ve starém Jeruzalém� s vápencovým prachem, jenž se dal prokázat v p�ekvapiv� 
vysokém procentuálním obsahu na plátn�. Jsou-li jejich výzkumy správné, pokrývalo plátno 
skute�n� kdysi dávno mrtvé t�lo na jeruzalémských poh�ebištích... 
   Došlo tedy u radiokarbonové metody k n�jaké chyb�? Jelikož tento zp�sob analýzy si �iní 
nárok, že m�že zaru�it datování s odchylkou nejvýš 100 let, neodváží se ani laik 
zpochyb�ovat jejich výsledky bez vážného d�vodu. Avšak také mnoho archeolog� tuto 
metodu zpochyb�uje. Pomáhala, dokud nebyla k dispozici žádná jiná metoda, ale docházelo 
také k více nep�esnostem a chybám, než p�ipoušt�jí zastánci. 
   V p�ípad� takzvaného Lindowského muže se výsledky t�í ústav� pov��ených datováním 
lišily o 800 let! Analýza jedné egyptské mumie v manchesterském muzeu k velkému 
p�ekvapení badatel� ukázala, že plátno, do n�hož byla zavinuta, je prý o tisíc let mladší než 
sama mumie. Jediným vysv�tlením by bylo, že by n�kdo mrtvolu tisíc let po poh�bu znovu 
zavinul. 
   Egyptoložka dr. Rosalie Davidová to ovšem zpochyb�uje. Pak však zbývá jediná možnost: 
že existuje dosud neznámá veli�ina, která výsledky radiokarbonové metody zkresluje. 
   Jedním z t�ch, kdo v poslední dob� zapochyboval o správnosti výsledk� test�, kterým bylo 
plátno podrobeno, a zaujal k otázce konstruktivní a slibný postoj, je ruský v�dec dr. 
   Dimitrij Kuzn�cov z moskevského ústavu fyzikální chemie. 
   Podle jeho názoru mají ln�né látky zcela specifické vlastnosti, které získávají tím, že se p�i 
zpracování lnu vylu�ují vosky a tuky, a to zp�sobuje zdánliv� vysoký obsah uhlíku v plátn�. 
Má-li Kuzn�cov pravdu, znamená to, že radiokarbonové datování pláten dává klamný 
výsledek - "mladé" datum. Tímto zp�sobem by se dala také vysv�tlit mylná analýza v p�ípad� 
mumie z manchesterského muzea. 
   Ruský v�dec dále upozornil na nepatrné, ale významné zvyšování obsahu uhlíku u pláten, k 
n�muž dochází, je-li látka vystavena neoby�ejn� vysokým teplotám. To se stalo, jak víme, 
práv� u turínského plátna; st�íbrná sk�í�ka, v níž bylo uchováváno, se p�i požáru v roce 1532 
roztavila. 
   Odborníci na radiokarbonovou metodu možný vliv ohn� až dosud d�sledn� popírali. 
Kuzn�cov sice zd�raz�uje, že jeho výzkumy nejsou ješt� zdaleka u konce, ale pokud se mu 
poda�í v dalších pokusech pokro�it kup�edu, lze o�ekávat p�ehodnocení základních zásad této 
metody datování, a tím také všech argument�, o které se opírala teze, že plátno je pad�lek. 
   Do té doby však bude turínské plátno spíš vyvolávat otázky než na n� odpovídat. Existoval 
opravdu pad�latel-um�lec, jenž byl tak vynikající, že se mu da�ilo klamat znalce po více než 
šest set let? Nebo vidíme na plátn� opravdu obraz Ježíše tak, jak ležel p�ed tém�� dv�ma 
tisíciletími v hrobce? 
 
   Popisky k obrázk�m 
 
   Naho�e: Tvá� na turínském plátn�, jak se jeví na negativu Giuseppa Enrieho z r. 1931. 
   Naho�e: Autor Ian Wilson p�ed negativem fotografa Seconda Piy. Když Pia zhotovil r. 1898 
první známou fotografii plátna, u�inil neuv��itelný objev, že obraz na látce má "vzhled 
negativu". Dnešní sv�toznámý turínský obraz Krist�v je viditelný jenom jako negativ, tj. s 
opa�nými sv�telnými hodnotami. 
   Vlevo: Turínské plátno, jak se jeví pozorovateli pouhým okem. Obraz t�la je tvo�en stíny a 
nevykazuje žádné obrysy, prakticky se "ztrácí" v tkanivu. 
   Naho�e: Dopis francouzského biskupa d'Arcis z r. 1389 papeži Klimentovi VII. v Avignonu, 
v n�mž ozna�uje turínské plátno za pad�lek. 
   Vlevo: Tato akvatinta ze 16. století ukazuje, jak asi vznikl obraz t�la na plátn�. 



   Vpravo: Nejpozd�ji od r. 1453 bylo plátno prokazateln� ve vlastnictví panovnického rodu 
savojského, jenž je v r. 1578 
   p�ivezl do Turína. P�i zvláštních p�íležitostech byla relikvie - jako zde v r. 1613 - ve�ejn� 
vystavena na nádvo�í královského paláce. 
   Naho�e: Secondo Pia po�ídil v r. 1898 v�bec první zaznamenaný snímek plátna. 
   Vlevo: Snímek Giuseppa Enrieho s celkovým pohledem na plátno. 
   Detail tvá�e - nalevo a dole v pozitivu (zesílení kontrast� na fotografii p�sobí, že obraz na 
plátn� vystupuje z�eteln�ji, než p�i pohledu prostým okem), napravo v negativu. 
   Následující strana: Dnes známý obraz na plátn� je možno tak jasn� rozeznat jen po 
p�evrácení sv�telných hodnot. Mohl by st�edov�ký um�lec p�t set let p�ed vynálezem 
fotografie skute�n� vyhotovit takový "negativní obraz"? 
   Dole: Mužský model v poloze, v které se asi nacházelo t�lo, jež vidíme na plátn�. 
   Zcela dole: Americká um�lkyn� ma	arského p�vodu Isabel Piczeková p�i pokusu nakreslit 
mužské t�lo v této rekonstruované poloze. 
   Uk�ižovaný Ježíš, za�átek 16. století. Detail z isenheimského oltá�e od Matthiase 
Grünewalda. 
   Dole: Britský patolog James Cameron, specialista v oblasti soudního léka�ství, používá 
snímk� plátna pro dokumentaci "reálné vraždy". 
   Naho�e: Zobrazení ran na lidském t�le v léka�ské knize z r. 
   1506. 
   Vlevo: Detail plátna, na n�mž lze rozeznat rány. Podle tvaru by mohly pocházet od 
�ímských d�tek (vlevo). 
   Dole: Na turínském plátn� je možno vid�t na každé ruce jen �ty�i prsty - když se vrazí h�eb 
do záp�stí, reflexn� se vtla�í palec do dlan�. 
   Dole: Archeologové rekonstruovali, jakým zp�sobem asi musel být uk�ižován Žid 
Jehohanan. Kresba ukazuje, že h�eby byly zaraženy do záp�stí, nebo� jen tak by t�lo skute�n� 
z�stalo viset na k�íži. 
   Dole: Badatelé dr. Jackson a dr. Jumper z USA objevili ohromující trojrozm�rné vlastnosti 
obrazu na plátn� s pomocí obrazového analyzátoru VP 8 vyvinutého pro výzkum kosmického 
prostoru. 
   Vpravo: P�i v�deckém výzkumu v r. 1978 byla provedena mimo jiné také analýza 
rentgenové fluorescence, aby byly ur�eny jednotlivé substance plátna. 
   Naho�e: Tento snímek ukazuje, jak obraz t�la na plátn� "mizí", je-li osvícen ze zadní strany. 
   Zcela vlevo: Siln� zv�tšený snímek tkaniva. V oblasti špi�ky nosu, kterou m�žeme jasn� 
vid�t i pouhým okem, se nedají prokázat žádné barevné �ástice! Vlevo: Naproti tomu ta místa 
tkaniva, na nichž jsou domn�lé skvrny od krve, vykazují pod mikroskopem jednozna�n� cizí 
�ástice. 
   Naho�e: Dr. Heller a dr. Adler provedli rozbor vláken látky, která byla pokryta cizími 
�ásticemi, a mohli jednozna�n� prokázat krevní usazeniny. Místa na plátn�, na kterých jsou 
tyto stopy krve, mají kupodivu nejen tmavší a jasn�jší obrysy než zbytek obrazu, ale 
nevykazují ani jejich "negativní charakter". Po p�evrácení sv�telných hodnot, kdy je t�lo 
možné vid�t tak�ka "reáln�", vystupují jako sv�tlé skvrny. 
   Dole: Tento poutnický amulet je nejstarším známým obrazem turínského plátna v 
západoevropských d�jinách um�ní. Napravo a nalevo lze vid�t erby Geoffroi I. de Charny a 
Jeanne de Vergy. Francouzský rod de Charny, vévodové z Lirey, byli prokazateln� vlastníky 
plátna od poloviny 14. století. Avšak kde se relikvie nacházela p�edtím, je dodnes nejasné. 
Tato nejistota je patrn� jedním z d�vod�, pro� st�edov�ký biskup d'Arcis ozna�il plátno za 
pad�lek. - Pa�íž, Musée de Cluny. 



   Vpravo: Ilustrace z Prayova kodexu, zobrazující uložení Krista do hrobu. Na tomto 
dokumentu z 12. století je Kristovo t�lo namalováno v p�esn� stejné poloze jako na plátn� - 
dokonce i po�et viditelných prst� odpovídá. 
   - Budapeš�, Széchenyiho národní knihovna. 
   Dole a zcela dole: Dva detaily z budapeš�ského Prayova kodexu, jež ukazují zvláštní, do 
skupinek po t�ech se�azené te�ky. Na plátn� jsou rovn�ž taková seskupení - jde p�itom o dírky 
v tkanivu, které vznikly dosud neznámým zp�sobem. 
   Vlevo: Na této kopii plátna, která byla zhotovena v r. 
   1516, jsou stejné otvory se�azené do skupinek po t�ech jako na originálu. Musely tedy 
vzniknout ješt� p�ed požárem v kapli v Chambéry r. 1532. 
   Dole: Byzantská ikona zobrazující Svatou tvá� z Edessy, kterou Byzantinci nazývali také 
Mandylion. Do rámu umístil um�lec (asi ve 13. století) scény, vypráv�jící historii plátna. 
   Historie Mandylionu, jak je podána na rámu ikony z Janova. 
   Vyobrazené scény ukazují, jak byl král Abgar z Edessy plátnem uzdraven a p�ijal poté 
k�es�anskou víru. Když se jeho následník k�es�anství zase z�ekl, byla svátost ukryta na 
bezpe�ném míst�, kde ji objevili až po mnoha letech. Tato událost je zobrazena v souvislosti s 
obléháním m�sta Peršany. Na konci vidíme, jak je Svatá tvá� z Edessy dopravována do 
Ca�ihradu. 
   Vlevo: Abraham�v rybník (Birket Íbrahim) v Urf� (d�ív�jší Edesse) se sousedící mešitou 
Halil-ur-Rahmana. 
   Naho�e: V Urf� existuje dosud neodkrytá citadela, v níž se pravd�podobn� najdou zbytky z 
doby vlády Abgarovy dynastie a možná i odkazy na p�vod Mandylionu. Na obrázku vidíme 
takzvanou Citadelovou horu, na jejímž vrcholku stojí p�vodní sloupy. 
   Vpravo: Obraz Svaté tvá�e z Edessy z první poloviny 12. století. - Kostel Salki v 
Kappadokii. 
   Naho�e: �ty�ikrát p�eložené plátno. Podle všeho bylo plátno v Edesse a Ca�ihradu ukládáno 
na tento zp�sob - v osmi vrstvách ("4 x 2"), takže je vid�t pouze tvá�. 
   Naho�e: Od 6. století - paraleln� se znovuobjevením Svaté tvá�e z Edessy - se prosazuje 
ustálený obraz Kristova zjevení, který dodnes intuitivn� spojujeme s jeho podobou. 
   Naho�e: Kristus jako Pantokrator. - Enkaustická ikona z kláštera sv. Kate�iny na Sinaji. 
   Vlevo naho�e: Zobrazení Krista ze 4. století bez rys� božího syna, pro nás dnes 
charakteristických. - Londýn, Britské muzeum. 
   Vlevo dole: Krist�v obraz na st�íbrné váze, která byla nalezena v syrském Homsu. 
Srovnáme-li tento portrét s tvá�í na plátn�, m�žeme skoro vyslovit domn�nku, že posloužila 
jako model. - Pa�íž, Louvre. 
   Dole: Krist�v portrét na zlaté minci z doby císa�e Justiniána II. Byzantský vlada� byl 
prvním panovníkem, jenž dal razit mince s portrétem Ježíše. - Muzeum v St. Gallenu. 
   Vpravo naho�e: Tvá� na plátn� a portrét na justiniánské minci, dvojexpozice. Speciáln� 
vyvinutá technika umož�uje detailn� ur�it kongruence mezi ob�ma obrazy. 
   Vpravo dole: Na této mozaice z �eckého klášterního kostela Dafni vidíme totéž 
trojúhelníkové znaménko na nose, které lze najít i na turínském plátn�. 
   Další strana, vlevo: Tento neidentifikovaný portrét muže na kopii deskového obrazu, jenž 
podle všeho pochází z majetku templá��, vykazuje nápadnou podobnost s tvá�í Krista na 
turínském plátn�. 
   Dole: Kristus jako Pantokrator. Mezi obo�ím rozeznáme �ty�úhelníkové znaménko, jaké 
najdeme na turínské relikvii; tam je zp�sobeno vadou tkaniva. - Freska v katakombách San 
Ponziano v �ím�, 8. století. 
   Naho�e: V rozporu s výsledky radiokarbonového datování existují nápadné shody mezi 
obrazem Krista na turínském plátn� a Ježíšovými obrazy, jež byly vytvo�eny v dob� p�ed 
stanoveným datem vzniku relikvie. 



   Naho�e: Dr. Max Frei p�i odb�ru vzork� prachu na turínském plátn�. Kriminolog prokázal 
mezi jiným zbytky pylu rostlin z oblasti kolem Mrtvého mo�e a z turecké stepi. 
   Vpravo: Dva p�ední templá�i, velmistr Jacques de Molay a Geoffroi de Charnay, velký 
preceptor normandský, byli v r. 
   1314 upáleni na hranici. Kdybychom mezi tímto Geoffroi de Charnay a rodem Geoffroi de 
Charny z Lirey mohli zjistit p�íbuzenský vztah, byli bychom asi schopni zrekonstruovat 
historii turínského plátna, pop�ípad� Svaté tvá�e z Edessy, tém�� bez mezer. 
   Dole: Zrnko pylu druhu Linum mucronatum, který je za�azován do anatolské stepi v okolí 
d�ív�jší Edessy. Zjišt�ní tohoto kv�tinového pylu na turínském plátn� sv�d�í podle Maxe 
Freie o tom, že plátno muselo být n�jaký �as uchováváno v této oblasti. 
   Dole: �ást aparatury, kterou se provád�lo v Oxfordu radiokarbonové datování plátna. 
   Vpravo: Takzvaný Lindowský muž. Výsledky r�zných ústav�, které byly pov��eny ur�ením 
data jeho smrti, se rozcházejí o osm set let. 
   Dole: Ruský v�dec Dimitrij Kuzn�cov p�ichází s tvrzením, že radiokarbonové datování 
plátna je založeno na výpo�tech v zásad� nesprávných. 
   V�decký výzkum egyptské mumie z muzea v Manchesteru. 
   Výsledkem radiokarbonového datování bylo tvrzení, že plátno, do n�hož byla mrtvola 
zavinuta, je o tisíc let mladší než mumie sama. Kdyby se potvrdila hypotéza Dimitrije 
Kuzn�cova, že pro radiokarbonové datování ln�ných látek musí být stanoveny docela jiné 
postupy, mohl by být korigován i tento jinak nepravd�podobný záv�r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   �ASOVÝ P�EHLED Turínské plátno 
 
   30 
   Uk�ižování Ježíše - podle astronomického výpo�tu v r. 33. polovina 6. stol. (- 944) Edessa 
(dnes Urfa) se stala vzhledem k plátnu, které zde bylo uchováváno, Svaté tvá�i z Edessy, 
slavným poutním místem. Od té doby se v um�ní prosazuje ustálené zobrazování Ježíšovy 
podoby. 
   685-695 
   Císa� Justinián II. dal jako první vlada� razit mince s Ježíšovým portrétem. Ježíš�v obraz 
vykazoval nespornou podobnost s tvá�í na turínském plátn�. 
   944 
   Svatá tvá� z Edessy byla dopravena do Ca�ihradu. 



   1192 
   Vznik budapeš�ského Prayova kodexu s kresbou Ježíšova poh�bu, která jeví nápadnou 
analogii s turínským plátnem. 
   Podle dnešního názoru lze vycházet z toho, že tato kresba p�edpokládá obeznámení s 
turínským plátnem. 
   1202 - 1204 
   �tvrtá k�ížová výprava. Voják Robert de Clari zanechal zprávu o sydoine, která se 
uchovávala v Ca�ihrad�. Poté, co bylo m�sto dobyto k�ižáckým vojskem, bylo plátno 
považováno za ztracené. 
   1307 
   Francouzský panovník Filip IV. Sli�ný dal zatknout všechny templá�e. 
   1312 
   Zrušení �ádu templá��. 
   1314 
   Geoffroi de Charnay, jeden z p�edních templá��, byl upálen na hranici. 
   1350 
   Od této doby se turínské plátno prokazateln� nacházelo v majetku rodu de Charny, vévod� z 
Lirey. 
   1389 
   Francouzský biskup Pierre d'Arcis ozna�il v dopise papeži Klimentovi VII. do Avignonu 
turínské plátno za pad�lek. 
   1453 
   Turínské plátno p�ešlo do majetku savojského rodu, pozd�jších panovník� Itálie. 
   1516 
   Byla zhotovena kopie plátna. 
   1532 
   Požár v kapli v Chambéry. St�íbrná sk�í�ka, v níž byla relikvie p�echovávána, se na 
n�kolika místech roztavila. 
   1578 
   Plátno bylo dopraveno do Turína a od té doby se tam uchovává. 
   1898 
   28. kv�tna po�ídil fotograf amatér Secondo Pia první snímek plátna a zjistil, že obraz na 
plátn� má charakter negativu. 
   1931 
   Snímek fotografa Guiseppa Enrieho potvrdil odhalení Seconda Piy. 
   1978 
   První rozsáhlý v�decký rozbor turínského plátna. �íjen 1988 
   Oficiální zpráva, že podle výsledk� radiokarbonového datování je plátno pad�lek, 
pocházející patrn� z doby mezi r. 1260 a 1390. 
 
 
 
 
 
 
 
   Podivuhodné znovuzrození svatého Jakuba 
 
   Na Camino de Santiago, starodávné cest� poutník� do Santiaga de Compostela, vykonal 
apoštol Jakub starší mnoho zázrak�, o nichž si poutníci, klerikové a veškerý lid dodnes 



vypráv�jí: ob�šenec, jenž se celé týdny houpal na šibenici, byl ješt� po�ád naživu; poutník, 
jenž se probodl, protože ho k tomu navedl 	ábel v podob� Jakubov�, byl znovu probuzen k 
životu; a sám Jakub sestoupil na koni z nebes, aby zni�il maurské vojsko. K nejv�tšímu ze 
všech t�chto zázrak� však dochází v sou�asné dob�; zatímco všude v Evrop� se kostely 
vyprazd�ují, na Caminu je neustále plno. P�ed t�iceti lety se po�et poutník� snížil na n�kolik 
stovek za rok, ale v roce 1993 urazilo tém�� sto tisíc poutník� cestou k Jakubovi nejmén� sto 
kilometr� p�šky nebo dv� st� kilometr� na kole. 
 
   �ím se dá toto tajemné oživení vysv�tlit? Tuhle otázku jsem m�l na mysli, když jsem se v 
roce 1989 vydal na cestu. Jako p�esv�d�ený ateista jsem nedovedl ani sám sob� p�esn� 
vysv�tlit, pro� m� Camino tak p�itahoval. V pr�b�hu cesty jsem našel odpov�di na své otázky 
- v tichu, které vybízelo k p�emýšlení, a ve chvílích setkání s jinými poutníky, z nichž mnozí 
cestovali z pohnutek práv� tak záhadných, jako byly ty moje. 
   Podle st�edov�ké legendy se vydal kdysi apoštol Jakub z Palestiny až do severozápadního 
Špan�lska - což byl tenkrát nejzapadlejší kout známého sv�ta - aby zde hlásal evangelium. Po 
jeho návratu do Jeruzaléma dal mu Julius Agrippa I., z bible známý král Herodes, kolem roku 
44 po Kristu stít hlavu. S pomocí and�l� však dopravili apoštolovi u�edníci jeho t�lesné 
poz�statky zpátky do Špan�lska. Tam spo�ívaly dlouho bez povšimnutí, dokud v první t�etin� 
9. století nezavedlo poustevníka Pelaya tajemné jasné sv�tlo ke hrobu. Biskup Theodomir 
odkryl na tomto míst� v p�ítomnosti velkého zástupu lidu apoštol�v hrob, a proto tam král 
Alfons II. dal postavit t�i kostely a založil klášter pro benediktiny. Tak za�al vzestup poutního 
místa Compostely, jež bylo ve 12. století prohlášeno papežem Kalixtem II. za sídlo 
arcibiskupství. Na míst�, kde se nachází hrob, se dnes zvedá katedrála s barokní fasádou, 
vybudovaná v 11.-12. století. O p�vodu jména Compostela se ostatn� vedou spory. 
   Zatímco jedni je odvozují od campus stellae (hv�zdná plá�) a uvád�jí je tak do souvislosti 
se zvláštními sv�telnými jevy nad hrobem, podle názoru jiných se vztahuje ke slovu 
compostum, což znamená h�bitov. 
   V roce 711 ovládli Špan�lsko Maurové. Pouze Asturie bojovala úsp�šn� proti islámským 
soupe��m a zahájila tak reconquistu (znovudobytí zem�), trvající tém�� 800 let. Z tohoto 
pohledu bylo odkrytí hrobu v Santiagu darem z nebes. Již v 8. století byl Jakub povýšen na 
patrona Špan�lska, a protože podle legendy pomáhal k�es�an�m zvít�zit nad 
mohamedánskými protivníky, byl rovn�ž prohlášen jakožto Matamoros (Maurobijce) za 
patrona reconquisty. 
   Již v roce 951 vyhledal francouzský biskup Godeschalk z Le Puy se svou družinou 
apoštol�v hrob. V 11. století pak k n�mu za�ali velkým proudem p�icházet poutníci. Zpráva o 
odkrytí hrobu a o sv�tcových zázracích se rychle rozší�ila, a tak netrvalo dlouho a Compostela 
pat�ila vedle �íma a Jeruzaléma k nejvýznamn�jším poutním míst�m. Tehdejší peregrini, 
vybaveni tlumokem, holí a mušlí, která je ozna�ovala jako poutníky ke sv. Jakubovi, se 
vydávali p�šky nebo na koni jednou z cest, která je po zdolání mnohadenních etap p�ivedla k 
cíli. Podle starých pramen� mohla být taková etapa padesát kilometr� dlouhá. Jelikož 
zpo�átku byli poutníci p�edevším Francouzi, byla cesta poutník� známá jako Camino francés 
(francouzská cesta). Byl to pravd�podobn� také Francouz, kdo ve 12. století napsal prvního 
pr�vodce po Caminu, jenž je �ástí slavného kodexu Liber Sancti Jacobi aneb Codex 
Calixtinus. Ve své p�íru�ce pro poutníky poskytoval mnich Aimeric Picaud praktické rady a 
p�edepisoval v��ícím, jakých pravidel a zp�sob� chování se mají držet, aby bylo jejich 
putování úsp�šným náboženským podnikem - tak t�eba, které relikvie by bylo záhodno 
zhlédnout a kde by m�li proslovit modlitbu. V pr�b�hu pouti bylo možno shromáždit velký 
po�et zvláštních prémií a bon�, když poutník dorazil v správném �ase na správné místo - n�co 
podobného jako p�i Tour de France - p�i�emž bylo poutníkovi dopodrobna p�edepsáno i jaké 
myšlenky m�l po cest� mít. 



   Proud poutník� se valil na posvátné místo, aby si vyprosil od sv�tce p�íze� nebo uzdravení, 
p�edevším však slitování a spasení. Na mnoha místech podél cesty bylo na reliéfech kostel� a 
klášter� vyobrazeno, co �eká po smrti h�íšníka, jemuž se nedostalo boží milosti. Jeden z 
nejp�sobiv�jších obraz� Posledního soudu se nachází na vlysu prost�edního portálu katedrály 
v Leónu. Pomocí dalekohledu jsem si mohl prohlížet detaily tohoto tympanonu. Zejména p�i 
zobrazování zatracenc� nechal um�lec úplnou volnost své fantazii, ba až chlípnosti. Avšak je 
tu opravdu zobrazeno peklo? Nejen rysy týraných, nýbrž i jejich mu�itel� nazna�ují, jaký 
osud �eká h�íšníkovo t�lo. Jedni mají do tvá�e vepsánu bolest a strach, u t�ch druhých - u 
�ert� - vidíme jasn�, jakou námahu je to stojí, aby dostali zavržence do kotl� s bublající 
smolou. Jeden z nich pono�í do kotle hlavu h�íšníka, kterého drží za uši. Ubohá duše plá�e, 
týraný zlot�ilec stáhl rty do úšklebku jako klaun, který zrovna zakopl o vlastní nohu. Naho�e 
na portálu je n�jaká žena vytahována za nohy do výše. Ta, kde m�la kdysi �adra, rozeznáme 
jen dva otvory, do nichž zarývá své drápy jakási nestv�ra. Jinou ženu zas shazují po hlav� do 
jednoho z kotl�; prsa ješt� má, ale visí dol�, až to vzbuzuje soucit. Archand�l Michael se 
svými vahami zhlíží na všechno, co se tam dole d�je. Jeho tvá� prozrazuje snad trochu 
útrpnosti, avšak žádnou opravdovou soustrast - jako by cht�l �íci: "Za to všecko si m�žete vy 
sami!" 
   Když jsem odložil dalekohled, zpozoroval jsem vedle sebe dv� jeptišky. Nevypadaly 
ustrašen�, ale vym�nily si udivené pohledy. Ty pohledy jako by cht�ly �íci: "To je ale hanba!" 
   Když st�edov�ký poutník kone�n� dorazil do Santiaga de Compostela, byl mu p�íšerný 
obraz soudobého sv�ta ješt� jednou názorn� p�edveden na Pórtico de la Gloria, hlavním 
portálu katedrály. Reliéf na postranním oblouku na jižní stran�, vytvo�ený ve 12. století 
mistrem Mateem, obráží dualistický sv�tový názor st�edov�ku: h�ích - nebo spása, nebe - 
nebo peklo, tma - nebo sv�tlo; šedé tóny, tak oblíbené v sou�asné dob�, tenkrát z�ejm� 
neexistovaly. 
   Nad pravým obloukem umístil Mateo obraz pekelných hr�z, mu�ení h�íšník�, kte�í se 
provinili tím, že používali násilí a oddávali se rozkoším, zneužívali svou moc nebo se 
dopustili podvodu. Na tympanonu prost�edního oblouku rozeznáme �ty�icet postav - jsou to ti, 
kte�í "dosáhli" ráje. V jejich st�edu, v nadživotní velikosti, hrozivý a všemocný, shlíží na 
slabého, belhajícího se poutníka ten, kdo mu má ud�lit milost: Ježíš Kristus, jenž mu má 
odpustit h�íchy, zkrátit pobyt v o�istci a zprostit strachu z pekelných hr�z. Ú�inek toho obrazu 
je znásoben tím, že Kristus odhaluje týraným duším své rány, za n�ž jsou, jak dob�e v�dí, 
odpov�dni oni. Celý Pórtico sleduje jediný cíl: vtlouci poutník�m do hlavy v�domí lidské 
viny a jejího vykoupení Kristovými mukami. Všechny symboly muk, jež Kristus vytrp�l kv�li 
nám, p�edvád�jí and�lé po jeho stran� demonstrativn� p�ed o�ima pozorovatele: k�íž, mu�ící 
sloup, trnovou korunu, kopí, h�eby, misku s octem, d�tky, t�tinový stvol a houbu. 
   Na levé stran� prost�edního oblouku je zobrazen výjev, jenž ve mn� - práv� tak jako 
extrémní dualismus a p�edstava, že nás Ježíšova smrt zbaví n�jaké kolektivní viny - vzbuzuje 
nejen nepochopení, ale p�ímo odpor. Je to Abrahámova ob��; vždy� on je zcela p�ipraven 
pod�íznout krk vlastnímu dít�ti, poslušen hesla: "Rozkaz je rozkaz!" 
   Mn� je takový obraz zrovna tak cizí jako aztécký chrám, a myslím, že mnoho v��ících to 
dnes necítí jinak. Katolíkovi našich dn� bude p�ipadat poselství tohoto ortodoxního vesmíru, 
v n�mž je bezpodmíne�né podrobení samoz�ejmostí a sebeur�ení nejv�tším h�íchem, stejn� 
exotické jako ateistovi. Proto také �ímskokatolická církev už nem�že tvrdit, že je výhradní 
d�di�kou st�edov�kého Camina. Je jedním z mnoha d�dic�; ostatní duchovní a náboženská 
hnutí, která od dob renesance vyšla ze st�edov�kého k�es�anstvím mohou zrovna tak dob�e 
uplat�ovat své nároky na tento odkaz. 
   �lov�ku 20. století je bezvýhradná poslušnost a strach z pekla, jež jsou p�ízna�né pro 
st�edov�kého v��ícího, cizí, a také p�edstava, že by se daly s Nejvyšším uzavírat obchody, 
mnohé odpudí. Avšak heslem poutník� bylo "Co za to?" N�kolik tisíc kilometr� dlouhé 



plaho�ení po Caminu sloužilo k tomu, aby byly otev�ené ú�ty mezi �lov�kem a vyšší bytostí 
uhrazeny nebo alespo� zmenšen dlužný obnos. 
   Netrvalo dlouho, a funkci prost�edníka v tomto "obchod�" p�evzaly t�etí osoby. Jakožto 
"poutníci z pov��ení" uskute��ovali pou� za spásou duše jiných - rozumí se za odm�nu. B�h 
sám platil za neomylného ú�etního s dobrou pam�tí. Už p�i narození dával lidem p�knou 
sumi�ku "na dluh", a potom už to mohlo být jen horší. Když se však �lov�k mezitím 
vyzpovídal a up�ímn� litoval svých h�ích�, mohl se v Santiagu de Compostela t�šit na prémii 
- na z�ejmé zkrácení doby, kterou by pozd�ji musel strávit v o�istci. 
   To, že se mu tak vycházelo vst�íc, m�lo ráz jisté slevy, týkající se ovšem trestu, nikoliv 
viny. Ješt� vyšší úleva �ekala na poutníka, jenž došel k svému cíli v Galicii ve Svatém roce. 
Pak totiž mohl dosáhnout "úplného odpustku", zaru�eného glejtem, s nímž se dalo projít 
o�istcem v okamžení. O�istec je dopl�kem p�edstavy o onom sv�t� a vznikl v raném 
st�edov�ku; papežova pravomoc udílet h�íšník�m odpustky dostala svou formu až pozd�ji. V 
roce 
   1300 na�ídil papež Bonifác VIII., aby byl nap�íšt� vyhlašován Svatý rok vždy na p�elomu 
století. Poutníci, kte�í v tomto roce navštívili �ím, mohli po�ítat s "úplnými odpustky". Ale 
jako u všeho, co m�lo co �init s udílením odpustk�, podlehl nápad se Svatým rokem, jak se 
zdá, inflaci. �ím m�l brzy takový rok k dispozici pro každé �tvrtstoletí. To ovšem ješt� 
nebylo v�bec nic ve srovnání se Santiagem de Compostela, kde každý rok, v n�mž 25. 
�ervenec - svátek sv. Jakuba - p�ipadl na ned�li, m�l platnost Svatého roku. První odpustky 
pro poutníky p�id�lil katedrále v Santiagu papež Inocenc III. v roce 1198. 
   Pro pou� k sv. Jakubovi má p�edstava o o�istci prvo�adý význam. Když už zem�elý jednou 
sed�l v purgatoriu, bylo všechno v po�ádku. Pokud se nedopustil žádného ze smrtelných 
h�ích�, což by ho neodvolateln� odlou�ilo od Boha, musel však nejprve projít o�istou, aby 
pak mohl vydržet pohled Všemohoucího, up�ený na n�ho. Duše z�stávala v o�istci, dokud 
proces o�isty neskon�il. Mohla být ovšem spasena p�ed uplynutím lh�ty - s pomocí 
nahromad�ných odpustk� nebo na p�ímluvu jiných. 
   Jak se ale spo�ítaly odpustky k danému termínu v "hlavní ú�etní knize"? P�i svém vlastním 
putování jsem se na to vyptával mnohých poutník�, ale nesetkal jsem se s nikým, kdo by mi 
to mohl vysv�tlit. Tak jsem se rozhodl vyrukovat s touto otázkou v malé vísce Villafranca del 
Bierzo, tam, kde se v��ící dívají na hroziv� vystupující výšiny Kantaberského poho�í - na 
poslední a nejvyšší bariéru, která je ješt� d�lí od cíle. Kdo ztratil odvahu nebo kv�li 
onemocn�ní �i vy�erpání opravdu nemohl pokra�ovat v pouti, našel p�esto na tomto míst� 
vytouženou milost. Musel vstoupit do kostela v Santiagu de Villafranca branou Puerta del 
Perdon (Brána odpušt�ní), aby získal úplné odpustky pro všechny své h�íchy. Této okolnosti 
vd��ila kdysi Villafranca za sv�j veliký rozkv�t. Pokud tedy existovalo místo, kde v�d�li n�co 
o o�istci, pak to muselo být zde. 
   V kostele Santa Maria, jak mi bylo �e�eno, mohu najít mladého kn�ze, jenž je zevrubn� 
obeznámen s d�jinami kostela sv. Jakuba ve Villafrance. Když jsem tam dorazil, sloužil práv� 
ve�erní mši. �ekal jsem, až se návšt�vníci odejdou. 
   Kn�z, vytáhlý mladý muž, se objevil ve dve�ích a zapálil si cigaretu. Když jsem potom v 
kancelá�i mladého duchovního zavedl �e� na o�istec, všiml jsem si, že mu n�jak divn� cuká v 
koutcích úst. "Nemáme už stejné p�edstavy jako lidé p�ed p�ti nebo šesti sty lety," namítl a 
vysv�tloval, že purgatorio není podle dnešního u�ení žádné konkrétní místo, nýbrž stav duše. 
V p�edešlých letech potkával mnoho poutník�, ale žádný z nich neusiloval o to, aby si zkrátil 
pobyt v o�istci. Beztak už se nestává, že by zde lidé kv�li nemoci nebo slabosti museli 
p�erušit pou� do Compostely: dnešní poutníci vstoupí do kostela nanejvýš proto, aby si 
po�ídili snímek na památku. 
   Ke konci st�edov�ku a za reformace se po�et poutník� do Santiaga de Compostela znateln� 
snížil; první doba rozkv�tu Camina skon�ila. Avšak v 17. a 18. století se poutní místo zase 



dostalo do pop�edí zájmu: za protireformace se katolická církev usilovn� snažila získat 
p�evahu nad protestantismem. Celé Santiago a velká �ást Camino francés dostalo barokní háv 
a byl zahájen razantní "restyling" podle zbrusu nové marketingové formule, zamžené zcela na 
požadavky doby. Potom následoval op�t pokles zájmu, jenž trval až do druhé poloviny našeho 
století. V osmdesátých letech došlo k neo�ekávanému novému vzestupu, který trvá v 
nezmenšené mí�e dodnes. Jak se to dá vysv�tlit? Na tuto otázku mi dal odpov�	 Elías Vali-a 
Sampedro, fará� z Cebreira legendárního místa odpo�inku poutník�. 
   Na nebi se stahovaly temné mraky, když jsem zdolával poslední kilometry nehostinné 
vyso�iny, kde Camino prochází nap�í� Kantaberským poho�ím. Sotva jsem za sebou zav�el 
dve�e ubytovny, vypukla bou�ka. Brzy nato za�ala mše. 
   V Cebreiru toho vlastn� moc není krom� hostince a praerománského kostela, v n�mž don 
Elías Vali-a sloužil mši pro �ty�i Belgi�any, jednoho Holan	ana a dva N�mce, zatímco venku 
se míhaly blesky a burácely hromy. Hospodská, která zárove� p�isluhovala p�i mši, byla 
fará�ova sestra. 
   Místní obyvatelstvo dopl�ovali ješt� fará�ovi rodi�e. 
   Spojení náboženství a pohostinství není nic nového. Od 11. až do 19. století zde už 
benediktini udržovali klášter, spojený s kostelem a hostincem. Cebreiro pat�ilo k celému 
�et�zu klášter�, které �ád ve 12. století zbudoval podél Camina, aby fyzicky i duševn� 
pomáhal poutník�m. 
   Pozd�ji ve�er jsem rozpráv�l v tmavém hostinském pokoji - sv�tlo kv�li nepohod� nesvítilo 
- s donem Vali-ou. Zatímco jeho rodina, vyzbrojená svícny, hlu�n� stoupala po schodech 
nahoru, vypravoval mi duchovní, jak sem byl povolán v roce 
   1959 jako mladý kn�z. Camino byl v té dob� sotva n��ím víc než vzpomínkou. Z kostela a 
kláštera zbyly trosky. Za rok p�išli do Cebreira nanejvýš t�i nebo �ty�i poutníci, jednou 
dokonce ani jeden. 
   Spole�n� se svou rodinou za�al kn�z Cebreiro opravovat - nejprve kostel z tesané �ervené 
žuly, postavený v 9. století, a vedle n�ho zbytky kláštera, do n�hož umístil hostinec. V 
mihotavém sv�tle svící ukazoval Elías Vali-a na p�ldruhého metru tlusté zdi výklenky, do 
nichž byla zasazena okna. 
   V roce 1982 vydal Guía del Peregrino, �ervenou knížku poutníkovu, která se mezitím stala 
mezinárodním bestsellerem. Tak vykro�il ve stopách legendárního Aimerica Picauda. Když 
však poutníci i nadále na cestách bloudili, vydal se tam spolu se svými pomocníky a 
namalovali všude, od Pyrenejí až po Santiago, žluté zna�ky, které od té doby sloužily v��ícím 
jako ukazatele cesty. 
   Tím, že znovu vybudovat Cebreiro, navázal kn�z na starou tradici: již ve st�edov�ku 
zasv�tili mniši San Juan de Ortega a sv. Dominik de la Calzada sv�j život pé�i o poutníky a 
opravám cesty do Santiaga. Sv. Dominik dlážd�ných cest, jak zní doslovný p�eklad jeho 
jména, našel d�stojného nástupce v San Elíasi se št�tcem. Trvalo to ovšem drahnou chvíli, než 
Vali-�v entuziasmus vyvolal ohlas. Až do osmdesátých let nedostal od biskup� žádnou 
odezvu na své dopisy. "Bu	 v�bec neodpovídali, nebo namítali, že se musí zabývat 
d�ležit�jšími v�cmi." Avšak od té doby, kdy byl Camino de Santiago prohlášen evropským 
kulturním d�dictvím, scházejí se církevní autority pravideln� s v�dci, aby se zabývali 
d�jinami a budoucností legendární cesty poutník� - a po�et ú�astník� pouti se každým rokem 
zdvojnásobuje. 
   Don Vali-a, jenž zem�el n�kolik m�síc� po našem setkání, se od té doby stal mužem 
oslavovaným a žádaným. Obával se ovšem, že by mohl být Camino p�epln�n: "Na pou� se má 
�lov�k vydat nejrad�ji sám, a to v zim�," vysv�tloval mi a dodal: 
   "Poutníci jsou na svých cestách mnohem otev�en�jší, pokud jde o jejich náboženské zážitky, 
než když jsou doma. Na své problémy nedbají, ty nechávají doma, a vedeni pocitem svobody 
objevují nové sv�ty. Proto mohou lidé na cestách projevovat hlubší pochopení i tam, kde to 



snad v�bec ne�ekali. Lidi, kte�í by pro jiné nehnuli ani prstem, zde zvou a podporují naprosto 
cizí, �asto docela prostí lidé - el Camino nos une a todos, pou� nás spojuje." 
   Don Elías Vali-a v��il hned od svého prvního dne v Cebreiru, že bude Camino zase žít. 
"Vždy bude existovat pot�eba duchovna. Mohou nastat krize, ale a� v té �i oné form�, tato 
pot�eba se bude vždy vracet." A jak se ukázalo, m�l pravdu: 
   Za�átkem osmdesátých let vydávala santiagská kapitula ro�n� mén� než 1000 
Compostelanas, tj. ú�edních pr�kaz� o vykonané pouti. V roce 1993 už jich bylo skoro 100 
000. 
   Nový rozkv�t Camina není zásluhou katolické církve, což dosv�d�uje p�íb�h dona Vali-y. 
Mezi poutníky, které jsem potkával, tvo�ili pravov�rní katolíci, kte�í beztak putují rad�ji do 
Lourdes nebo do �íma, menšinu. Camino de Santiago je n��ím pro individualisty, pro n�ž je 
cesta d�ležit�jší než cíl. 
   Také dnes se tu lopotíme, trmácíme, abychom obnovili rovnováhu - ale už ne mezi 
�lov�kem a Stvo�itelem, nýbrž mezi �lov�kem a jeho bližními; nebo chceme znovu najít svou 
vnit�ní rovnováhu, ale podle svých vlastních p�edstav, a ne�ídíme se již návody té �i oné 
knihy. "On vit le Camino - prožíváme tu cestu," prohlásila mi Odile Lutardová, p�edsedkyn� 
nadace Compostellances v Castelnau-le-Médoc, která organizuje pr�vodcovskou službu v 
oblasti pro poutníky procházející p�es Gironde. "Dál už nic. Není t�eba nic �íkat, odpovídat 
nebo vysv�tlovat." 
   Motivy putování jsou rozmanité; mnozí lidé se vydávají na Camino, aby tam oslavili svou 
st�íbrnou svatbu, jiní považují pou� za jakýsi rituál p�i p�echodu do nové životní etapy, za 
jakousi záv�re�nou p�estávku, aby mohli nov� uspo�ádat sv�j myšlenkový a citový sv�t. Ve 
st�edov�ku byly naopak d�vody pro vykonání pout� "objektivní" a kolektivní, �lov�k se dal 
unášet vlnou, a mohl proto své d�vody také otev�en� vyložit. Dnes si lidé po�ínají zdrženliv�. 
To platí zatím dokonce i pro kn�ze. 
   U Ermita de Valdefuentes jsem potkal dva do hn�da opálené mladé muže v krátkých 
kalhotách, kte�í se p�edstavili jako Juan José a Txomin, kn�z ze severošpan�lského p�ístavu 
Bilbao. Zeptal jsem se jich, jaké stanovisko zaujmou a co si konkrétn� od cesty slibují, až 
pozd�ji p�edstoupí v Santiagu de Compostela p�ed apoštola Jakuba. "Mám dv� prosby - 
peticiones," odv�til Juan José. "Aby zase p�ibývalo tolerance a aby v zemi Bask� zavládl 
mír." Txomin nem�l v úmyslu nic konkrétního. "Rád bych si s ním pohovo�il, ale nedovedu si 
ho dob�e personifikovat. Muselo by to být v jakési extázi." - "Jak to?" otázal se ho jeho p�ítel 
po krátké odmlce. "Jak m�že �lov�k cítit n�co osobního k takovému sv�tci? Není to p�ece nic 
víc než ur�itý druh modelu." 
   Pustili se do opravdového sporu, týkajícího se jejich náboženských p�edstav, a já jsem nabyl 
dojmu, že o t�chto v�cech spolu ješt� nikdy nemluvili. Také pro n� se víra odd�lila od pojm�, 
chyb�l jim "kanon irracionality" 
   - a náboženství se stalo �ástí jejich soukromí. 
   Noha sužuje muže zní název mé zprávy o vzpou�e mých "pod�ízených". Tolik krásy snad 
ani na sv�t� není, aby mohla povzbudit osam�lého poutníka. Jednou se pokouší domluvit po 
dobrém s mrakem a vysv�tlit mu, že má svou deš�ovou zát�ž odhodit n�kde jinde; jindy se 
�lov�k neustále drží kolejí - jsou ideálním pr�vodcem na cestách, p�ímo�arým a spolehlivým. 
Železni�ní tra� sleduji nejrad�ji, jako t�eba tu, která vede rozsáhlými žitnými poli Mesety, 
náhorní roviny mezi Burgosem a Leónem. Když se tra� po dvou dnech odklání, p�ipadám si 
trochu zasko�en; upnul jsem se ke kolejím, tak jako se zví�e bez matky upne na první bytost 
nebo objekt, které na n� n�jak zap�sobí, a� už je to �lov�k, ovce nebo t�eba židle. 
   Ale nejintimn�jší vztah se vyvine mezi �lov�kem a �ástmi jeho t�la. Na konci dne, 
vypln�ného putováním, kdy pro nohu nastane �as vysvlékání, bude to nejn�žn�jší a 
nejšetrn�jší zp�sob obnažování, p�i n�mž se až tají dech. S jakou oddaností a vzrušením je 
milovaný orgán zbavován svých škrtících obal�, s jakou vášnivou horlivostí je to, co se tu 



objevuje p�ed naším zrakem, prohlíženo. Jen pomalu, pomalou�ku... poslední vrstva, poslední 
ponožka; jaká tajemství nám asi odhalí? 
   Mezi mou nohou a mnou vládla zpo�átku, jak se zdálo, ni�ím nezkalená pohoda. Ale 
ponenáhlu se za�aly na našem št�stí objevovat stíny. Moje pravá noha to sice odbývala 
sentencemi ve stylu "spolu, dokud nás smrt nerozd�lí", ale zatím se zdráhala na našem vztahu 
opravdu vážn� pracovat. Tak jsme si v sob� �asem vytvo�ili jakousi výbušnou sm�s lásky a 
nenávisti. 
   Ve m�st� Santo Domingo de la Calzada mi moje noha - u�in�ná markýza - definitivn� 
pohrozila stávkou. Znamená to snad p�ed�asný konec mého putování? Uchýlil jsem se do 
jednoho m�stského paláce, který n�jaké místní bratrstvo za�ídilo jako útulek pro poutníky. 
Tlusté knihy host�, jež sv�d�í o vd��nosti, mi d�laly po t�i dny mého pobytu v�rnou 
spole�nost. Za osam�lých ve�er� jsem �etl to, co vzrušovalo moje p�edch�dce. Nepídíl jsem 
se po slovech nadšení �i radosti, soust�edil jsem se na strádání svých p�edch�dc�, na jejich 
zoufalství a bídu. Hledal jsem spojence, kte�í se mnou sdíleli m�j osud, bratry a sestry, kte�í si 
spolu se mnou sednou a poplá�í a pomohou mi st�žovat si na rozzlobenou nohu. A skute�n�: 
celý sbor ná�k� mi zazníval v ústrety a natíral balzámem mé rány. "Jsem docela vy�ízený," 
psal hoch z Nizozemí, jenž musel nejprve dva a pak sedm dní �ekat, "až se mu zahojí sval na 
noze." Ze zoufalství si koupil kolo, ale tím se jeho bolesti jen zhoršily. Te	 v Santo Domingo 
pochyboval, zda v�bec kdy dorazí do Santiaga de Compostela. Ale i on listoval v tlustých 
knihách a narazil v nich na sv�dectví odhodlanosti. To mu pomohlo: když všichni �íkají, že to 
tak být musí, ani jemu asi nezbývá než zatnout zuby. 
   "Neklesejte na mysli!" zazn�lo mi z drsných hrdel t�ch týraných, mu�ených a kulhajících 
neš�astník� pod boží ochranou. A stále znovu jsem narážel na vypráv�ní, z nichž jsem mohl 
�erpat nad�ji, t�eba to, jak se natažená šlacha na pat� p�es noc stáhla. Ten p�ípad se opakoval: 
p�íští den jsem mohl poprvé zase chodit bez bolestí. Z�stával jsem ješt� jednu noc a pak už 
bylo jasné, že mám svou nohu zase pod kontrolou. Ale nebyl to žádný z t�ch zázrak�, které se 
na Caminu de Santiago pravideln� d�jí, neuzdravily m� ani modlitby, ale potvrdilo se tak 
docela b�žn� p�ísloví: 
   "Sdílená bolest je polovi�ní bolest." Pocit sounáležitosti s mými trpícími p�edch�dci byl 
z�ejm� ú�innou medicínou. 
   Svatý Dominik de la Calzada (1019 - 1109), stavitel silnic a most�, byl znám svou 
trp�livostí, s níž snášel zvraty osudu. Jeho hrob v kostele, který zbudoval na poutní cest�, je 
jednou ze sv�tcových relikvií, kterou musí podle Aimerica Picauda navštívit každý v��ící. Ale 
pro moderního poutníka má Camino uchystány i jiné relikvie než ostatky sv. Dominika - 
hlavu Jana K�titele a klešt�, jimiž byly Ježíšovi vytaženy h�eby z rukou a nohou. P�esn� vzato 
celá cesta do Compostely je jednou velkou relikvií, skropenou kapi�kami potu všech 
poutník�, kte�í v pr�b�hu staletí vstoupili na tuto cestu. 
   Prakticky každý poutník, a� již je v��ící, nebo ne, p�ikládá význam skute�nosti, že mnozí 
jiní p�ed ním se dostali stejnou hrbolatou cestou až k hv�zdným pláním. Kdo putoval po celý 
dlouhý den a vidí, žíznivý a unavený, cíl své etapy p�ed sebou, uv�domuje si pouto, jež ho 
spojuje s p�edch�dci, kte�í v�era nebo p�ed n�kolika staletími pohlíželi na toto m�sto a 
kochali se jeho no�ní krásou. Stejn� jako d�ív�jší generace, tak i poutníci 20. století prahnou 
po spojení s n��ím, co je mimo n� samé, po tom, co by p�ineslo úlevu jejich n�kdy 
bolestnému v�domí individuality. Ale tato touha po transcendentnu se již neupíná k Ježíši, 
Pann� Marii nebo svatým, nýbrž k jiným osobám. Umožnit tento zážitek "transcendentního" 
pocitu pospolitosti je dnes, jak se zdá, hlavní atrakcí pouti ke sv. Jakubovi. 
   Vým�na pocit�, které dáváme nebo dostáváme, nabyla v našem každodenním život� 
charakter nabídky a poptávky - avšak na Caminu platí jiná pravidla. Musíme se t�eba nau�it 
akceptovat, že chudí se v tomto kraji s námi št�d�e rozd�lí o sv�j skrovný majetek, aniž 
bychom jim to mohli splatit. 



   Slyšel jsem mnoho historek o poutnících, kte�í si mysleli, že si mohou všechno koupit nebo 
musí za všechno zaplatit; jsou to moderní varianty klasických legend o poutnících, jež jsou 
�asto �erpány z biblické d�jepravy. 
   Vskutku, skoro všichni moderní poutníci jsou ve srovnání se severošpan�lskými venkovany 
bohá�i, a p�ece musí získat zkušenost, že za ur�itých okolností je snadn�jší brát než dávat. 
Mn� samému ušt�d�ili tuto lekci v obci Aguiada, kde m� pozvala dál jedna sta�enka, když 
jsem se jí ptal na studnu, která m�la být n�kde poblíž. V chudi�ké kuchyni, úpln� prázdné, až 
na sporák a rozpadající se sk�í�, jsem dostal velký pohár vody. O n�co pozd�ji mi ukrojila pár 
krajíc� chleba a s vyp�tím všech sil otev�ela zava�ovací sklenici, v níž se nacházely kdoví jak 
dlouho vlastnoru�n� ud�lané chorizos, uzenky, ko�en�né paprikou. Co jsem nesta�il sníst, 
musel jsem si vzít s sebou na cestu. 
   Josefa Lebonová nebyla, jak jsem se dov�d�l, vdaná. Když jsem se jí zeptal na d�ti, nápadn� 
ztichne. Tím víc se ve mn� ozývá pocit, že jí za to musím n�co dát. Ale odmítla - to by p�ece 
na jejím míst� ud�lal každý. 
   V Santo Domingo de la Calzada, kde se moje noha p�es noc tak tajemn� vylé�ila, se p�ed 
tém�� 600 lety odehrál nejslavn�jší ze všech zázrak� na Caminu. Jakýsi mladý n�mecký 
poutník pohrdl milostnými návrhy hospodské dcerky a ta se mu pomstila tím, že ho obvinila z 
krádeže. Byl ob�šen, ale sv. Jakub ho svým zásahem uchránil p�ed smrtí. 
   Snad jsem za to mohl sám, ale pokud šlo o hospodské dcerky, byla moje cesta neoby�ejn� 
chudá na dobrodružství. V�tšinou se o moji stravu staraly staré ženy. Nebylo to o nic lepší, 
ani pokud šlo o pastý�ky. Jejich romantická setkání s poutníky kdysi inspirovala básníky; ale 
možná si církev tyhle historky vymyslela jen proto, aby se zdálo, že je o všem informována. 
Rozhodn� jediné "pastý�ky", které jsou potkával v opušt�ných krajích severního Špan�lska, 
byli... chlapci, dosp�lí muži a staré ženy. 
   Aimeric Picaud, zbožný autor pr�vodce poutník� z 12. století, nevynechal jedinou 
p�íležitost, aby napomenul své �tená�e, že Bohu musí sloužit v askezi. Opilost vede k hádkám 
a prostopášnosti, a rozkoš �íhala tehdy podle všeho na poutníka na každém rohu. Proto mnich 
nabádal k neustálé bd�losti, co se tý�e "služek hospodských, jež pen�z a smilstva la�ny, z 
návodu 	ábelského v noci k l�žkám poutník� se p�ibližovati ve zvyku mají, jakož i žínek 
pov�trných, jež namnoze na lesnatých místech poutník�m do cesty vstupovati si troufají." 
M�ly by být "nejen vyobcovány, nýbrž i majetku zbaveny a od�íznutím nosu ve�ejn� 
ozna�eny." 
   Snad m�l Aimeric Picaud p�i svém požadavku, od�íznout b�hnám nosy, na mysli onen 
zázrak, týkající se poutníka a 	ábla, který kastilský král Alfons X. v polovin� 13. století 
op�voval v jedné ze svých Cantigas - p�esn� podle zásady: n�co se musí h�íšník�m p�ece 
u�íznout! 
   Ten p�íb�h, o který jde, se týká zbožného kožišníka Giralda, jenž se v noci p�ed svým 
odjezdem do Santiaga dopustí nev�ry a vydá se na cestu bez zpov�di. Po n�kolika dnech se 
mu zjeví rozhn�vaný Jakub a vybídne ho, aby si na d�kaz pokání u�ízl onu �ást t�la, kterou 
h�ešil. Giraldus je poslušen výzvy, myslí si však, že te	 už život nemá žádnou cenu, a vrhne 
se na sv�j me�. Pozd�ji vyjde najevo, že ta neblahá rada nepocházela od Jakuba, nýbrž od 
p�estrojeného �erta, jenž se za Jakuba vydával. Našt�stí se o tom sv�tec doví a s pomocí 
Marie, patronky pocestných, se mu poda�í ješt� v�as vysvobodit duši ubohého h�íšníka z 
	áblových dráp� a dopravit zpátky do jeho t�la. Avšak Marie rozhodne, že onu �ást t�la, 
kv�li níž to všechno za�alo, zpátky nedostane. 
   Podle mého názoru neobráží takové p�íb�hy nic jiného než kolektivní fantazírování on�ch 
poutník�, kte�í - podle Aimerica Picauda - když se p�iblížili k Santiagu, z lásky k apoštolovi 
"smyli ze sebe špínu svého pohlaví". Stalo se to p�i p�ekro�ení �eky Lavacolla ve 
stejnojmenné vesnici. 



   Lavacolla znamená doslova "umyj si krk". Avšak Picaud nazývá tu obec Lavamentula - 
"umyj si úd"! Mnich se neostýchal pojmenovat v�ci pravým jménem. Asi se to jasn�ji ani 
nedalo �íci, když varoval p�ed 	ábelskými svody rozkoše. Dnes by m�l dobrák Picaud radost 
z té cudnosti, která vládne na Caminu. Za jeho doby byly v cíli každé etapy hospody, v nichž 
nabízely své služby prostitutky; ale moderní poutníci jsou milovníci p�írody a nocují v 
refugios, kde už p�ed západem slunce panuje klid a mír. Kdo za našich dn� vstoupí na 
Camino, nepot�ebuje už p�ísná napomenutí; stanoví si svá pravidla sám. 
   Poslední �ást Camina je zárove� nejidyli�t�jší - podobá se Arkádii. Ta rovinatá galicijská 
krajina v severním Špan�lsku se mi vtiskla do pam�ti jako nekone�ná paleta malých polí�ek 
ve všech odstínech zelen�. Všude vidím malé lidské postavi�ky, které sázejí, sejí, hnojí, pasou 
dobytek a orají. Ženou zví�ata do stájí, vozí úrodu na drkotavých traka�ích, nebo vle�ou na 
zádech otýpky se na. 
   To všechno vidíme, když procházíme kolem: jako by nás ovanul cech dávno minulých �as�. 
A co slyšíme... Kdo u nás ješt� zná �e� lidí, kte�í jsou zvyklí pracovat s ostatními na polích a 
rozmlouvat s nimi na velkou vzdálenost? A kdo z nás ješt� tráví celý dny se zví�aty a mluví s 
nimi? Zde ješt� takovou zví�ecí �e� dokonale ovládají a beze studu používají: psovi, jenž má 
ovce shán�t dohromady, ud�líme rázný povel; na ovce se musí jemn�, zvláš� když mají zdolat 
p�ekážku; a voly hezky z�erstva pobídneme, aby táhli pluh. 
   A p�itom tu zdejší lidi ani nenapadne, že by se m�li n�jak lišit od ostatních. Ženy s temn� 
hn�dými obli�eji, plnými tvá�emi a bystrýma o�ima vesm�s jako by vypadly z n�jaké 
pohádky brat�í Grimm�, když je tak pozorujeme, jak s kotlíkem p�ikrytým šátkem jdou do 
lesa za svými muži, kte�í tam štípou d�íví, nebo jak nesou v košíku na trh vejce. Ale v�tšinou 
jsou na poli, po boku svých muž� a syn�. 
   Pluh táhne volské sp�ežení pod hrubým d�ev�ným ja�mem a jeden z muž� p�endavá vidlemi 
hn�j z traka�e do brázdy. 
   Jinde sázejí ženy brambory. N�kdy uvidíme i postavy, které nestojí sehnuté na poli, nýbrž 
se lín� plouží po krajin� bez jasného cíle - to jsou sta�í, poznáme je už zdálky. 
   Tvá� galicijské krajiny má v sob� n�co keltského: zídky s navršených kamen�, jež se st�ídají 
s velkými vzty�enými b�idlicovými balvany, ohrani�ují pole, z nichž n�která ješt� nejsou ani 
oseta, kdežto na jiných už obilí vyhání klasy. 
   Také uprost�ed volné planiny vidíme �asto velké b�idlicové balvany, které se podobají 
obelisk�m porostlých mechem. 
   Camino de Santiago zde �asto p�edstavuje jen úvozovou cestu, vydlážd�nou p�írodními 
kameny, a mezi nimiž kvete v�es a pomn�nky. �etné malé dvorce jsou ploché, elipsovitého 
tvaru a st�echy mají pokryté drsnou b�idlicí. 
   Všude lze vid�t obrovské duby a vrby; za�aly r�st n�kdy ve st�edov�ku a te	 mají v 
pr�m�ru p�es metr. Krajina p�sobí dojmem Praevropy, je to kulturní krajina našich 
vzpomínek a lidové fantazie. Vytvá�eli ji lidé, kte�í zde žijí, ale tak jednoduchými prost�edky, 
že se zdá, jako by se kultura a p�íroda navzájem dopl�ovaly. 
   Když m� d�lilo od Santiaga už jen n�kolik dní cesty, spat�il jsem v dálce holé hory, které mi 
dávaly pocit svobody. Ty vrchy jsou syt� zelené, rozsáhlé plochy svítí žlut� - kvete tam 
kru�inka - nebo fialov� tam, kde roste v�es. V malé vesni�ce pod Ligonde jsem si ud�lal 
p�estávku u jednoho z románských kostelík�, kterými kraj tolik oplývá. Zde dosahují své 
vrcholné prostoty. Jsou postaveny podle téhož vzoru, ale �ím výš stoupáme do hor, tím jsou 
nižší. Ty široké, hrub� tesané stavby se �ím dál víc podobají stodolám, jsou však pravoúhlé. 
Tyto boží stánky jsou doslova sev�eny mrtvými. Hroby navršené do t�í pater obklopují 
budovy, od nichž je d�lí jen n�kolik metr�. 
   Kostel, p�ed nímž te	 stojím, je zasv�cen Santiago peregrino, sv. Jakubu poutníkovi. P�ed 
vchodem se ty�í kamenný k�íž, dole je vyryt p�íkaz pro poutníky: "P�tkrát od�íkat modlitby 
Ot�enáš, Ave Maria a Gloria." 



   U m�ste�ka Castrojeriz prochází Camino pod slavným Gotickým obloukem, jenž spojuje 
klášter sv. Antonína s hostincem, který k n�mu pat�í. Poutní cesta je zde na krátkém úseku 
zast�ešena. �as spolu s obrazoborci a kyselým dešt�m obrousil na tomto míst� ostré hrany, 
p�ízna�né pro st�edov�ký sv�tový názor. Blažení a zatracení dostali na reliéfu kostelního 
portálu ze 14. století dávno tytéž nevýrazné obrysy. Skoro všechny hlavy scházejí, a mnohé 
postavy, podle jejichž k�ídel soudíme, že to musí být and�lé, se zm�nily v malé, oškliv� se 
šklebící netvory; kde byly d�íve o�i, jsou dnes jen trochu v�tší otvory. Tvá�e zbožných 
církevních otc� brázdí hluboké vrásky, jako by byli vle�eni za vlasy do pekel. Vypadá to, jako 
by tento rozpadající se Poslední soud cht�l ilustrovat naše moderní chápání dobra a zla: dnes 
si musí každý stanovit meze sám! 
   I na jiných místech je Camino "zast�ešen". Klášterní budovy, v nichž byly ve st�edov�ku 
z�ízeny hospice pro poutníky, se stav�ly v�tšinou p�es cestu. V pr�b�hu staletí se mnohé z 
nich rozpadly v ruiny, ale p�emost�ní �asto vydrželo. 
   Skoro všude, kde poutní cesta vedla pod takovouto klenbou, to d�íve p�edstavovalo 
symbolické spojení mezi církví a hospicem; šlo zde ruku v ruce zaopat�ování potravy pro duši 
i t�lo. Ale m�že být zjevná popularita tohoto typu stavby založena pouze na symbolice? 
Nebyl to tak trochu žert, poskytnout poutník�m na té tisíce kilometr� dlouhé cest� alespo� 
kousek st�echy? Nejvíc p�isp�li k výstavb� sít� p�íst�eší pro poutníky benediktini. A ti si cenili 
více svobody hosta než napomínání. Uv�domovali si, že svými st�ešními konstrukcemi 
vyvolávají typické pocity poutníka? 
   P�es svou délku má v sov� Camino n�co intimního. Získávání zkušeností je omezeno na 
zcela ur�ité okolí. Ta dlouhá trasa se trochu podobá obývacímu pokoji. Poutníci jsou kv�li 
spole�nosti a vým�n� informací odkázáni na sebe, ale protože ur�ité místo srazu - jako t�eba 
studna na vesnici - schází, povídají si, tlachají, klábosí, kdekoli se setkají. Každé náhodné 
setkání je jedine�ná sm�s intimity a antonymity. 
   Kontakty jsou krátké, ale intenzivní a �asto neoby�ejn� zajímavé. Nebo� v naší dob� už je k 
tomu t�eba trocha bláznovství, dáme-li se na takovou pou� - v neposlední �ad� proto, že se 
t�žko vysv�tluje jiným, pro� to d�láme. Na Caminu potkáváme mládež, jsou-li prázdniny, ale 
také dosp�lé; otce rodin, kte�í chápou jednotvárný život ve svých �adových domcích za svého 
druhu duševní klatbu, a proto vyrazí na cestu; lidé, kte�í celé roky sedí naproti stále stejným 
obli�ej�m, te	 vychutnávají svou náhlou samotu, a když na té tak�ka liduprázdné rovin� 
spat�í opušt�nou postavi�ku, jak se stále p�ibližuje a zv�tšuje, s rozkoší se ptají: "Kdo to asi 
je?" 
   Snad se dá nová obliba Camina vysv�tlit p�ív�tivostí vesni�an�, s níž se po cest� setkáváme, 
nebo pocitem, jako bychom byli v "obývacím pokoji". Putování spl�uje jistou pot�ebu, dnes 
v�tšinou skrytou, protože koliduje s naším moderním kodexem chování, p�edepisujícím 
zdrženlivost a respektování soukromí a znemož�ujícím projevovat a p�ijímat spontánní a 
nenucená gesta p�átelství mimo náš hodn� scvrklý okruh "intimních" známých. V tomto 
sm�ru spl�uje Camino, i když je starý jako Metuzalém, dokonale touhu, která se projevila 
teprve v posledních desetiletích. 
   Cesta je to, co si z ní sami vytvo�íme. Proto se mohl Camino stát kulisou neustále nových 
náboženských sm�r�. V podstat� se tzv. Do-it-yourself charakter putování do Santiaga de 
Compostela v pr�b�hu staletí stal jen ješt� intenzivn�jším. 
   Naši novodobí poutníci se cht�jí spíše vyrovnat sami se sebou než vykoupit svou vinu u 
Všemohoucího. N�kte�í z nich se ani nesnaží dorazit k cíli, a jarmarku v Santiagu se rad�ji 
vyhýbají. Tito muži a ženy kon�í svou cestu na Monte del Gozo - Ho�e radosti -, na níž 
st�edov�cí poutníci s úlevou vyhazovali klobouky do vzduchu, když tam hluboko dole spat�ili 
v�že katedrály. 



   Kdyby Camino neexistoval už tak dlouho, mohl by si �lov�k pomyslet, že je to všechno 
výsledek vychytralého "novodobého církevního marketinku". Trasa tu leží jako nedokon�ená 
hrubá stavba: za�ízení interiéru si vyberte podle osobních zálib! 
   Modern�jší už to snad ani nem�že být! Jsme �ástí kolektivu statisíc� v pr�b�hu celých 
staletí. Ale své plány m�žeme vytvá�et tak, jak se to nejlépe hodí nám. Dalo by se �íci, že 
teprve naše doba, více než tisíc let od objevení hrobu, nabízí skute�né možnosti, jak prožít 
Camino s jeho zvláštní specifikou - totiž uv�domit si, že na startu a cíli nezáleží: d�ležitý je 
úsek mezi nimi. Teprve pro sou�asného poutníka p�edstavuje cesta osobní, spirituální 
zkušenost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Podpisky 
 
 
   Naho�e: Poutníci si v Santiago de Compostela kupovali mušle, které byly d�kazem toho, že 
absolvovali pou� k hrobu apoštola Jakuba. Postupn� se pak Jakubova mušle stala všeobecným 
atributem poutník�. Prý chránila p�ed úklady zlých nep�átel, p�ed bleskem a nepohodou. 
   Dole: Autor stat� Herman Vuijsje šel v r. 1989 ve stopách poutník� po Camino de Santiago 
de Compostela. 
   Dole: Poutníci z celé Evropy putovali r�znými cestami k apoštolov� hrobu. Tato mapa, 
pocházející z r. 1648, ukazuje nejd�ležit�jší cesty do Galicie, které tenkrát poutníci používali. 
   Zcela dole: Zázrak Jakuba staršího u šibenice: ob�šený nevinný mladík byl apoštolem 
zachrán�n. - Norimberská škola (kolem 1520-1530), Francká galerie, Kronach. 
   Vpravo: Iniciála ze �tvrté �ásti Knihy Jakubovy, tzv. 
   Pseudo-Turpina, s vyobrazením Turpina z Remeše, sou�asníka Karla Velikého. V knize se 
píše o apoštolov� uctívání, o jeho život� a smrti a jeho zázracích. Krom� toho kniha obsahuje 



slavný Pr�vodce poutník�. Nejstarší exemplá� pochází z doby kolem r. 1140-1150. - 
Katedrální archiv, Santiago de Compostela.. 
   Naho�e: Apoštolovi u�edníci p�evážejí Jakuba sp�ežením býk� královny Lupy na 
poh�ebišt�. V pozadí je vid�t lo	, na níž bylo Jakubovo t�lo dopraveno z Palestiny do 
Špan�lska. 
   - Neznámý mistr, 15. století, Prado, Madrid. 
   Vpravo: Karel Veliký spat�il v noci hv�zdnou cestu. Potom se mu ve snu zjevil sv. Jakub a 
vyzval ho, aby osvobodil apoštol�v hrob od Almoravid�. - Karlova schrána v dómu v 
Cáchách, 1215. 
   Naho�e: Pórtico de la Gloria z katedrály v Santiagu de Compostela ukazuje na postranním 
oblouku z jižní strany obraz pekelných muk a �ty�i and�ly (v oblouku). - Sochy vytvo�il mistr 
Mateo v letech 1168-1188. 
   Vlevo naho�e: Pórtico de la Gloria s tympanonem oslavy Krista, �ty�mi evangelisty, osmi 
and�li z pašijí a �ty�iadvaceti starci z Apokalypsy. Na prost�edním sloupu poznáváme 
apoštola Jakuba. - Mistr Mateo, 1168-1188. 
   Vpravo: Iniciály listiny o ud�lení jubilejního odpustku v Santiagu de Compostela ve Svatém 
roce - s Jakubem Maurobijcem, jenž pomáhal k�es�an�m v bitv� u Clavija. 
   - Z doby kolem 1500. Katedrální archiv, Santiago de Compostela. 
   Citát(I): 
   Svatá ctnost apoštola, jenž byl p�epraven z jeruzalémského kraje, zá�í v Galinii v božích 
zázracích. U apoštolské baziliky totiž B�h stále koná jeho prost�ednictvím boží zázraky. 
P�icházejí cho�í a jsou vylé�eni, slepc�m se znovu vrátí zrak, chromým se narovnají údy, 
n�mí nabudou �e�i, posedlí 	áblem se ho zbaví, truchlící najdou út�chu; co však je ješt� 
významn�jší: modlitby v��ících jsou vyslyšeny, jsou z nich s�ata b�emena provin�ní a netíží 
je okovy h�ích�. 
   Z kázání veneranda dies (pam�tihodný den) Knihy Jakubovy z 12. století. 
   Románský kostel sv. Jakuba ve Villafranca del Bierzo z 12. století s Puerta del Perdon 
(Brána odpušt�ní). Kdo zde již nem�l sílu pokra�ovat v pouti, obdržel v tomto kostele stejný 
odpustek jako v katedrále v Santiago de Compostela. 
   P�edchozí strana naho�e: Mnoho k�íž� vytesaných z kamene provází poutníky na dlouhé 
cest� do Santiago de Compostela. 
   Zde poutnický k�íž u Ma-eru. 
   P�edchozí strana dole: Hrob sv. Dominika (1019-1109), jenž vybudoval na Camino mosty, 
útulky a cesty pro poutníky. 
   Nachází se v katedrále v Santo Domingu de la Calzada, na míst�, kde prý došlo k slavnému 
zázraku na šibenici a dalším. 
   Naho�e: Pohled z Cebreira na hranici mezi Kastilií a Galicií. Cebreiro, brána do Galicie, leží 
ve výšce 1293 
   m nad mo�em a p�edstavuje poslední velký kopec p�ed Santiago de Compostela. 
   Vpravo: V kostele Santa Maria la Real je sloužena mše. 
   Legenda vypravuje, že za�átkem 16. století se tu hostie zm�nila v maso a víno v krev. 
Každým rokem se 8. a 9. zá�í k tomuto kostelu koná pou�. 
   Dole: Jakub starší jako poutník. - Hans Gleng, kolem r. 
   1520. Musée d'art et d'histoire, Fribourg. 
   Naho�e: Podél Camino de Santiago ukazují �etné žluté šipky nebo mušle poutník�m 
správnou cestu. 
   Vlevo: Náhorní rovina Nesety. 
   U San Juan de Ortega. 
   Kaple nuestra Se�ora de las Nieves (panny Marie Sn�žné) mezi Balsou a San Xilem. 



   Další strana naho�e: Ovce p�ed klášterním kostelem Santa María del Manzano (Marie 
Jablo�ového stromu) v Castrojeriz. 
   Další strana dole: Jakub jako poutník v klášterním kostele Santa María del Manzano v 
Castrojeriz. 
   Dole: Poutníci u Palas do Rei. 
   Dole: Dva poutníci ke sv. Jakubovi. Titulní list lipského vydání (1521) Pr�vodce poutník� 
Hermanna Kuniga von Vach, který putoval horní cestou z Einsiedeln do Santiaga a odtud 
dolní cestou dále do Cách. Svou zprávu uzav�el v r. 1495. 
   Zcela dole: Poutníci ke sv. Jakubovi na cest� do Santiaga de Compostela. - D�evoryt, 16. 
století. 
   Další strana: Panteón Real (Královské mauzoleum) baziliky San Isidoro v Leónu, "Sixtinské 
kaple románského um�ní", s freskami z poloviny 12. století. 
   Citát (II): 
   Jak š�astni jsou ti, kte�í mají u Boha takového p�ímluvce a dárce milosti! Pro� váháš, p�íteli 
sv. Jakuba, vydat se na toto místo, kde se setkávají nejenom všechny národy a jazyky, nýbrž i 
sbory and�l�, a kde jsou lidem promíjeny h�íchy? Nikdo nem�že spo�ítat dobrodiní, která 
apoštol prokázuje všem, kdož ho o to z celého srdce prosí... 
   Z kázání veneranda dias (pam�tihodný den) Knihy Jakubovy z 12. století. 
   P�edchozí strana, uprost�ed: �ímská silnice a �ímský most u Cirauqui. 
   Naho�e: Prout�ná kuku�i�ná sýpka (Hórreo) u Portos. 
   Vlevo: Krok za krokem se poutník blíží po kamenité cest� k Sandiago de Compostela. 
   Dole: Keltské kruhové domy u Ferreios. 
   Naho�e: Poskytování p�íst�eší poutník�m pat�í k dobro�innosti. - Vitráž v severní r�žici 
dómu ve Freiburgu im Breisgau, polovina 13. století. 
   Dole: Poutníci se vyptávají na cestu. 
   Zcela dole vlevo: V �etných ubytovnách se poutníci stravují. 
   Již Karel Veliký požadoval, aby se poutník�m vycházelo vst�íc. Je t�eba jim poskytnout 
alespo� p�íst�eší, místo u krbu, aby se oh�áli, a vodu, aby uhasili žíze�. Obraz z florentské 
školy, 14. století, Vatikánská pinakotéka. 
   P�edchozí strana: Katedrála v Santiago de Compostela �asn� zrána, pohled od Paseo de la 
Herradura. 
   Vlevo: Za barokní západní fasádou katedrály v Santiago de Compostela, vytvo�enou 
Fernandem Casas y Novoa mezi r. 1738 
   a 1750, se skrývá nejv�tší románský kostel Špan�lska. 
   Naho�e: Compostelana, potvrzení o vykonané pouti do Santiago de Compostela. 
   Naho�e: Kazatelna románské katedrály v Santiago de Compostela, cíli milion� poutník�. 
Katedrála byla vysv�cena v r. 1211. 
   Vpravo naho�e: Botafumeiro, kadidelnice, vážící p�es 50 
   kilogram�. P�i velkých slavnostech nádobu rozhoupává osm muž�. 
   Naho�e: Sv. Jakub. Miniatura z Knihy Jakubovy, 12. století. 
   - Katedrální archiv, Santiago de Compostela. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
   Svatý Jakub 
 
   44 
   Jakub starší, jenž podle legendy hlásal evangelium ve Špan�lsku, byl po svém návratu do 
Palestiny na p�íkaz Heroda Agrippy s�at. b711 
   Za�átek vlády Maur� na Pyrenejském poloostrov�. Jen království asturské na severozápad� 
z�stalo k�es�anským. 
   722 
   Z Asturie se ší�í reconquista. Boj s arabskou nadvládou skon�il dobytím Granady r. 1492. 
   768-814 
   Doba vlády Karla Velikého. 
   778 
   Tažení Karla Velikého proti Maur�m v severním Špan�lsku. za�átek 9. století Odkrytí 
údajného hrobu apoštola Jakuba. Sv�tec byl prohlášen patronem Špan�lska a reconquisty. 
   950/951 
   Biskup Godeschalk z Le Puy je považován za prvního poutníka k Jakubov� hrobu, jenž 
p�išel z ciziny. 
   1019-1109 
   Sv. Dominik de la Calzada zasv�til sv�j život pé�i o poutníky a vybudování Camina. kolem 
1100 
   Vznik starofrancouzského hrdinského eposu Chanson de Roland (Píse� o Rolandovi) 
anonymního autora. 
   1119-1124 
   Doba vlády papeže Kalixta II. Za jeho ú�adování bylo Santiago de Compostela prohlášeno 
arcibiskupstvím (1120). polovina 12. století Vznik prvního pr�vodce poutník� - Liber Sancti 
Jacobi (Codex Galixtinus). 
   1198 
   Papež Inocenc III. prop�j�il Santiago de Compostela privilegium Svatého roku. 
   1982 
   Elías Vali-a Sampedro vydal Guia del Peregrino, �ervenou knížku poutníka. konec 80. let 
Ne�ekaný vzr�st proudu poutník� do Santiago de Compostela. 
 
   Montségur - hrad svatého grálu? 
 
   St�edov�ký epos Le Roman de Perceval ou le Conte de Graal (Román o Percevalovi neboli 
Vypráv�ní o grálu), sepsaný kolem roku 1189 Chrétienem de Troyes, je jedním z nejvíce 
fascinujících d�l sv�tové literatury. Zárove� s ním se zrodil symbol, jenž bude poutat mysl 
lidí ješt� o staletí pozd�ji: svatý grál, za nímž se vypraví rytí�i kulatého stolu krále Artuše. 
   Když Chrétien psal své vypráv�ní, ješt� sotva kdo slyšel o grálu, avšak když Wolfram von 
Eschenbach v prvním desetiletí 13. století tuto historii dokon�il, šel už tento p�íb�h od úst k 
úst�m. Od té doby zaujímá stálé místo v kolektivní fantazii Západu; honily se za ním celé 
generace hleda�� spásy: romantikové, teosofové, antroposofové, stoupenci hnutí New Age... a 
ve t�icátých letech našeho století i temní nacisti�tí fantastové! 
   Nemáme žádný d�kaz, že grál opravdu n�kdy existoval. Jeho tvar - mohl by to být pohár 
nebo miska, meteorit nebo drahokam - je práv� tak p�edm�tem sporu jako jeho p�vod. 



   Avšak hledání grálu se stalo symbolem pro lidskou snahu o spojení s božstvím, o vnit�ní 
napln�ní. V každé dob� byli lidé, kte�í jej podle vzoru rytí�� kulatého stolu hledali po celý 
život. Munsalvaesche, tajemný hrad grálu, v n�mž bylo podle Wolframa von Eschenbacha 
toto mysterium uchováváno, bylo možno najít, jak se v��ilo, jednou v Dinas Bran ve Walesu, 
jindy v perském Takt-i-Taqdisu nebo v Montferratu v Katalánsku. Nej�ast�ji se však 
poukazovalo na pochmurnou hradní z�íceninu ve francouzských Pyrenejích: Montségur! 
   Tak se dostalo hledání grálu do souvislosti s jednou z nejkrvav�jších kapitol st�edov�kých 
d�jin - takzvanými válkami s albigenskými. Když Montségur v roce 1244 po desetim�sí�ním 
obléhání padl, skon�ila více než t�icetiletá krvavá válka, kterou vedla �ímská církev proti 
katar�m. 
   S pádem hradu bylo zárove� zni�eno jedno hnutí uvnit� k�es�anství, které existovalo už od 
jeho vzniku: gnosticismus. 
   Známí historikové stále znovu popírali jakoukoliv souvislost mezi legendou o grálu a 
katarstvím - a fakty to koneckonc� také nelze doložit. Dají se ovšem najít symbolické svazky 
mezi grálem a montségurskými katary a jejich gnosticistickým u�ením! 
   V roce 1945 objevil egyptský rolník Muhammad Ali poblíž vesnice Nag Hammadi n�kolik 
papyrových svitk�; ukázalo se, že to je po staletí ukrytá sbírka gnostických rukopis�, mezi 
nimi také slavné evangelium svatého Tomáše. Do té doby jsme o tomto náboženském hnutí 
v�d�li jen ze spis� církevních Otc�. Ozna�ovali gnosticismus za "kací�ství, které se zakládá 
na travestii k�es�anské v�rouky, je pošpin�no �arod�jnictvím, zatíženo neúnosným balastem 
mytologických p�elud� a vede k propasti, z níž není úniku..." 
   Ortodoxní katolicismus spat�oval v gnosticismu odedávna svého velkého soupe�e. Ve 
skute�nosti však nešlo o žádné "odšt�pení" od hlavního proudu, nýbrž o u�ení, které by si 
mohlo zcela jist�, podle názoru znalce gnosticismu Gillese Quispela, �init nárok na to, že 
p�edstavuje skute�ný p�vod k�es�anství. Svitky, objevené u Nag Hammadi, jsou opisy text�, 
které ur�it� nevznikly pozd�ji než 150 let po Kristov� smrti; jeden pochází podle všeho už z 
doby kolem roku 50 n.l., a je proto starší než "uznávaná" evangelia, která byla sepsána mezi 
roky 70 a 130 n.l. M�žeme vycházet z toho, že na po�átku k�es�anství existovala r�zná hnutí 
a katolictví se prosazovalo jako vládnoucí u�ení teprve v pr�b�hu staletí, �asto násiln�, poté 
co ostatní sm�ry vylou�ilo. Gnostikové pat�ili k poraženým. 
   K�es�anské u�ení považuje �lov�ka za nedokonalého a h�íšného. Od dob prvotního h�íchu je 
to bytost pomíjivá, která m�že být spasena jen cestou milosti skrze Kristova muka. Jediná 
nem�nná a v��ná pravda je obsažena v Božím slov�, a to je zákon; �lov�k na to nemá žádný 
vliv. Cestu k této milosti a k této pravd� ukazuje církev jako prost�edník mezi Bohem a 
h�íšným �lov�kem. Tímto zp�sobem byla "pravda" spojena s jedinou institucí - obrat, jímž se 
toto náboženství stalo praktickým nástrojem �ímského impéria. Když Konstantin Veliký v 
roce 313 p�ipravil k�es�anství cestu k statutu státního náboženství, zvolil výslovn� ten sm�r, 
který prohlašoval �lov�ka za nesvobodného a obtíženého h�íchem. Zavedením kréda, 
jednotného uznání víry, které je dodnes základem jak katolictví, tak protestantství, za�alo 
zárove� systematické pronásledování jiných v�rou�ných sm�r�, p�edevším gnostik�. 
   V rozporu s ortodoxním k�es�anstvím nepovažuje gnosticismus �lov�ka za h�íšného už per 
definitionem, nýbrž za nositele božství: skrývá se v n�m božská jiskra. Je sice nedokonalý, ale 
ne proto, že na sebe vzal vinu, nýbrž proto, že si není v�dom své božské podstaty. P�sobením 
zla, jež udržuje �lov�ka v materiálním sv�t�, ztratil vzpomínku na sv�j p�vod. Ale m�že být 
spasen, pokud si uv�domí božství v sob� a najde cestu zpátky. A to je možné jen cestou 
poznání - gnosis. 
   V gnostické verzi k�es�anství není "Stvo�itel" - Jahve ze Starého zákona - Bohem, nýbrž 
jeho protikladem, pánem zla. 
   To on stvo�ením materiálního sv�ta vyrval �lov�ka z jeho duchovního po�átku. P�itom si je 
tento demiurg zrovna tak málo v�dom svého opravdového p�vodu jako existence dobrotivého 



Boha (srv. Izajáš 45, 5-7), a �íká tedy podle gnostik� pravdu, když praví: Mimo mne jiného 
Boha není. 
   Nebo� pravý B�h je mu svou podstatou cizí. 
   Jsa sám nev�doucí, upírá Jahve také �lov�ku v�domost o jeho božské podstat�. Proto má 
také vypráv�ní o prvotním h�íchu v gnosticismu jiný význam než ve vládnoucím k�es�anském 
u�ení. Had, jenž Adama a Evu p�emluví, aby p�estoupili Jahveho zákaz jíst ze stromu 
poznání, není symbolem zla, nýbrž pom�že naopak �lov�ku k poznání božství: V�bec 
nezhynete smrtí, jak B�h ví: toho dne, kdy z n�ho pojíte, se vám otev�ou o�i a vy budete jako 
B�h a budete v�d�t, co je dobré a co zlé (1.Mos.,3,4 f.). Když pak Stvo�itel, zachvácen 
zu�ivostí, volá: Prach jsi a v prach se obrátíš (1.Mos., 3,19), je to pro gnostika d�kazem: 
Jahve, demiurg, chce �lov�ka udržovat v nev�domosti, p�ipoutává ho svým prokletím k hmot� 
a odsuzuje ho tak k utrpení a v��né smrti. 
   Z tohoto d�vodu neuznává gnostické u�ení Starý zákon a jeho Jahveho, zato tím více 
uznává Nový zákon. Kristus je pro n� poslem pravého Boha, jenž vstupuje do �íše 
nev�domosti a hmoty, aby p�ipomn�l �lov�ku jeho p�vod. V o�ích gnostik� není proto 
Krist�v život vylí�ením muk, nýbrž p�íkladem, jenž ukazuje cestu, jak se vzdát hmotného 
sv�ta a p�emoci smrt. 
   Království otcovo je rozeseto po zemi. Avšak lidé je nevidí. (...) Rozetni kus d�eva, a já 
jsem zde, zvedni kámen, a najdeš mne (Ježíš, citát z evangelia sv. Tomáše). 
   (Str. 112, sloupec 2) K tomu, aby pochopil Kristovo poselství, nepot�ebuje gnostik žádného 
prost�edníka. Spásu hledá v bezprost�edním, osobn� prožívaném styku s Bohem, Kristem 
nebo Duchem svatým; instance - církev - by tomu byla jen na p�ekážku. 
   Dalším podstatným rozdílem mezi gnostickým a ortodoxním u�ením je k�est. Gnostikové jej 
uskute��ují vložením rukou, nikoli vodou, která je vlastn� hmotou! P�i tom se dovolávají slov 
Jana K�titele: K�tím vás vodou, on vás však pok�tí Duchem svatým (Mk. 1,8). Ježíš skute�n� 
žehnal a uzdravoval vložením rukou a o svatodušních svátcích pok�til své stoupence Duchem 
svatým. Pro gnostiky bylo tedy vložení rukou jediným opravdovým k�tem, všechny ostatní 
svátosti považovali za pad�lky, které p�ipojila církev. 
   Consolamentum, k�est a zárove� vysv�cení na kn�ze, bylo považováno za okamžik, kdy 
jednotlivec p�ijal božského ducha a postoupil blíž k poznání své duchovní podstaty. Toto 
spásné poznání - gnosis - je možno p�enášet jen z jedné osoby na druhou, v nep�etržitém 
�et�zu, jenž za�al u apoštol�. Consolamentum m�lo prý v posledních dnech katarského 
gnosticismu ve Francii velký význam. 
   Pro gnostika je peklo na zemi, nebo� zde vrhá demiurg �lov�ka do pout hmoty. Jako 
prost�edek používá hmotné požitky. Rozkoší, nejen sexuální, je �lov�k odvád�n od svého 
pravého ur�ení. Kouzlo sv�ta ho oslepuje. Proto gnosticismus sv�t odmítá, nebo� teprve když 
se �lov�k osvobodí od pout hmoty, m�že dojít spásy, jen tak m�že dosp�t k tomu, co je v n�m 
božského. Království je v tob� a mimo tebe, stojí v evangeliu sv. Tomáše. Nalezneš-li sebe 
sama, budeš nalezen. Nenajdeš-li sebe sama, budeš žít v chudob� (v zajetí hmotného sv�ta - 
pozn. autora). A promeškáš-li �as, abys našel sám sebe, �eká t� zkáza. 
   Toto pojetí dodává gnosticismu výraznou tendenci k individualismu. Jak psal jeden z jeho 
odp�rc�, každý gnostik má do jisté míry své vlastní evangelium. To je pravda, jenže pro 
gnostika v tom není nic odstrašujícího, je to naopak jediná cesta ke spáse. Mnoho gnostických 
spis� se vyzna�uje smyslem pro svobodu, jenž se dá t�žko spojit se snahou církve 
p�edepisovat v��ícím, podle které pravdy mají žít. Gnostické hnutí také, na rozdíl od 
katolického k�es�anství, nikdy nevytvo�ilo mocenský aparát. "Církev," píše Gilles Quispel, 
"se stala znamenitou v�dkyní. 
   Organizace, manažer, zvít�zila nad individuálním duchem. To byla reakce na gnosticismus, 
nebo� ten kázal obracet se do sebe. A to žádný v�dce nem�že schvalovat..." Badatel kon�í 
b�itkým srovnáním: "Velikost �íma nebyla nikdy v tom, že by plodil myslitele, zato však m�l 



znamenité v�dce. A i dnes d�lají manažer�m t�žkosti ti, kte�í samostatn� myslí." Jaké t�žkosti 
s tím m�la církev, ukazují d�jiny. 
   "Prvotní obec" v Jeruzalém�, která vznikla v prvních letech po uk�ižování Ježíše Krista, se 
ješt� p�ísn� držela židovského zákona a lišila se od ostatních sekt jen vírou, že Kristus byl 
oním odpradávna o�ekávaným Mesiášem. Pavel však hlásal evangelium i mezi Židy, žijícími 
mimo Palestinu, a mezi pohany. Lidé, kte�í neznali hebrejské pozadí nového u�ení, chápali 
podstatu Kristova poselství stále více jako zjevení vyššího poznání, jímž se mohl �lov�k 
zbavit neviditelných mocností, �ídících tento sv�t. Bez návaznosti na historii svazku mezi 
Bohem a vyvoleným národem dostalo evangelium mnohem mysti�t�jší a psychologicky 
hlubší charakter, bylo pojímáno jako kosmické drama, v n�mž m�l �lov�k jako individuum 
své místo. Toto pojetí, ovlivn�né rovn�ž perskými a indickými p�edstavami, se stalo základem 
gnostického u�ení, které se rozvíjelo mezi charismatickými skupinami v Sýrii a zvlášt� ve 
m�st� Edessa. Edessa, dnes turecká Urfa, kde Addai - snad apoštol Tomáš? - hlásal svou víru, 
se stala k�es�anskou již n�kolik let po Ježíšov� smrti. 
   Dlouho nebylo jisté, zda získá p�evahu k�es�anské u�ení formulované apoštolem Pavlem a 
povýšené Konstantinem Velikým na �ímské státní náboženství, nebo gnosticismus. Mnoho 
v��ících totiž odmítalo dogmata a vyznání víry, jež nedávala odpov�	 na jejich existenciální 
otázky, zato se však snažilo prohloubit svou osobní víru. Avšak proti spojené moci církve a 
státu nem�li šanci, byli v celé �íši pronásledováni a vražd�ni. 
   Gnostikové ze Sýrie a Edessy, kte�í již záhy uprchli do odlehlých arménských hor, kladli 
odpor nejdéle. Teprve v 9. století byli podrobeni a z�ásti deportováni do Bulharska. 
   Tam našlo jejich u�ení odezvu nejprve mezi sedláky a drobnou šlechtou. Pozd�ji se 
bogomilové, jak si za�ali �íkat podle kn�ze Bogomila, rozší�ili po celém Balkán�. V Bosn� 
mohli vzhledem k politickým zmatk�m jít po n�kolik staletí vlastní cestou. Kolem roku 1200 
byla Bosna centrem hnutí, jež se ší�ilo po celé Evrop� a jehož duchovní v�dce byl jakýmsi 
"papežem" alternativní církve. �ím posílal do povstalecké oblasti jedno k�ižácké vojsko za 
druhým a deptal sedláky tak dlouho válkou, drancováním a inkvizicí, že bogomilové nakonec 
uvítali Turky, kte�í se zde objevili kolem roku 
   1400, jako osvoboditele a p�estoupili k islámu. 
   B�hem t�chto století však jejich myšlení zapustilo ko�eny v severní Itálii, v údolí Rhôny, v 
Champagne a ostatních krajích severní Francie, a dokonce i ve Flandrech a v údolí Rýna. Jeho 
p�ívrženci byli nazýváni kata�i, tj. �istí, podle �eckého slova katharsis (o�ista). Z toho pak 
pozd�ji vznikl hanlivý název "kací�" - anály d�jin píší prost� vít�zové... 
   Nejvíce se toto hnutí rozší�ilo v jižní Francii, která v dob� vrcholného st�edov�ku zaujímala 
v d�jinách zvláštní místo. Zatímco se všude jinde v Evrop� obyvatelstvo po staletích úpadku 
st�ží znovu pozvedalo, zaznamenaly obchod a kultura v oblasti dnešního Languedoku nejv�tší 
rozkv�t. 
   Krajem vedly d�ležité obchodní cesty, probíhala zde živá vým�na s maurskou kulturou ze 
Špan�lska, byly ochotn� p�ijímány nové ideje. V tomto liberálním klimatu rozkvetl 
gnosticismus, mimo jiné proto, že klerus byl zkorumpovaný, rozhazova�ný a naprosto 
neschopný vést lid. Neo�ekával od v��ících nic, než aby z�stali v�rni církvi, což se 
projevovalo tém�� výlu�n� v odvád�ní desátk�. Naproti tomu kata�i nem�li žádné materiální 
požadavky, zato poskytovali svým stoupenc�m hluboké náboženské prožitky. Lid si tento 
rozdíl jasn� uv�domoval. 
   Na rozdíl od ostatní Evropy se v Languedoku udržovala sociální mobilita a živá vým�na 
mezi m�š�any a šlechtou. 
   Kolem �etných malých dvor� se rozvíjel bohatý kulturní život. Ženy se t�šily vážnosti, a 
jestliže vlastnily pozemky nebo byly šlechtického p�vodu, jednalo se s nimi jako s 
rovnoprávnými muž�m. Literatura, hudba a poezie zaznamenávaly nejvyšší rozkv�t. "Psaly se 
a zpívaly písn�," poznamenává Gérard Zuchetto, sám moderní trubadúr, "které lidi vyzývaly, 



aby byli svobodni. M�li se osvobodit od poru�níkování církve, zbavit se nutnosti psát v 
latinském jazyce..." 
   V dob�, kdy knihy psali mniši a církev dohlížela na vše, co se d�lo, to p�irozen� p�sobilo 
jako rozn�tka. V �ím� nebyli nadšeni tím, že kata�i zp�ístupnili svým stoupenc�m evangelia v 
lidové �e�i - okcitánštin�. Dalším t�ecím bodem byla skute�nost, že ženy hrály u katar� v 
duchovní oblasti d�ležitou úlohu. M�ly rovn�ž právo kázat a sm�ly ud�lovat svátost, kterou 
samy p�ijaly - consolamentum. 
   Impulz, který daly hnutí ženy, byl jisté obrovský. Gérard Zuchetto se domnívá, že katarský 
perfect (parfait) - dokonalý muž - sloužil jako reálný vzor trubadúrovi, op�vujícímu dvorní 
lásku (Minne). Perfect byl dobrý, cudný, m�l �isté srdce a ducha a hledal sv�t božství. Po 
languedockých zámcích, v nichž trubadú�i za tón� arabské hudby vyzývali své šlechtické 
poslucha�e, aby se zbavili t�lesných pout, oddali se �isté, nehmotné lásce a vzdali se sv�ta, si 
idea "dvorní lásky" podmanila celou Evropu. 
   V tomto sv�t� trubadúr� se zrodila také legenda o grálu... 
   Koncem 12. století vylí�il Chrétien de Troyes ve svém díle Conte du Graal (Vypráv�ní o 
grálu), jak Perceval le Gallois (Parceval Galský) hledal svatý grál. Chrétien pocházel ze 
severní Francie a jeho vypráv�ní patrn� nijak nesouviselo s událostmi v Languedoku. Když 
však Wolfram von Eschenbach o n�kolik desetiletí pozd�ji legendu dokon�il, poznamenal, že 
Chrétien znal jen �ást této historie; její p�vod kladl do... Provence. 
   Tu se p�ed nimi zjevila posvátná nádoba grálu, z níž se linuly rozli�né libé v�n� (...); nese ji 
panna a je v ní uchována �ást svaté krve našeho požehnaného Ježíše Krista; m�že ji však vid�t 
jen dokonalý muž. 
   (Historie krále Artuše a rytí�� jeho kulatého stolu od Thomase Maloryho) (str. 119, sloupec 
2) Pov�st o grálu za�íná Josefem Arimatejským, zámožným Židem, jenž dal svou vlastní 
hrobku k dispozici pro Kristovo mrtvé t�lo. Podle jedné verze vložil ruku na pohár, který 
použil Kristus p�i poslední ve�e�i. Jiná verze tvrdí, že šlo o nádobu, do níž Josef zachytil krev 
umírajícího Krista. 
   Pozd�ji uprchl Josef s tímto grálem a n�kolika Ježíšovými u�edníky z Palestiny. Údajn� se 
dostali až k ústí Rhôny v jižní Francii, kde se ješt� dnes slaví koncem kv�tna jejich bájný 
p�íchod. Podle jiné verze doputoval Josef dokonce až do jižní Anglie. 
   Legenda praví, že se Josefovi stoupenci shromaž	ovali kolem kulatého stolu, na n�mž stál 
grál. Bylo tam místo pro 13 
   osob - narážka na poslední ve�e�i Pán�; avšak jedna židle, na níž sedával Jidáš, z�stávala 
neobsazena. Na Munsalvaesche, ho�e spásy, byl pro grál vybudován hrad, v n�mž sídlil jeho 
stálý strážce, král-Rybá�, v �ele �ádu rytí��. Avšak strážce svátosti byl záhadným zp�sobem - 
bu	 proto, že ztratil víru, nebo že podlehl lásce k žen�, což se nesrovnávalo s jeho slibem 
�istoty - zasažen ranou, která se nehojila. Poté krajina kolem hradu svatého grálu vyprahla a 
zm�nila se v holou pustinu, která m�la znovu rozkvést teprve tehdy, až se král-Rybá� uzdraví. 
 
   V tomto bod� se legenda o grálu mísí s mýtem o králi Artušovi a dvanácti rytí�ích kulatého 
stolu. Jejich ideál dokonalého rytí�ství dostává smysl, když jim p�ipadne úkol najít grál a 
vysvobodit krále-Rybá�e. Odm�nou jim bude pravda v duši a spojení s božstvím. Dotek 
sangrealu - grálu - vede k transformaci a zdokonalení. 
   Jen t�i Artušovi rytí�i se dostanou ke grálu, mezi nimi Parsifal (Perceval). Když však 
p�ichází k hradu, nenachází prostá slova soucitu, která by vykoupila Anfortase, strážce grálu. 
Teprve po letech marného hledání, b�hem nichž se jeho náklonnost k násilí a t�lesné rozkoši 
zm�ní v "Minne", lásku nehmotnou, která mu dodá hloubavost a oduševn�lost, p�ichází znovu 
k Munsalvaesche a p�ináší spásu trpícímu. 
   Vliv legendy o grálu na ducha st�edov�ku byl obrovský. Tím více udivuje, že církev v dob�, 
kdy vládl opravdový kult relikvií, ani jednou neupozornila na symbol, jemuž se všeobecn� 



p�ikládal velký význam. Poznala snad v legend� symboly jiných kultur nebo kací�ství? Jisté 
je, že se grál stal populární v dob�, kdy rozpory mezi �ímem a katary vrcholily. Je opravdu 
pouhou náhodou, že �ímská církev práv� v této dob� u�inila eucharistii hlavní sou�ástí ob�adu 
mše? 
   Mešní pohár p�ipomíná p�edstavu grálu jako poháru a dogma o transsubstanciaci (1215), 
podle n�hož se chléb a víno v poháru podávaném p�i ve�e�i Pán� zm�nilo v Kristovo t�lo a 
krev, zvláš� nápadn� odporuje u�ení katar�, kte�í cht�li uz�ít božství zbavené jakýchkoli 
hmotných pout. Proto se také objevila teze, že legenda o grálu m�la p�im�t katolíky u 
severofrancouzských dvor� k ráznému zákroku proti kací��m v Languedoku. Nevzniklo snad 
Chrétienovo dílo z p�íkazu hrab�te Flanderského, jenž dával každého "kací�e", kterého se 
mohl zmocnit, upálit? 
   Pokud snad církev doufala, že legenda o grálu ztratí s porážkou katar� v Languedoku svou 
výbušnou sílu, byla na omylu. Nebo� i v jiných zpracováních p�íb�hu, zejména v "Parzivalu" 
Wolframa von Eschenbacha, se dají prokázat prvky gnosticismu. Wolframova symbolika je 
zam��ena na životní cestu, p�i�emž �lov�k musí nejprve hledat sebe sama, aby pak našel grál 
a tím také božství. 
   Nakolik byl Languedoc po�átkem 13. století opravdu "katarský"? Podle odhad� 
sympatizovala s katary polovina obyvatelstva, ale jen �ást z nich se po�ítala ke credentes - 
v��ícím. U�ení vyžadovalo, aby se v��ící vzdali hmotných statk� a od�ekli se sv�ta. Perfecti 
(parfaits) p�ijímali consolamentum - k�est vložením rukou, jenž byl od dob apoštol� p�edáván 
v nep�etržitém sledu dál; znamenal dotek Ducha svatého a p�edání spásné gnosis. Potom 
perfecti opoušt�li domov a táhli do sv�ta, aby kázali u šlechtických dvor� i v chýších 
chudák�; kostely neznali. 
   Církev se hned od za�átku pokoušela zamezit ší�ení katarského u�ení, nenacházela však u 
languedockých vlada�� takovou podporu, jakou by si p�ála. P�i disputacích s p�edstaviteli 
kléru se perfecti ukázali jako rovnocenní, ne-li lepší �e�níci. Proto sáhli biskupové a opati, 
shromážd�ní p�i jedné takové p�íležitosti v roce 1165 
   v Lombers, m�ste�ku nedaleko Albi (proto se kata�i v jižní Francii nazývali také albigenští) 
po své poslední zbrani: otev�en� pohrozili klatbou, p�ed níž se chv�li i císa�ové a králové, 
nebo� vyobcování pro n� znamenalo politickou smrt. Ale kata�i se jen obrátili k tribun�, na 
níž byla shromážd�na skoro celá vysoká šlechta Languedoku, a zvolali: 
   Slyšte! Naše víra je ta, kterou vyznáváme my sami! 
   Otev�ené p�iznání, že se nebojí vyobcování, p�sobilo v té dob� jako politický dynamit. 
Slova, která padla v Lombers, m�la mít pro jižní Francii osudné následky! 
   Inocenc III., jenž zasedl v roce 1198 na Svatý stolec, považoval za sv�j nejd�ležit�jší úkol 
u�init z církve nespornou vládkyni sv�ta. B�hem svého ú�adu, který spravoval až do roku 
1216, p�ijal mezi své vazaly císa�ství ca�ihradské, království srbské a bulharské a Palestinu, 
obsazenou k�ižáky. Byl to ovšem rovn�ž on, kdo vyzval k boji ohn�m a me�em proti katar�m 
a bogomil�m. 
   V �ervnu 1209 vtáhlo do údolí Rhôny obrovské vojsko k�ižák�. 
   V jeho �ele stál opat Arnold Amalrich z Citeaux a velitel Simon z Montfortu. Po zavražd�ní 
jednoho z jeho legát� se papeži kone�n� poda�ilo získat pro tento plán francouzského krále 
Filipa II. Augusta, v neposlední �ad� tím, že mu slíbil ko�ist. Zabírejte statky hrabat, baron� a 
m�š�an�, kte�í se nepodílejí na boji s kací�i, psal Inocenc III. 
   Neváhejte a p�ipojte jejich pozemky ke svým polnostem. 
   Poté vtrhla do nejbohatšího kraje západní Evropy nes�etná vojska rytí�� a loupežné tlupy. 
22. �ervence rozbily stany p�ed Béziers, bohatým m�stem, jehož po�et obyvatel nesmírn� 
vzrostl díky tisíc�m uprchlík�. P�íštího dne z n�ho zbyly jen kou�ící trosky. Krvavá jatka se 
nedají popsat, vraždilo se bez ohledu na osobu. Na otázku, zda se ve m�st� nemají ušet�it 
katolíci, odpov�d�l opat Arnold ze Citeaux: Pobijte je všechny! B�h už ty své pozná! 



   P�i tomto masakru p�išlo o život zhruba deset až dvacet tisíc lidí - po�et, který vedl 
spisovatele Yvese Rouquetta k prohlášení, že to, co se d�lo v Languedoku, lze p�irovnat k 
atomovému útoku na Hirošimu. Vzhledem k tomu, že obyvatelstvo Evropy p�edstavovalo 
tehdy jen p�t až deset procent dnešního po�tu, není toto srovnání v�bec p�ehnané: musíme jen 
po�et ob�tí znásobit deseti... A to byl teprve za�átek! 
   Po Béziers podnikla vojska útok na m�ste�ko Minerve. Na obrovské hranici našlo smrt sto 
šedesát katarských perfect�. 
   O�ití sv�dkové vypráv�li, že mnozí šli na smrt za zp�vu - nebo� zni�ení t�la pro n� 
znamenalo spásu. 
   Na cest� do Toulouse se úporn� bránila víska Bran. Když se obránci po n�kolika dnech 
vzdali, byli "p�im��en�" potrestáni: byly jim vypíchnuty o�i, u�íznut nos a vytržen jazyk. 
Jeden muž, jemuž bylo jedno oko ponecháno, vodil tragický zástup sta vrávorajících ubožák�, 
kte�í to p�ežili, po dva dny kolem dokola, než p�išla pomoc. Král aragonský a další vlada�i ze 
severního Špan�lska p�isp�chali hrab�ti Raimundovi VI. z Toulouse na pomoc, ale i jejich 
armáda byla u Muretu k�ižáky rozdrcena. Toulouse a Languedoc �ekala léta utrpení. Hrab� 
Raimund je tragická postava; byl v�rným synem církve, zdráhal se však podílet na strašlivých 
�inech, které církev vyžadovala. 
   Ukrutnosti v jižní Francii trvaly p�l století. Poté už pat�il blahobyt kraje minulosti, bohatý 
kulturní život zanikl. V této nejhust�ji zalidn�né �ásti Francie klesl ke konci století po�et 
obyvatelstva na necelou t�etinu. 
   Languedoc se z této rány už nikdy zcela nevzpamatoval. 
   Pevnost Montségur byla v roce 1204 p�ed zahájením k�ížové výpravy znovu vybudována 
Raimundem de Péreille. 
   V následujících letech krvavých jatek m�l v sob� nep�ístupný Montségur magickou 
p�itažlivost a stal se duchovním centrem katarství. 
   Teprve v roce 1243, poté, co k�ižácké vojsko slavilo triumf v celém Languedoku, bylo 
zahájeno obléhání hradu, který po deset m�síc� dokazoval, že je tém�� nedobytný. Obránce 
tajn� zásobovali potravinami obyvatelé vesnice pod Montségurem, kte�í znali každou stezku. 
Když ale v noci p�ed Vánoci roku 
   1243 pronikli baski�tí žoldné�i, všichni rození horolezci, na vrcholek kopce vedle hradu a 
pod�ezali jeho obránce, obranná fronta zakolísala. 
   V b�eznu 1244, v noci p�ed kapitulací, se v�dce katar� Amiel Aicard a t�i další perfecti 
spustili po lan� ze skalní st�ny a dostali se s tím, co bylo pozd�ji nazýváno "pokladem 
katar�", p�es linie obléhajících. Podle ústního podání byl prý této noci na sousední ho�e 
Bidorta zapálen ohe�, jenž byl pro ty, kte�í z�stali uvnit� hradu, znamením, že nyní mohou 
zem�ít v pokoji: jejich nejv�tší poklad byl v bezpe�í, ukryt n�kde v skalních pr�rvách a 
jeskyních Sabart+su. 
   Tento "poklad" vyvolal nes�etné dohady. Byly to materiální hodnoty? Nebo tajné spisy, 
obsahující katarské u�ení? �i to byl grál? �asto byla vyslovována teze, že kata�i m�li po 
celou tu dobu v majetku pohár z poslední ve�e�e Pán� a ukryli ho jako sv�j nejcenn�jší 
majetek v jedné z �etných jesky� v okolí Montséguru. Dokonce ješt� dnes lidé stále znovu 
pátrají po pokladu - zatím marn�, možná už proto, že materiální relikvie m�ly pro katary jen 
malou cenu. Jak se však zdá, m�li �ty�i perfecti za oné pov�stmi op�ádané noci u sebe 
skute�n� n�co, co bylo pro n� nejcenn�jší - byli to oni sami, a tudíž možnost zachovávat dál 
consolamentum. 
   Nebo� jejich smrtí by byl nep�etržitý �et�z k�tu vložením rukou, sahající zp�t až k 
apoštol�m a Ježíšovi, p�erušen. 
   Jak cenný byl pro katary tento ritus, dokládá událost, která podle mín�ní historika Michela 
Rocqueberta p�edstavuje "skute�né tajemství Montséguru": krátce p�ed pádem hradu prosilo 
asi dvacet žen a muž� Bertranda Martiho, v�dce perfect�, aby sm�li p�ijmout consolamentum. 



Jako prostí v��ící by si p�i p�edání Montséguru mohli zachránit život, zatímco toto zasv�cení 
pro n� znamenalo jistou smrt. Když pevnost 16. b�ezna 1244 definitivn� padla, pat�ili tito 
krátce p�edtím zasv�cení k dv�ma st�m p�tadvaceti perfect�m, kte�í byli odvedeni na louku 
na úpatí hory a tam upáleni. 
   Snad ješt� víc než zbran�mi byl Languedoc p�emožen novým mocenským nástrojem, který 
papež z�ídil speciáln� pro boj s katary: inkvizicí. Ta byla z velké �ásti v rukou �ádu 
dominikán�, jenž byl založen v roce 1216 Dominigem de Guzmánem, pozd�jším svatým 
Dominikem. Z p�íkazu Inocence III. se p�edtím po mnoho let marn� pokoušel obrátit svými 
kázáními obyvatelstvo Languedoku na pravou víru. 
   V prvních letech používala inkvizice mu�idel, ješt� málo místo toho nasazovala jemn�jší 
psychologické prost�edky, aby vyvolala strach a nejistotu. V n�kterých jihofrancouzských 
oblastech bylo veškeré obyvatelstvo systematicky podrobováno výslech�m a jediný zp�sob, 
jak uniknout inkvizitor�m, byl udávat jiné. Na protokolech výslech� inkvizitora Jacquese 
Fourniera mohl historik Emmanuel Le Roy Ladurie názorn� ukázat, jak se inkvizici poda�ilo 
úpln� rozvrátit sociální strukturu pokojného spole�enství rolník� ve vesnici Montaillou - 
každý se stal každému nep�ítelem. Montaillou nakonec zaniklo v plamenech... a inkvizitor 
Jacques Fournier zasedl na papežský stolec... 
   Katarští perfecti skon�ili na hranici. Inkvizito�i dali dokonce vykopat t�lesné ostatky 
zem�elých, aby je spálili. 
   I domy, v nichž se perfecti kdysi scházeli, byly spáleny. 
   M�la být vymýcena každá stopa zla. O tom, jaké podpo�e se kata�i t�šili u obyvatelstva, 
sv�d�í fakt, že se ti, kte�í p�ežili, mohli ješt� dlouho voln� pohybovat po kraji. 
   V podzemí vznikl celý systém skrýší. Avšak smy�ka se stahovala stále t�sn�ji. V roce 1321 
byl vyzrazen a upálen poslední perfect. �et�z consolamenta byl navždy p�erušen, kata�i byli 
vyhlazeni. 
   Po�átkem 20. století se skupina mladých intelektuál� z Languedoku náhle nadchla pro 
katarství, vedl je Antonin Gadal, u�itel z Ussat-les-Bains v údolí Ari+ge. Jeho zásluhou se stal 
Ussat v následující dob� poutním místem pro okultisty a esoteriky nejr�zn�jšího ražení. 
   Podle Gadala byly jeskyn� kolem Ussatu, jenž je odd�len od Montséguru nehostinným 
horským h�betem, posledním úto�išt�m katar� poté, co pevnost padla. N�kde zde prý uprchlí 
perfecti ukryli i grál, "poklad katar�". V obrovské jeskynní "katedrále" v Lombrives prý 
Amiel Aicard ješt� po desítky let tajn� kázal, a zde prý bylo v posledním boji zazd�no p�t set 
katar�, kte�í tu tak p�išli o život. Dále se Gadal domníval, že ke katarství pat�il kult slunce. To 
vyvodil z faktu, že pevnost Montségur byla vybudována tak, aby do ní pronikalo sv�tlo v den 
slunovratu. 21. �ervna je zárove� svátkem apoštola Jana, kterého kata�i uctívali. Jeskyn� v 
Ornolaku byla, jak se zdá, rovn�ž orientována podle slunovratu, a když Gadal v této 
Betlémské jeskyni objevil vyrytý pentagram a druidský st�l, domníval se, že má p�ed sebou 
chrám katar�, jejich svatyni. Pod jedním balvanem vykopal meteorit zasazený do 
neopracované kamenné vázy. Byl to grál? 
   Byl Gadal vizioná�, nebo fantasta? Historik Walter Birks byl na po�átku t�icátých let 
p�esv�d�eným okultistou, Gadalovým stoupencem a dezignovaným nástupcem. Jak si 
vzpomíná, ztratil víru v ussatského u�itele, když "spat�il antickou sošku Isidy, kterou Gadal v 
jeskyních vykopal. Pro n�ho byla d�kazem, že katarství m�lo styky se starov�kým Egyptem. 
   Patrn� zapomn�l, že jsem mu ji sám daroval. Pocházela z káhirské prodejny suvenýr�." 
Fakta byla pro Gadala d�ležitá z�ejm� jen tehdy, když mluvila ve prosp�ch mýtu! 
   V roce 1931 se vydal na cestu do Montséguru Otto Rahn, mladý N�mec, jenž sám o sob� 
napsal, že p�išel na sv�t v Michelstadtu v Odenwaldu "za magické zá�e grálu". 
   Rahn se utáp�l v romantických mýtech minulosti. Setkání s Gadalem a seznámení s jeho 
pamfletem Cesta svatého grálu bylo pro n�ho zjevením. Po návratu do N�mecka napsal knihu, 
kterou nazval K�ížová výprava proti grálu a v níž mimo jiné tvrdil, že Montségur je 



Munsalvaesche, hrad svatého grálu, o n�mž �teme u Wolframa von Eschenbacha; a jeho 
Parzival je ve skute�nosti hrab� Trencavel, jenž zoufale bránil svou zem a katary proti 
k�ižáckým vojsk�m papežovým; "pokladem katar�" je pak grál, který Amiel Aicard ukryl v 
jeskyních u Ussatu. Ovšem grál nebyl pro Rahna pohár z poslední ve�e�e Pán� nebo miska, do 
níž byla zachycena krev umírajícího Krista, nýbrž drahokam, stejn� jako pro Wolframa. Rahn 
v n�m vid�l kámen, jenž prý podle prastarých mýt� kdysi zdobil korunu nebo �elo Luciferovo 
a umožnil mu poznání... dokud jej neztratil, když ho vyhnal z nebe pravý B�h. Lucifer, padlý 
and�l, je demiurg, zaslepený stvo�itel Jahve, jak ho traduje gnosticismus. 
   Divokých Rahnových spekulací by si asi sotva kdo všiml, kdyby nevzbudily zájem nacist�, 
a to zejména �íšského v�dce SS Heinricha Himmlera. Zmatené spleti myšlenek, kterou nacisté 
vytvo�ili z mystiky, starých hrdinských epos� a gnosticismu, se v minulosti nev�novalo 
mnoho pozornosti, a tak si jen málokdo uv�domuje, že Hitler�v brutální rasismus byl 
výplodem Thulegesellschaft, tajného spolku okultist� a fanatických vyznava�� 
velkon�meckých idejí. Tato spole�nost propagovala �istotu "germánské krve" - Hitler pozd�ji 
sám mluvil o "grálu n�mecké krve" a odvolával se na postavy z bláznivých mýt�, 
Hyperborejce, milované syny boha slunce. P�vod árijské rasy hledali stoupenci tohoto 
pobloudilého u�ení v ultima Thule, na mrazivém severu nebo v Tibetu. 
   Na pr�kopníka t�chto zmatených idejí se pasoval Heinrich Himmler, jenž po�átkem 
t�icátých let vybudoval ze svých esesman� elitní sbor o padesáti tisících, pozd�ji dokonce o 
dvou stech tisících �len�. Himmler horoval pro staré mýty a vytvo�il z SS podle vzoru �ádu 
n�meckých rytí�� a �ádu templá�� "�erný �ád smrti", jehož emblémem byla lebka. 
   K inicia�ním ob�ad�m SS pat�ila služba v koncentra�ních táborech, tam byl zocelován 
jejich charakter, aby mohli hájit �istotu krve... Zvláš� ot�esná byla �innost tajného oddílu SS 
Ahnenerbe (D�dictví p�edk�), jenž m�l vytvo�it okultní nacistickou ideologii a nový "sv�tový 
názor" podep�ít "d�kazy". Ahnenerbe organizovalo výpravy do Tibetu, na Island a do Finska, 
kde pátralo po stopách Pragermán�, zabývalo se výzkumem staré germánské �estné služby a 
pokoušelo se p�izp�sobit k�es�anství novému "sv�tovému názoru"; m�li dokonce v plánu 
árizovat Ježíše nebo "objevit" páté evangelium, sepsané "neznámým" sv�tlovlasým 
apoštolem. 
   �len�m Ahnenerbe se po skon�ení války poda�ilo zni�it tém�� všechny doklady o �innosti 
organizace. Když velitel oddílu Wolfram Sievers stanul kone�n� p�ed soudem v Norimberku, 
musel se zodpovídat jen z �ásti šílenství, k n�muž dával i on podn�t: z nelidských léka�ských 
pokus�, provád�ných z p�íkazu Sieverse a Ahnenerbe v koncentra�ních táborech. 
   Aby v�bec mohl p�ed�lat k�es�anský sv�tový názor ve smyslu nov� chápaného germánství, 
musel se (Himmler) vrátit zp�t ke všem možným okultním ideologiím, kterých p�ece bylo 
koneckonc� v d�jinách Západu dost. Bádalo se nap�íklad o grálu, p�ešlo se i na katary a 
valdenské, aby se už z raného st�edov�ku vyt�žily d�kazy o tom, že k�es�anství - podle toho, 
jak se projevovalo - cht�lo mít nad lidmi ur�itou moc - a v tom je cht�la SS p�ekonat. Nepadlo 
ovšem ani slovo o tom, že tak lidé upadnou do docela nového podru�í. 
   (Z interviewu s profesorem Karlem Hüserem.) (Str. 131, sloupec 2) Jistou p�edstavu o 
Himmlerov� okultním blouzn�ní získáme ve Wewelsburgu u Paderbornu; �íšský v�dce SS jej 
p�em�nil na �ádové úst�edí pro svou elitní organizaci, za což muselo zaplatit svým životem 
n�kolik tisíc v�z�� z koncentra�ních tábor�. Megalomanské stavby, umíst�né v soust�edných 
kruzích kolem hradu, m�ly p�edstavovat ideologické centrum t�etí �íše. Hrad SS jako 
diamantové jádro nového sv�ta - tak to cht�l Himmler mít. 
   Dnes je ve Wewelsburgu mládežnická noclehárna a malé muzeum. 
   Co m�l Himmler na mysli, poznáme nejspíš podle bizarní hradní sín� a krypty: je to 
obrovská hala s kopulí, korunovanou svastikou. Dopadající sv�tlo jí dává stroze sakrální ráz. 
Se�azené do kruhu stojí zde židle ur�ené pro nejvyšší velitele SS; je jich dvanáct jako u 
poslední ve�e�e Pán� nebo na Artušov� hrad� Camelotu. 



   Jednou se na Himmler�v psací st�l dostala K�ížová výprava proti grálu od Otto Rahna. 
Himmler shledal knihu "vhodnou" a na�ídil, aby byl autor p�ijat do SS. Rahn byl p�id�len k 
oddílu SS a za�azen do Himmlerova osobního štábu. Himmlera fascinovaly nejen Rahnovy 
teze ohledn� grálu, nýbrž i katarství. Vždy� i katarové odmítali "židovský" Starý zákon a 
zahubily je machinace proradného �íma. Nacisté vítali každý útok na "malom�š�ácké" 
k�es�anství a gnostickou cestu srdce k božství v �lov�ku si vykládali podle svého. 
   Rahn píše, že grál nep�inesl do Francie Žid Josef Arimatejský, nýbrž germánský národ 
Vizigót�, jenž jej uko�istil b�hem st�hování národ� p�i drancování �íma... 
   Fakt, že kata�i založili svou �íši v jižní Francii, sv�d�il podle Rahna o tom, že byli pokrevn� 
sp�ízn�ni s "árijskou rasou". 
   V katarství p�etrvala až do 13. století, do doby Chrétienovy, v plné aktivit� moc, nezávislá 
na Judei a na �ímském Vatikánu. Tato síla nem�la zapot�ebí smývat ze sebe židovskou 
mytologii, protože ji nikdy nep�evzala. 
   (Otto Rahn: Luciferovo dvorní služebnictvo) (Str. 134, sloupec 2) Rahn propagoval 
"obnovu katarství", jež m�la vyjít z Montséguru, a Himmler ho v tom podporoval. Když se 
pak Rahn dostal znovu do Francie, byl v jeskyních Sabart+su p�istižen p�i falšování 
"katarských" kreseb, na��en ze špionáže a vyhošt�n ze zem�. Jeho další kniha, Luciferovo 
dvorní služebnictvo, je nepokryt� antisemitská - avšak v té dob� už se esesácká kariéra Otto 
Rahna chýlila ke konci. Ani služba v koncentra�ním tábo�e Dachau ho z�ejm� nezocelila. 
   Hodn� se spekulovalo o tom, co následovalo. Nesnesl snad tento intelektuál katovskou 
práci? Nebo se mu staly osudnými homosexuální sklony? �i snad - ironií osudu - odhalil ve 
svých žilách židovskou krev? Tak �i onak, požádal o propušt�ní z SS a brzy poté, 13. b�ezna 
1939, ho stihla smrt - podle výpov�di Karla Wolffa, šéfa Himmlerova štábu, "za sn�hové 
bou�e v rakouských Alpách". Tam však bylo v on�ch dnech jasné, slune�né po�así... 
   Za druhé sv�tové války prý n�me�tí vojáci "p�i pátrání po grálu" prohledali sabart+ské 
jeskyn�. Od té doby se stále vyno�ují legendy o nacistických badatelích v Montséguru a o 
tajemném zmizení Otto Rahna. Podle jedné verze prý nacisté dokonce grál našli a v noci 2. 
kv�tna 1945 jej shodili nad skalní rozsedlinu v Schleigeisském ledovci nedaleko Salcburku. 
Kdo se od té doby odváží do p�ílišné blízkosti, riskuje život. Tak se to alespo� tvrdí. 
   Fantastické povída�ky! 
   Od té doby, kdy Antonin Gadal a jeho akolyta Otto Rahn uve�ejnili své teorie, uvádí se 
Montségur stále �ast�ji do souvislosti s grálem. Znovu ožil zájem o katary a Languedoc 
mezitím dostal název Pays Cathare (Katarský kraj), by� jen proto, aby p�ilákal turisty. 
Montségur a jeskyn� Sabart+su jsou dnes poutními místy, která vyhledávají p�edevším 
rosenkruciáni z Nizozemska a N�mecka. Pokládají se op�t za reinkarnaci starých katar� a grál 
považují za sv�j nejsv�t�jší symbol. K t�mto poutník�m se p�idružují stoupenci 
nevyzpytatelných hnutí New Age, kte�í se cítí p�itahováni u�ením, podle n�hož musíme 
hledat Boha ve vlastním srdci. 
   Nyní se kone�n� objevila královna. Její tvá� zá�ila tak jasn�, že se všichni domnívali, že 
nastal nový den. M�la na sob� šat z arabského hedvábí a na zeleném hedvábném šátku nesla 
souhrn rajské dokonalosti, za�átek a konec veškerého lidského snažení! Tento p�edm�t se 
nazýval "grál" a p�ekonával všechny p�edstavy o pozemské blaženosti. 
   (Wolfram von Eschenbach, Parzival 1,5.) (Str. 135, sloupec 2) Je však Montségur opravdu 
hradem svatého grálu? To je tém�� vylou�eno. První vypráv�ní o grálu bylo sepsáno zhruba 
dvacet let p�edtím, než byl hrad jako úto�išt� katar� vybudován! A m�že být grál bájným 
"pokladem katar�"? Walter Birks, po Otto Rahnovi nejmilejší žák Antonina Gadala, to 
vylu�uje. Tento historik, jenž se už dávno distancoval od okultních p�edstav svého mládí a 
p�ed lety napsal nejlepší knihu o katarství v angli�tin�, tvrdí: "Neexistoval žádný hmotný 
poklad, a už v�bec jím nebyl grál - pokud grál v�bec kdy existoval. Amiel Aicard zachránil 
pro katary consolamentum, od apoštol� jdoucí posloupnost... O grálu nikdo neslyšel, dokud o 



n�m neza�ali psát trubadú�i. Ale i bez n�ho zde z�stává vypráv�ní o katarech a o Montséguru, 
a realita tohoto p�íb�hu je krásn�jší než všechny fantastické výmysly kolem n�ho. Grál je 
divukrásným symbolem toho, co jsme. Je to nádoba, jež zahrnuje sv�tlo v nás. 
   A když najdeme sami sebe, když najdeme tento grál, pak se naplní sv�tlem..." 
 
   Podpisky 
 
   Naho�e: Svatý grál pat�í od st�edov�ku k všeobecným kulturním statk�m Západu, avšak 
názory na jeho vzhled se r�zní. Mnozí v n�m vidí nádobu, do které byla zachycena krev 
umírajícího Krista, jiní ho zase popisují jako kámen. A pro další má podobu poháru, který byl 
podáván p�i poslední ve�e�i Pán�. V tomto p�ípad� by byl v úzké souvislosti s eucharistií, k 
níž sloužil také zde zobrazený pohár. 
   Naho�e: Spisovatel a filma� Roel Oostra je producentem série Velké záhady. Mýty a 
mystéria. 
   Vlevo: Na této st�edov�ké miniatu�e je vyobrazen Artuš, král grálu, s rytí�i kulatého stolu. 
Chrétien de Troyes, Wolfram von Eschenbach a jiní básníci spojovali ve 12. a 13. století 
legendu o grálu s románem o Artušovi. 
   Naho�e: Wolfram von Eschenbach nazývá hrad svatého grálu ve svém eposu o Parsifalovi 
Munsalvaesche, hora spásy. Tento hrad se kladl �asto do horských pevností východních 
Pyrenejí, kde kata�i hledali v posledních desetiletích své existence úto�išt� p�ed 
pronásledováním. 
   Vpravo: Po celá staletí jsme �erpali informace o gnosticích tém�� výlu�n� ze spis� jejich 
protivník�, církevních Otc�. 
   V r. 1945 byly pak u Nag Hammadi v Egypt� objeveny popsané svitky, které vznikly z�ásti 
v 1. století n.l. a jsou starší než uznávaná evangelia. Tento nález umožnil získat bezprost�ední 
poznatky o gnostickém myšlení. 
   Dole: Konstantin Veliký (280-337) byl prvním �ímským císa�em, jenž podporoval 
k�es�anství a umožnil mu stát se státním náboženstvím �íše. 
   Vlevo dole: Prvotní h�ích a vyhnání z ráje. Pro gnostiky byl had symbolem moudrosti a 
požití zakázaného ovoce ze stromu poznání dalo podle jejich u�ení Adamovi a Ev� možnost 
nahlédnout do skute�né duchovní podstaty božství. Jahve, žárlivý stvo�itel hmotného sv�ta, 
potom vyhnal oba z rajské zahrady Edenu, protože se cítil ohrožen ve své moci. 
   - Detail z fresky na strop� v Sixtinské kapli od Michelangela (1508 - 1512). 
   Dole: Gnostikové, nap�. kata�i, nepovažovali Ježíše Krista za Božího syna, nýbrž za posla, 
jenž m�l zjevit lidem pravého dobrotivého Boha. - Katedrála v Chartres. 
   Vpravo: Rytí�ská idealizace ženy ve st�edov�ku. Na této deskové malb� z 15. století se ko�í 
vále�níci a šlechtici Venuši obklopené zá�ící aureolou. 
   Dole: Nizozemský v�dec Gilles Quispel zachránil �ást dokument� z Nag Hammadi z rukou 
kupc�. Jeho p�eklad evangelia svatého Tomáše p�inesl tomuto znalci gnosticismu sv�tovou 
slávu. 
   Vlevo: Josef Arimatejský drží v náru�í mrtvého Krista. Josef prý zachytil krev umírajícího 
do nádoby, a proto byl také �asto považován za prvního strážce grálu. Podle legendy ho m�l 
prý Kristus zasv�tit do tajného u�ení. - Detail oltá�ního obrazu vlámského malí�e Rogiera van 
der Weydena (1435). 
   Naho�e: Podle gnostického u�ení nezem�el Kristus na k�íži doopravdy, nýbrž tam pouze 
odhodil své t�lesné b�ím�. 
   Gnostikové proto zobrazovali Uk�ižovaného jako triumfujícího, se zdviženými pažemi. 
   Naproti dole: V jihofrancouzském Languedoku, jenž pat�il ve vrcholném st�edov�ku k 
nejbohatším a kulturn� nejvysp�lejším kraj�m Evropy, se velice rozší�ilo katarství. 
 



   Vlevo: Kata�i (na obrázku scéna z historické hry) m�li v �ele takzvané perfecty (parfaits), 
muže a ženy, kte�í p�ijali jedinou svátost, uznávanou jejich náboženskou obcí: k�est vložením 
rukou (consolamentum). Tento k�est skrze Ducha svatého byl prý v nep�etržitém sledu 
p�edáván dál od dob apoštol�. Ten, kdo byl takto zasv�cen, se p�ipravoval na v��ný duchovní 
život a op�tovné spojení s dobrotivým Bohem. 
   P�edpokladem pro to bylo, že se perfecti rozlou�ili se svým hmotným majetkem a 
manželským druhem. 
   Dole: Peyreperthuse, z�ícenina hradu v jihofrancouzských Pyrenejích. 
   Dole: Languedocká šlechta m�la sice mén� majetku než šlechta jiných kraj� Francie, m�la 
však daleko vyšší kulturní úrove�. Vzkvétalo zde um�ní a mnozí šlechtici se p�iklonili ke 
katar�m nebo je alespo� trp�li. - Herec v inscenaci, jíž se v jižní Francii pravideln� 
p�ipomínají d�jiny katar�. 
   Vpravo: Klérus byl naproti tomu p�evážn� bohatý, ale zkorumpovaný a myslel p�edevším 
na vlastní obohacení. V��i pot�ebám lidu z�stával lhostejný a vhán�l tím zna�nou �ást 
obyvatelstva Languedoku do náru�e katarství. - Snímek scény z historické hry o katarech. 
   Vpravo: Svatý Dominik disputuje s katary. Papež vyslal kolem r. 1215 do Languedoku 
Dominiga de Guzmána, pozd�jšího zakladatele dominikánského �ádu, aby obrátil katary na 
pravou víru, avšak p�es sv�j pronikavý úsudek podlehl Dominik v disputaci svým vzd�laným 
protivník�m. 
   Vlevo dole: Kata�i nacházeli u chudiny a zvlášt� u tehdy ustanoveného stavu kupc� a 
�emeslník� velkou odezvu. 
   Kontakty mezi obyvateli kraje a Araby ovládaným Špan�lskem, jakož i jinými oblastmi u 
St�edozemního mo�e, rozší�ily duševní obzor obyvatelstva a podpo�ily jeho boj za svobodu. 
   Naho�e: Kata�i na hranici. - Po nepoda�ené misi pov��il papež �eho� IX. dominikánský �ád, 
aby vymýtil "kací�ství" speciáln� pro tyto ú�ely vytvo�eným nástrojem - inkvizicí. 
   Vlevo: Na této rytin� z 19. století jsou zobrazeni kata�i jako vrahové a lot�i. Po vít�zství 
"Kristova vojska" nad katary v r. 1244 ur�ovala po celá staletí výlu�n� církev zp�sob, jak 
zobrazovat "kací�e". 
   Vpravo: Ve 12. století byl Languedoc nejvýznamn�jším kulturním centrem Evropy. Tato 
nást�nná malba z konce minulého století p�edstavuje romantizovaný obraz každoro�n� 
po�ádané slavnosti básník�, která byla navšt�vována veškerou šlechtou kraje. - Salle des 
Illustres, Toulouse. 
   Naho�e a vpravo: Lyrika languedockých trubadúr� p�edstavovala první rozkv�t sv�tské 
poezie. Zam��ovala se na ideál života u dvora a byla brzy p�ejímána minesängry v celé 
Evrop�. Tato dvorní lyrika m�la rozhodující vliv na vytvo�ení sv�tské literatury. Ilustrace 
ukazuje boj p�vc� na Wartburgu, soupe�ení minesängr�, jak je zobrazil mistr Heinrich 
"Frauenlob" v nejv�tší sbírce st�edohornon�mecké milostné lyriky. - Velký heidelberský 
rukopis písní (Manesský rukopis), Univerzitní knihovna v Heidelbergu. 
   Vlevo: Josef Arimatejský zachycuje do nádoby krev umírajícího Krista. - Ilustrace k 
rukopisu Roberta de Borona Roman de l'Estoire dou Graal. Kolem r. 1240. Hermetská 
knihovna, Amsterodam. 
   Rytí�i kulatého stolu se chystají hledat grál. Ženy z�stávají na dvo�e krále Artuše, nebo� na 
"queste" se musí každý rytí� vydat sám. - Francouzský rukopis, 14. století. 
   Naho�e: Král Artuš, pov�stmi op�edený keltský bojovník z 6. století, op�vovaný v mnoha 
st�edov�kých eposech. - Germánské muzeum, Norimberk. 
   Naho�e: Rytí� a básník Wolfram von Eschenbach, autor "Parzivala", nejzáhadn�jší verze 
legendy o grálu. - Velký heidelberský rukopis písní (Manesský rukopis), Univerzitní knihovna 
v Heidelbergu. 
   Vlevo naho�e: Král Artuš tasí magický me� Excalibur v boji proti králi Lotovi. - Ilustrace 
Arthura Rackhama. 



   Naho�e: Plakát pro premiéru opery Richarda Wagnera Parsifal. 
   Téma grálu skladatele neoby�ejn� fascinovalo. Na Wagner�v p�íkaz sm�la být opera dlouho 
uvád�na jen v bayreuthském divadle Festspielhaus. 
   Vpravo naho�e: Scénický návrh chrámu svatého grálu od Paula Joukowského pro premiéru 
opery v r. 1882. 
   Vpravo dole: Snímek scény ze slavné inscenace Parsifala od Wielanda Wagnera z r. 1951. 
   Naho�e: Artušovi rytí�i Galahad a Parcifal spat�í zjevení grálu (francouzský rukopis, 14. 
století). Ve v�tšin� zpracování této látky hraje tajemný Galahad mnohem v�tší úlohu než u 
Wolframa von Eschenbacha, jenž zd�raz�uje zejména lidský vývoj Parzival�v, na n�mž 
závisí úsp�ch jeho "queste". 
   Vlevo naho�e: Fragment z Willehalmova rukopisu Wolframa von Eschenbacha. Kolem r. 
1210, Bavorská státní knihovna. 
   Naho�e: Papež Inocenc III. (1198 - 1216) na mozaice z antické baziliky sv. Petra v �ím�. 
Inocenc usiloval o absolutní moc církve a p�ijal "výzvu" gnostických katar�. 
   Jím p�ijatá opat�ení, zejména k�ížová výprava do Languedoku, zahájila brutální vyhlazování 
katar�. 
   Naproti: Hrdiny nové doby byli "dvorští rytí�i" jako tento kv�tinami ov�n�ený mladý 
šlechtic, jenž je na cest� ke své milé. - Velký heidelberský rukopis písní (Manesský rukopis), 
Univerzitní knihovna v Heidelbergu. 
   Vpravo: Masakr v Béziers podle rytiny z 19. století. Na pokyn papežského legáta ned�lalo 
papežem vyslané vojsko Kristovo (1209) žádný rozdíl mezi katolíky a katary: 
   "Pobijte je všechny. B�h už ty své pozná." Podle odhadu padlo za ob�� této hromadné 
vraždy deset až dvacet tisíc lidí, po�et, který vzhledem ke skute�nosti, že obyvatelstvo na 
celém sv�t� ve 13. století p�edstavovalo p�ibližn� desetinu dnešního, oprav�uje srovnání s 
atomovým útokem na Hirošimu, jež se objevuje u n�kterých historik�. 
   Naho�e: "Pasování", malba od F. Leightona z r. 1893, symbolizuje st�edov�kou idealizaci 
ženy. V dob� pozdního romantismu zažily legendy o Artušovi a mýtus o grálu nový rozkv�t. 
   Z�ícenina Montségur na nep�ístupné ho�e ve stínu francouzských Pyrenejí. Teprve po 
desetim�sí�ním obléhání donutilo k�ižácké vojsko st�edisko katar�, aby se vzdalo. 
   P�es dv� st� katarských perfekt� bylo upáleno na úpatí hory. 
   Stavba, která tam stojí te	, byla vybudována po kapitulaci katar� a po zni�ení pevnosti. 
   Katarská horská pevnost Lastours, severn� od Carcassonnu. 
   M�ste�ko obývané horníky bylo po léta neúsp�šn� atakováno a obléháno. Teprve uzav�ení 
mírové smlouvy donutilo tamní katary k út�ku. V�že, které se dnes ty�í nad troskami, byly 
vybudovány oddíly protivník�. 
   M�sto Carcassonne, jedna z nejmohutn�jších pevností v jižní Francii. Její obsazení na 
za�átku k�ížové výpravy proti katar�m a zajetí purkrabího Trencavela, významného obhájce 
gnostického u�ení, zp�sobilo brzy po masakru v Béziers další t�žkou ránu odporu v 
Languedoku. 
   Antonin Gadal, u�itel z Ussat-les-Bains, v jeskyni, která podle n�ho sloužila posledním 
katar�m jako svatyn�. Gadal, fantasta a vizioná�, pat�il ke skupin� francouzských romantik�, 
jejichž zásluhou za�átkem 20. století znovu ožil zájem o grál a katary. 
 
 
   Vlevo naho�e a dole: Nacisti�tí p�edáci na po�átku hnutí jevili výrazný sklon k okultismu. 
Adolf Hitler, Rudolf Hess a p�edevším �íšský v�dce SS Heinrich Himmler se pokusili za�lenit 
magii grálu do své ideologie, podle níž k�es�anské hodnoty nepocházejí ze St�edního 
východu, nýbrž je t�eba je hledat v árijském pragermánství. V nacistických produkcích dávali 
znovu ožívat, jak se proslýchalo, starogermánským ceremoniál�m. 



   Naho�e: Heinrich Himmler vytvo�il své SS podle vzoru st�edov�kých rytí�ských �ád�, 
nap�íklad �ádu n�meckých rytí�� a �ádu templá��, tj. cht�l z nich mít "�erný �ád smrti", jenž 
m�l ve znaku lebku a považoval nemilosrdnou a brutální službu v koncentra�ních táborech za 
zasv�covací rituál pro své novice. 
   Vpravo: Od roku 1934 sloužil Wewelsburg ve Vestfálsku jako duchovní centrum a chrám 
pro Himmler�v kult SS. Cikáni už nem�li být v okolí trp�ni, nebo� pat�ili k nes�etným 
neárijc�m, které cht�l �íšský v�dce SS v rámci o�isty n�mecké rasy vyhladit. 
   Vlevo: Krypta a horní sál ve Wewelsburgu byly upraveny podle Himmlerových zmatených 
p�edstav. Pro nejvyšší p�edstavitele hierarchie bylo ur�eno dvanáct sedadel - reminiscence na 
rytí�e kulatého stolu, shromážd�né kolem krále Artuše, ale také na Ježíše a jeho u�edníky p�i 
poslední ve�e�i Pán�. 
   Dole: Nacistický pamflet p�edstavuje Hitlera jako rytí�e svatého grálu. "V�dce" sám mluvil 
�asto o "svatém grálu n�mecké krve". 
   Naho�e: Otto Rahn se svou matkou v Ussat-les-Bains v r. 
   1931. Nosil už pulover se symbolem SS. 
   Návšt�vníci jeskyn� Lomberives u Ussat-les-Bains. Mnozí lidé, mezi nimi �etní 
antroposofové, theosofové a p�edevším rosenkruciáni, vyhledávají tuto jeskyni, v níž podle 
spisovatele Maurice Magra a Antonina Gadala bylo zaživa zazd�no posledních p�t set katar�. 
To je ovšem málo pravd�podobné, nebo� kosti, které zde byly nalezeny, pocházejí z 
prehistorické doby. 
   Vlevo naho�e: Pohár života neboli grál. Dílo B. Adamse. 
 
 
 
   �ASOVÝ P�EHLED Montségur - hrad svatého grálu 
 
   kolem r. 50 
   Vznikl patrn� nejstarší gnostický rukopis, jenž byl nalezen v r. 1945 v Egypt�. 
   60 - 130 
   Vznik "uznaných" evangelií. 
   313 
   Milánský toleran�ní edikt Konstantina Velikého vyhlásil úplnou náboženskou svobodu a 
zrovnoprávn�ní k�es�anství. 
   Tímto prohlášením se k�es�anství otev�ela cesta k povýšení na státní náboženství �íše 
�ímské. 
   325 
   Na koncilu nikajském bylo stanoveno jednotné závazné vyznání víry. 
   9. století Gnostikové ze Sýrie a Edessy byli pronásledováni a z�ásti deportováni na Balkán. 
Odtud se v následujících staletích jejich u�ení rozší�ilo prost�ednictvím bogomil� nejenom na 
Balkán�, nýbrž po celé Evrop�. Úrodnou p�du našlo p�edevším na jihu Francie; b�hem 11. 
století se od bogomil� odd�lili kata�i jako samostatné náboženské spole�enství. 
   1179 
   Na III. lateránském koncilu byli kata�i �ímskokatolickou církví oficiáln� exkomunikováni a 
prohlášeni za kací�e. kolem 1180 
   Díky eposu Le Roman de Perceval ou Le Conte du Graal od Chrétiena de Troyes se po 
Evrop� rozší�ila p�edstava o svatém grálu. 
   1198 (- 1216) Na svatý stolec zasedl papež Inocenc III. 
   1204 
   Raimund de Péreille znovu vybudoval hrad Montségur ve francouzských Pyrenejích. 
Pevnost se v následujících desetiletích stala st�ediskem katar�. 



   1200 - 1210 
   Je dokon�en Parzival od Wolframa von Eschenbacha. 
   1209 (- 1229) K�ížová výprava proti katar�m v jižní Francii, která vešla do d�jin pod 
názvem válka s albigenskými. Mír v Meaux v r. 
   1209 sice p�inesl podrobení Languedoku Francií, ne však konec války proti "kací��m". 
   1215 
   Na IV. lateránském koncilu bylo vyhlášeno dogma o transsubstanciaci, jež se jasn� 
odlišovalo od katarského u�ení o eucharistii. 
   1216 
   Založení dominikánského �ádu. 
   1231 
   Papež �eho� IX. prohlásil inkvizici za papežskou soudní instituci a jmenoval dominikány 
papežskými inkvizitory. 
   1243 
   Po válce proti katar�m, trvající p�es t�icet let, za�alo obléhání hradu Montségur. 
   1244 
   Po desetim�sí�ním obléhání byl Montségur 16. b�ezna definitivn� obsazen papežským 
vojskem. V noci p�edtím se poda�ilo �ty�em parfaits uprchnout a dostat se do bezpe�í s 
domn�lým pokladem katar�. V následujících desetiletích byli kata�i i nadále systematicky 
pronásledováni. 
   1321 
   Poslední parfait zem�el na hranici. Tím bylo znemožn�no další p�edávání consolamenta, 
kata�i byli definitivn� zlikvidováni. za�átek 20. století Antonin Gadal zastával tezi, že kata�i 
hledali poslední úto�išt� v ussatských jeskyních nedaleko Montséguru, kde podle jeho mín�ní 
m�li také ukrytý "poklad katar�". Ussat se potom stal poutním místem okultist� a ezoterik� 
nejr�zn�jšího ražení. 
   1931 
   N�mec Otto Rahn, fascinovaný ezoterickými spekulacemi o Montséguru, napsal po pobytu 
v n�m knihu Kreuzzug gegen den Gral (K�ížová výprava proti grálu). Teze o grálu a katarech, 
které tam vyslovil, vzbudily o n�kolik let pozd�ji zájem Heinricha Himmlera. 
   1933 
   K moci se dostali nacisté, pod vedením Heinricha Himmlera byla vybudována SS jako 
obrovský mocenský aparát. Hlásala extrémní rasovou ideologii, kterou cht�la historicky 
legitimovat mezi jiným tím, že p�ejala organiza�ní formy a falešn� interpretovala myšlení 
katar�, jež využila k vypracování nacionáln� socialistických rasových teorií. 
   1945 
   V Egypt� byly odhaleny gnostické rukopisy na svitcích papyru, mezi nimi i evangelium sv. 
Tomáše. 
 
   Uloupený Beránek boží Gentský oltá� a jeho tajemství 
 
   Když kostelník katedrály svatého Bava (Sint Baafs) v Gentu, statný šedesátník, nastupoval 
ráno 11. dubna 1934 do služby, netušil, že ho o�ekává okamžik roz�ilení, jaké v život� zažije 
jen jednou. Hned mu bylo podez�elé, že malá postranní dví�ka, obvykle zav�ená na t�i závory, 
jsou pouze p�iv�ená. 
   Opatrn� se vydal na obch�zku katedrálou, nic mimo�ádného však nezjistil. Nakonec se 
p�iblížil ke k�ru kaple svatého Jana, kde byl vystaven slavný Gentský oltá� s obrazy Huberta a 
Jana van Eycka, um�lecké dílo nedozírné hodnoty, v jehož st�edu se nachází Beránek boží 
(Mystický Beránek). I zde se zdálo být všechno v po�ádku, m�ížka k�ru byla zav�ená a oltá� 
zahalovala ochranná záclona. Když ji však kostelník odhrnul, zd�sil se - spat�il obrovskou 



díru. Jedna z dvanácti �ástí oltá�e, na jejíž jedné stran� je obraz Jana K�titele, patrona 
katedrály a m�sta Gentu, a na druhé stran� Spravedliví soudci, zmizela. Sta�ec informoval 
ihned p�íslušného kanovníka a ten sp�chal na nejbližší policejní komisa�ství. 
   To byl za�átek neuv��itelné aféry, která není dodnes objasn�na: oltá�ní k�ídlo se 
Spravedlivými soudci, jehož dnešní hodnota se odhaduje na více než deset milion� 
n�meckých marek, se od té doby poh�ešuje. 
   Zpráva o krádeži se rozší�ila jako blesk, avšak policejní komisa� Luysterborgh se nezdál být 
p�íliš zneklidn�n. Velká pozornost, kterou tisk ukradeným obraz�m v�noval, na n�j nijak 
nep�sobila. Komisa� si patrn� kladl otázku, kdo by si vzal dom� dv� dubové desky 
takovýchto rozm�r�? Navíc jsou tato um�lecká díla až do nejmenších detail� známá, takže je 
prakticky nemožné je na �erném trhu prodat! Všechny okolnosti �inu krom� toho 
nasv�d�ovaly, že zlod�j prostory katedrály d�v�rn� znal. Nejedná li se o drzý studentský 
kousek, pak je tedy t�eba hledat v okruhu biskupských ú�ad�. 
   Na této nejisté p�d� bylo nutné postupovat opatrn�. Pokud nebudou nalezeny nesporné 
d�kazy, že Spravedliví soudci v�bec opustili katedrálu, m�la by se policie rad�ji vyvarovat 
krok� budících rozruch. 
   V d�sledku tohoto váhavého postoje ú�ad� p�ešlapovalo vyšet�ování po m�síci stále ješt� na 
míst�. O p�ípad však kupodivu projevila zájem n�mecká kriminální policie. Žádala, aby byla 
pr�b�žn� informována o nejnov�jších událostech. 
   Pak nastal obrat jako na divadle: kriminální policie obdržela zprávu, že biskup, monsignore 
Coppieters, dostal již p�ed týdnem žádost o výkupné! Už 1. kv�tna p�išel dopis napsaný na 
psacím stroji, který byl podán ve�er p�edtím v Antverpách. Pisatel, který se podepsal písmeny 
"D.U.A.", tvrdil, že má ukradený obraz, a prohlašoval, že je ochoten ho vrátit za milion 
belgických frank� - to p�edstavovalo, p�epo�teno na dnešní pom�ry, asi p�t milion� 
n�meckých marek. Na d�kaz své up�ímnosti nabídl ješt� p�ed zaplacením této �ástky vrácení 
jednoho z obou obraz�, obraz Jana K�titele. Transakce m�la být dohodnuta prost�ednictvím 
nenápadných inzerát�, publikovaných v novinách zvolených vyd�ra�em. V p�ípad�, že biskup 
s navrženými podmínkami souhlasí, m�l v novinách Derni+re Heure ze 14. na 15. kv�ten 
zve�ejnit inzerát tohoto zn�ní: "D.U.A.: Po dohod� s ú�ady p�ijímáme bezvýhradn� vaše 
návrhy." V dohodnutý den se však ve sloupcích bruselských novin objevil pouze stru�ný 
�ádek, kterého si v�tšina �tená�� sotva všimla: "D.U.A: Návrh p�ehnaný!" 
   Tato lakonická odpov�	 zahájila dialog, který se táhl p�t m�síc�. V dalším dopise 
obhajoval tajemný "D.U.A." požadovanou cenu poukazem na rizika, která na sebe vzal. 
   Jeho drzost šla tak daleko, že nabídl gentskému biskupovi z transakce p�t procent provize. 
V Derni+re Heure z 25. kv�tna bylo nakonec zve�ejn�no oznámení, že monsignore Coppieters 
obchod p�ijímá. Jako odpov�	 obdržel duchovní oby�ejný lístek z úschovny zavazadel, který 
vedl vskutku k objevení Jana K�titele. Vzácné oltá�ní k�ídlo bylo odloženo v úschovn� 
zavazadel bruselského Severního nádraží, zabalené v oby�ejném balicím papí�e. Našt�stí se 
všichni zú�astn�ní dohodli, že budou o akci ml�et, nebo� bez ohledu na vysokou škodu, 
kterou biskupství utrp�lo, by pohled na tento "úkryt" jist� vyvolal ve ve�ejnosti smích! 
 
   Další kolo zvýšilo skóre monsignora Coppieterse, avšak na úkor jeho cti. Výkupné m�l 
p�edat emisar biskupa, který se m�l vykázat polovinou stránky z novin; D.U.A. m�l p�ipojit 
druhou stránku s dalšími instrukcemi. P�edání bylo dohodnuto na 14. �ervna v dom� jistého 
kn�ze v Antverpách. Toho dne p�išel taxiká�, který se vykázal jako prost�edník D.U.A. a 
p�evzal obálku s výkupným. Kriminální policii se p�íštího rána poda�ilo muže vypátrat, ten 
však byl schopeno svém šéfovi uvést jen nanejvýš vágní údaje: Podle všeho nebyl taxiká� o 
tom, co obálka skrývala, informován. Monsignore Coppieters dal D.U.A. sice �estné slovo, že 
o tajných jednáních nikomu nic neprozradí a rovn�ž si nezaznamená �ísla bankovek, ale ani 
jeden ze slib� nedodržel. A tak, stejn� jako Petr zap�el v jedné noci t�ikrát Krista, porušil i 



biskup slovo pot�etí: obálka obsahovala ve skute�nosti místo dohodnutého milionu pouze dv� 
st� padesát tisíc frank�. A to m�l D.U.A. svému "obchodnímu partnerovi" dost za zlé! 
   Tato nepovedená lé�ka byla dílem komisa�e Luysterborgha, kterému se p�i objas�ování 
p�ípadu lepila sm�la na paty. 
   N�které noviny rozší�ily historku, že kriminální ú�edník šel dokonce tak daleko, že 
maskován za duchovního sledoval p�edávání pen�z na fa�e. 
   Po t�chto událostech následovala další n�kolik m�síc� trvající vým�na dopis� a inzerát�. 
Po�átkem �íjna však dialog znenadání umlkl... a od té doby se již nikdy neobnovil. D.U.A. 
nepochopiteln� ze dne na den p�estal jevit známky života. P�estože k�ídlo oltá�e bylo nadále 
nezv�stné, mnoho ú�astník� události pocítilo uleh�ení. P�ípad byl odložen ad akta - 
Spravedliví soudci m�li vzhledem k nedostate�nému množství fakt� z�stat nezv�stní navždy. 
 
   V ned�li 25. listopadu 1934 byl bratr Bornauw, mnich v benediktinském opatství Termonde 
- m�ste�ku na Šeld� vzdáleném dvaat�icet kilometr� od Gentu, zavolán k loži umírajícího do 
domu klenotníka Van den Durpela. Když tam mnich p�išel, sklán�l se nad tvá�í neš�astníka 
muž, v n�mž duchovní poznal advokáta De Vose. Umírající se pokoušel právníkovi sd�lit 
n�co zjevn� velmi d�ležitého. Když spat�il duchovního, p�erušil svou výpov�	 a z�eteln� ho 
požádal: 
   "Brat�e, nechte nás o samot�... jsem p�i smyslech... musím n�co �íci..." 
   Pozd�ji De Vos mnichovo lí�ení potvrdil: "Ars+ne Goedertier, kterého jsem znal již dlouho, 
�inil v okamžiku, kdy bratr Bornauw vstoupil do pokoje, následující doznání: 'Vím, kde jsou 
ukryti Spravedliví soudci. Všechny informace naleznete v pravé zásuvce mého psacího stolu, 
v obálce s nápisem Pojišt�ní...' Goedertier cht�l pokra�ovat, síly ho však opustily. O n�kolik 
okamžik� pozd�ji byl mrtev!" 
   Aniž se nadál, držel tedy advokát v rukou klí� k objasn�ní tajemství, jehož hodnota byla 
naprosto nep�edstavitelná. Jak má reagovat? P�iznat zpov�	 policii a tím ve�ejnosti? Ne, to 
nebylo možné! Sm�lý zlod�j byl totiž stejn� jako De Vos �lenem Parti Catholique (Katolické 
strany) - osudná embolie, jíž padl za ob��, ho zastihla na sch�zi strany - a takovýto skandál by 
nutn� poškodil i stranu! Tomu se muselo za každou cenu zabránit! 
   Ars+ne Goedertier byl tedy slavnostn� poh�ben ve své domovské vesnici Wetterenu, na p�l 
cesty mezi Gentem a Termonde, jako by se nic nestalo. Na jeho rakev položilo v�nce a 
kv�tiny dokonce n�kolik ministr�; na po�est zesnulého byly prosloveny pohnuté �e�i a na 
posmrtných zobrazeních, která se rozdávala v kostele, bylo možné mimo jiné �íst: "... vid�l 
vše v jasném sv�tle up�ímnosti..." 
   Den po poh�bu, 30. listopadu 1934, se advokát De Vos vydal ke Goedertierov� vdov� a 
nechal si otev�ít �e�enou zásuvku. 
   Tam nalezl skute�n� slíbenou obálku, odnesl si ji dom�, hore�n� ji otev�el... a vytáhl z ní 
pr�klepy t�inácti vyd�ra�ských dopis� gentskému biskupovi. Krom� toho v ní objevil koncept 
�trnáctého dopisu, nedokon�eného a dosti nesrozumitelného. Jasné bylo pouze to, že D.U.A. 
navrhoval biskupovi nové možnosti p�edání Spravedlivých soudc� a sou�asn� kladl 
ultimátum. Dále narazil De Vos ješt� na n�kolik lístk� se záhadnými ná�rty a údaji o 
rozm�rech, kterých si p�íliš nevšímal. A pak se právníkovi na zlomek sekundy zastavilo srdce: 
ve zm�ti všech t�chto papír� se nakonec skrýval zavazadlový lístek z nádraží Saint-Pierre v 
Gentu. De Vos si pravd�podobn� okamžit� vzpomn�l, že obraz Jana K�titele byl n�kolik 
m�síc� p�edtím nalezen v úschovn� zavazadel jednoho bruselského nádraží. Že by 
Spravedliví soudci, po kterých státní policie marn� pátrala, byli schováni skute�n� stejn� 
vyzývav�? 
 



   V dob�, kdy bylo oltá�ní k�ídlo uloupeno, bylo Ars+nu Goedertierovi sedmapadesát. Bývalý 
kostelník to dotáhl na burzovního maklé�e, byl aktivním �lenem strany Parti Catholique a m�l 
být povýšen na �editele akademie. 
   Goedertier byl ženatý, m�l jedno dít� a obýval v ulici Zandstraat ve Wetterenu p�kný d�m 
Mnoho obyvatel obce ho považovalo za trochu zvláštního patrona, museli mu však p�iznat 
jisté detektivní schopnosti. P�ed n�jakým �asem se mu poda�ilo objasnit loupežné p�epadení, 
jehož ob�tí se stal zlatník Coosemans v Bruselu. Kupodivu metodu bruselských lupi�� krátce 
poté až do nejmenších detail� okopíroval n�jaký lupi� v Termonde; ob�tí se tentokrát stal 
zlatník Van den Durpel, Goedertier�v švagr - a pachatele se nikdy nepoda�ilo vypátrat! 
   V dob�, kdy byl Goedertier kostelníkem ve Wetterenu, objasnil b�hem jediného dne krádež 
obraz� v wetterenském kostele. Pachatel um�lecká díla dobrovoln� vrátil, avšak Goedertier 
odmítl odhalit jeho totožnost. Nakonec se detektiv-amatér podílel i na objasn�ní krádeže dvou 
starých obraz� v gentských kostelích, op�t bez vydání pachatel�! 
   Ars+ne Goedertier byl velkým milovníkem um�ní a ve volném �ase vytvá�el kopie velkých 
mistr�. Kdo by se však domníval, že v jeho dom� nalezne vybranou knihovnu u�ence, sbírku 
knih odpovídající jeho lásce k um�ní, byl by zklamán. Na policích stály p�evážn� detektivky, 
p�edevším díla francouzského spisovatele Maurice Leblanka o lupi�i-gentlemanovi Ars+nu 
Lupinovi. Jedno z Lupinových dobrodružství patrn�, vzhledem k opot�ebovanosti knihy, 
Goedertierovi obzvláš� u�arovalo: 
   L'Aiguille Creuse (Dutá jehla). 
   Zvlášt� zajímavá je v této souvislosti okolnost, že Ars+ne Lupin byl rovn�ž milovníkem 
um�ní... a zlod�jem um�leckých d�l! Ukradl sv�toznámé obrazy, mimo jiné dílo s názvem La 
Vi+rge + l'Agnus Dei (Panna s Beránkem božím), a nahradil je kopiemi. Originály ukryl ve 
slavné skalní dutin� (aiguille rodeuse) V Étretatu v Normandii. Jako klí� k tomuto úkrytu 
sloužil kryptogram. Tím však paralely mezi Goedertierem a Lupinem nekon�í. Leblank�v 
ušlechtilý zlod�j a pad�latel um�leckých d�l si dával poštu zasílat do Normandie a pro svou 
identitu používal iniciály A.L.N. Napodoboval snad Goedertier sv�j literární vzor i v tom, že 
podepisoval své vyd�ra�ské dopisy gentskému biskupovi šifrou D.U.A.? Dalším pátráním se 
skute�n� zjistilo, že bývalý kostelník p�ijal falešnou totožnost. Používal dokumenty vystavené 
na jméno Ars+ne Van Damme. Písmena "U" a "V" jsou ovšem v latinské abeced� identická a 
iniciály Goedertierova pseudonymu - �teny pozpátku - zn�jí ... D.U.A.! 
 
   11. prosince 1934 se vydal De Vos s bušícím srdcem na nádraží Saint-Pierre v Gentu a 
odevzdal z�ízenci zavazadlový lístek, který nalezl u vdovy po Goedertierovi. Nikdo neví, jaký 
další postup si De Vos stanovil, nepot�ebujeme však mít velkou fantazii, abychom si dokázali 
p�edstavit jeho zklamání, když mu z�ízenec nádražní úschovny p�inesl místo Spravedlivých 
soudc� psací stroj. Našt�stí De Vos sv�j postup alespo� nezve�ejnil a nevystavil se tím 
posm�chu! 
   A tak se mu rychle poda�ilo nalézt ztracenou rovnováhu: dosud nebylo nic prohráno! Že by 
ho jeho stranický p�ítel na smrtelné posteli obelhal? To bylo tém�� vylou�ené! Slíbené údaje o 
úkrytu Spravedlivých soudc� musely být tedy obsaženy ve zbývajících papírech, v on�ch 
plánech a poznámkách, které De Vos pominul. 
   Po návratu dom� se advokát vrhl do studia t�chto list� a pokusil se z tajemných vzorc�, 
které zlod�j zanechal, vy�íst n�jaký smysl. Le� nadarmo! Co tato �ísla jenom znamenala? 
Prost� na to ne a ne p�ijít. 
   Zklamán, avšak obávaje se i o svou reputaci - nebo� vlastn� bylo od za�átku jeho povinností 
informovat ú�ady - se De Vos odhodlal požádat o radu svého bývalého p�edstaveného van 
Ginderachtera, tehdy p�edsedu soudu v Termonde, ke kterému m�l politicky blízko. Zárove� 
mu p�edal obálku s Goedertierovými papíry, i když dob�e v�d�l, že na n�j m�že padnout 
podez�ení, že tajn� n�které dokumenty odcizil. 



   Od této chvíle se stává p�ípad nepr�hledným. Jako by narazil na státní tajemství, bylo první 
starostí p�edsedy soudu informovat t�i vysoké státní ú�edníky: generálního státního zástupce, 
prvního p�edsedu apela�ního soudu v Gentu a vrchního státního zástupce De Heema. 
Spole�n� s nimi založil van Ginderachter jakýsi tajný výbor, který se bez dalšího váhání pustil 
do práce... ovšem neuv��itelným zp�sobem! V první fázi u�inila tato �tve�ice vše, co bylo v 
její moci, aby machinace bývalého kostelníka Goedertiera z�staly p�ed ve�ejností utajeny. 
Krom� De Vose stál tomuto po�ínání v cest� jen po�estný bratr Bornauw: mnich se objevil u 
zlatníka Van den Durpela v tom nejnevhodn�jším okamžiku a možná náhodou zaslechl pár 
útržk� Goedertierova p�iznání. Našt�stí se bratr Bornauw nyní nacházel daleko od Gentu: 
uchýlil se n�jakou dobu do ústraní kláštera Pierre-qui-Vire, dv� st� kilometr� jižn� od Pa�íže, 
aby zde meditoval. A co se tý�e hlavního sv�dka, našlo se rovn�ž �ešení: diskrétnost advokáta 
De Vose si �tve�ice pojistila tím, že mu nabídla strmou politickou kariéru. O rok pozd�ji 
pomohlo ml�ení De Vosovi ke k�eslu v senátu. 
   �ty�i právníci prohledali se souhlasem Goedertierovy vdovy znovu d�m ve Wetterenu. 
Veškeré p�edm�ty, knihy a dokumenty, které m�li n�jaký vztah k p�ípadu, zkonfiskovali - a 
tím sou�asn� odstranili všechny indicie, které by mohly vést k objasn�ní p�ípadu. Te	, kdy již 
oficiální vyšet�ování definitivn� nem�lo žádné vyhlídky na úsp�ch, vypracovala �tve�ice 
zápis, v n�mž - jako dodate�né bezpe�nostní opat�ení - bylo jméno Goedertier nahrazeno "x". 
S poznámkou "tajné dokumenty" byl pak tento zápis sv��en státnímu zástupci De Heemovi, 
který jej proti všem p�edpis�m uchovával ve vlastním dom�. Tam také padl roku 1941 do 
rukou N�mc�m! 
   M�síc po zmín�ných událostech, kdy bylo pole již d�kladn� zoráno, vypleto a uhrabáno, byl 
informován kone�n� i neš�astný komisa� Luysterborgh. Uplynuly však ješt� další �ty�i 
m�síce, než tajný výbor nabyl p�esv�d�ení, že v�c už dostate�n� ztratila svou nebezpe�nost. 9. 
kv�tna 1935 byla kone�n� o v�ci informována i ve�ejnost. Státní zástupce De Heem dal ve 
všech policejních stanicích Belgického království vyv�sit vyhlášku: "Státní zastupitelství je 
p�esv�d�eno, že Spravedliví soudci nebyli zni�eni, nýbrž se dosud nacházejí v Belgii a je 
t�eba je hledat v Gentu a okolí. Jménem církevní rady katedrály svatého Bava je podepsaný 
vrchní státní zástupce oprávn�n vyplatit odm�nu p�tadvacet tisíc frank� tomu, kdo poskytne 
bu	 justici, nebo duchovenstvu katedrály informace, které umožní obraz nalézt." 
   Honba za pokladem byla zahájena! 
 
   V kv�tnu 1940 dostala n�mecká vojenská jednotka, která pronásledovala Spojence, rádiem 
p�ekvapivý rozkaz k okamžité zm�n� kurzu. Vojáci se m�li bez ohledu na aktuální požadavky 
války odebrat do Gentu a zabavit zde oltá� bratr� van Eyck�. 
   Na základ� podobn� p�edaného rozkazu vrchního velení wehrmachtu ušet�ily n�mecké 
vzdušné síly p�i bombardování st�ed Gentu a jeho katedrálu. Je málo pravd�podobné, že by 
tato starost o polyptych byla �ist� kulturní nebo finan�ní povahy! 
   Stejn� p�ekvapující jako chování okupant� byla skute�nost, že si belgická vláda po vstupu 
N�mc� ud�lala �as, aby jednala o tom, jak zajistit bezpe�nost nástavce oltá�e - a to ve 
Vatikánu! Jednotlivé �ásti oltá�e byly zabaleny a vypraveny na cestu do místa ur�ení. Když 
p�íslušníci wehrmachtu vnikli do katedrály, nalezli kapli svatého Jana prázdnou. 
   O n�co pozd�ji byl belgický konvoj, který m�l drahocenné um�lecké dílo dopravit do �íma, 
zastaven na úpatí Pyrenejí vstupem Itálie do války. Bylo rozhodnuto uložit oltá�ní retábl v 
nejv�tší tajnosti ve sklepeních muzea v m�st� Pau. 
   Avšak n�mecká tajná služba již byla konvoji v patách. Bez ohledu na to, že se Gentský oltá� 
nacházel na druhé stran� demarka�ní linie, která d�lila okupovanou �ást Francie od 
výsostného území vichyské vlády, usilovali n�me�tí agenti o vypátrání úkrytu. Nakonec byl 
do v�ci zapojen i sámHitler, který považoval celou záležitost za natolik významnou, že se 



obratem spojil s maršálem Pétainem a žádal vydání um�leckého díla - jako by se jednalo o 
n�mecký kulturní statek! 
   Francouzská hlava státu žádosti "v�dce" skute�n� vyhov�la. 
   A tak se obrazy bratr� van Eyck� - s výjimkou Spravedlivých soudc� - pe�liv� zabalené 
vydaly na cestu do t�etí �íše. Aby mohl být oltá�ní nástavec zkompletován, byl do Belgie 
poslán nadporu�ík Koehn s rozkazem najít chyb�jící oltá�ní k�ídlo za každou cenu! 
 
   Argumenty, kterými N�mci pro sebe Beránka božího reklamovali, nebyly ovšem v�bec tak 
scestné, jak se v Belgii domnívali. Již v roce 1432 se polyptych - v rozporu s d�ív�jšími 
teoriemi o jeho vzniku - dostal do m�sta nad Šeldou spíše náhodou. Od té doby jej Gen�ané 
n�kolikrát ztratili a znovu získali zp�t. Za Francouzské revoluce obsadili jižní Nizozemí 
(Belgii) francouzští republikáni, oltá�ní retábl odvlekli do Francie a vystavili ho v Musée 
Central d*Art. Bourbon Ludvík XVIII., který usedl na tr�n po Napoleonov� porážce, 
Belgi�an�m um�lecké dílo vrátil, nesklidil však o�ekávaný dík: ješt� v témže roce 1821 
prodal prost�edník biskupství dílo bratr� van Eyck� anglickému sb�rateli, který je poté prodal 
pruskému králi Fridrichu Vilémovi III. Tím se dostalo um�lecké dílo pravoplatn� do Berlína, 
kde bylo až do doby, kdy jej Versailleská mírová smlouva vrátila v roce 1920 církvi. Ta ho 
však nebyla v�bec hodna! 
   Malá horlivost, kterou projevovala církev, aby si Beránka božího zachovala, m�la 
pravd�podobn� stejnou p�í�inu, jako Hitlerova umanutost, se kterou usiloval získat jej za 
každou cenu pro sebe. Ob� reakce pramení ze skrytého významu maleb, úzce souvisejícího s 
st�edov�kým esoterickým u�ením, jež v m�nících se intervalech opakovan� p�ijímaly okultní 
spole�nosti. 
   Druhý, obsah obrazu p�esahující význam, který prop�j�uje nástavci oltá�e jinotajný smysl a 
hodnotu racionáln� pouze obtížn� m��itelnou, sotva ujde tomu, kdo dvanáct jednotlivých �ástí 
díla pozorn� studuje. Jako p�íklad zjevn� mysteriózního charakteru polyptychu m�že sloužit 
obraz Kristovi rytí�i v sousedství Spravedlivých soudc�. V pop�edí rozeznáme t�i jezdce, kte�í 
vedou spojenectví evropských panovník�. Jeden z nich t�ímá st�íbrný štít s krvavým k�ížem, 
na kterém sotva viditelná písmena vytvá�ejí tato záhadná slova: DS 
FORTIS:ADONAY:SABAOT:V-EMA (N)VEL:IHS:XPC AGLA. Tento sled písmen je v 
latin�, hebrejštin�, �e�tin� a koptštin� stejn� nesrozumitelný a p�edstavuje jakýsi talisman, 
magickou formuli, která se vyrývala do zbraní, aby se zvýšila jejich síla. Údajn� je 
vlastnoru�n� napsal na pergamen B�h - krví z rány Ježíše Krista. Takto formuli v každém 
p�ípad� používali kata�i, kací�i, proti kterým církev ve 13. století vedla k�ížovou výpravu. 
Snaha o jejich potla�ení byla rovn�ž jedním z d�vod� pro vytvo�ení inkvizice. Zhruba o sedm 
set let pozd�ji projevovali ideoví zakladatelé národního socialismu o doktríny katar� nápadný 
zájem. 
   V dob� van Eyck� bylo používání takovýchto kompromitujících formulí nebezpe�ným 
zahráváním, které bylo možné snadno zaplatit životem. Žádný malí� by nepodstoupil riziko, 
že by jimi opat�il své dílo, a tím na sebe upozornil inkvizitory, nem�l-li by pokyn zadavatele 
natolik mocného, aby se nemusel bát klatby z �íma. Tento zadavatel cht�l zjevn� zam��it 
pozornost n�kolika vybraných zasv�cenc� zcela cílen� na rytí�e s k�ížem barvy krve! 
   T�i rytí�i jist� nep�edstavují, jak napsali n�kte�í kritici, archand�ly, nebo� nemají k�ídla a 
nesou jednozna�n� identifikovatelné korouhve. První t�ímá �ervený praporec s bílým k�ížem 
�ádu johanit� (pozd�jšího �ádu maltézských rytí��) a t�etí prapor �ádu Svatého hrobu; rytí� 
uprost�ed, rytí� s talismanem na štítu, mává bezpochyby bílým praporem s �erveným k�ížem 
templá��! 
   Námitka je nasnad�: za života bratr� van Eyck� již tomu bylo sto let, co byli templá�i 
obvin�ni z okultních praktik, mu�eni a upalováni. �ád tehdy p�estal existovat! Na druhé 



stran� o�ití sv�dkové tvrdili, že v roce 1410 v bitv� u Tannenbergu spat�ili bojovat rytí�e s 
praporcem �ádu. Že by se to sv�dk�m jenom zdálo? 
   Vysv�tlení je prosté: mezi vojsky, sbubnovanými z celé Evropy, která nastoupila s �leny 
�ádu n�meckých rytí�� proti Polák�m, byla také malá skupina pod vedením hrab�te 
henegavského Tito rytí�i, kte�í pat�ili k dnes tak�ka zapomenutému �ádu rytí�e Antonia z 
Barbefosse, nesli korouhev �ádu templá��. Poznávali se navzájem podle malého erbu s 
antonínským k�ížem (T), symbolu svatého Antonína, který nosili uprost�ed svých emblém�. 
Práv� tento emblém, �ervený erb se zlatým antonínským k�ížem, nacházíme p�ekvapiv� na 
štítu rytí�e s krvavým k�ížem. A na protilehlém oltá�ním obraze poznáváme v �ele zástupu 
poustevník� samotného patrona �ádu - svatého Antonína s modrým antonínským k�ížem 
kaplan� z Barbefosse na rameni. 
   P�vod rytí�ského �ádu svatého Antonína, který se považoval za d�dice �ádu templá��, je 
obest�en hádankami. Jeho prvním velmistrem nebyl nikdo menší než syn n�meckého císa�e 
Ludvíka IV. Bavora, vévoda Albrecht I. z Dolního Bavorska-Straubingu, hrab� henegavský. 
Toto hrabství v jižním Nizozemí se ve 14. století dostalo p�íbuzenskými svazky s 
Wittelsbachy do sféry vlivu císa�ství. V roce 1382 
   Albrechta podnítil domn�lý zázrak, náhlé zastavení série požár�, k založení vojenského 
�ádu, jemuž vévoda p�id�lil jako sídlo chudi�ké oratorium Barbefosse v blízkosti Monsu. 
   Zde byl uctíván jako relikvie vous svatého Antonína. Mocní oné doby projevovali 
zvláštnímu �ádu brzy svou p�íze� a dávali se s oblibou malovat s antonínským k�ížem a 
zvone�kem na krku; ten byl podle mocenského vlivu a významu portrétovaného ze zlata nebo 
st�íbra. 
   To se na první pohled nejeví nijak významné. P�ekvapiv� projevilo pozd�ji o tyto 
podobizny neoby�ejný zájem Berlínské muzeum. Nejvýznamn�jší akvizicí N�mc� byl portrét 
Francoise de Borselles, posledního velmistra �ádu, který je lépe znám pod názvem Muž s 
karafiátem. Toto dílo pochází od Jana van Eycka z Lutychu, který byl ve službách vévody 
bavorského a hrab�te flanderského Jana. Vévoda Jan, sám rytí� z Barbefosse, byl zet�m 
vévody Albrechta a švagrem Viléma IV. Stal se následníkem svého otce v roce 1404 jako 
hrab� henegavský a velmistr �ádu svatého Antonína. 
   Vilém IV. byl posedlý týmž snem, který pronásledoval staletí p�edtím Karla Velikého a 
pozd�ji rovn�ž jit�il Napoleona Bonaparta a Adolfa Hitlera: totiž touhou, rozší�it mocenský 
dosah Západu až k hranicím zaniklé �íše �ímské. Jinak než jeho následníci cht�l Vilém 
sjednotit krále a knížata Evropy do koalice pod císa�skou pastý�skou holí. Na po�átku 15. 
století stála tomuto zám�ru v cest� pouze Francie. Avšak život jejího krále Karla VI. 
dohasínal v šílenství, a tak postoupil regentství fakticky své manželce - Vilémov� sest�enici 
Isabele Bavorské! 
   Vilém plánoval k�ížovou výpravu, která m�la znovu dobýt svatá místa sice pod vedením 
n�meckého krále Zikmunda, syna císa�e Karla IV., sebe však považoval za duši podniku. 
   Protože nev�d�l, na kterého papeže by se m�l obrátit, zda na papeže v �ím�, �i v Avignonu, 
cht�l hrab� Vilém IV. dosáhnout božího svolení bez prost�edníka: pomocí zázraku! 
   Dob�e v�d�l, jak božímu prstu napomoci: p�íbuzný hrab�te, rytí� Jean du Bois de 
Barbefosse m�l o letnicovém pátku 
   1405 kýženou vizi. Když se modlil v hradní kapli hradu Bois-Seigneur-Bisaac v blízkosti 
Halu, zaplavil ho náhle proud krve, který vytryskl z pravého boku Uk�ižovaného. Pro zesílení 
požadovaného ú�inku se tento zázrak opakoval celý týden. Puzen horlivostí víry, dal lid na 
míst� události postavit kapli. Vilém IV. využil této p�íležitosti, aby dal pro oltá� kaple vytvo�it 
nástavec, který m�l jednak sloužit jako apoteóza myšlenky k�ížové výpravy a sou�asn� 
zrcadlit sv�tonázor hrab�te. Tak se zrodila myšlenka jedine�ného um�leckého díla, do n�hož 
by bylo zakomponováno mnoho zašifrovaných tajemných text�: Beránka božího. 



   N�které z tajných zv�stí byly rozlušt�ny teprve po staletích. V roce 1962 objevil belgický 
duchovní na �ervené �apce Žida, který stojí na centrálním obrazu dole vlevo mezi 
spravedlivými Starého zákona, tato písmena, sotva v�tší než jeden a p�l milimetru: V K 
JUNII M CCCC 17 - "p�edve�er kalend �ervna 1417", to znamená 31. kv�tna téhož roku. 
   Myslelo se, že se jedná o p�esnou dataci dokon�ení oltá�ního obrazu. Ve skute�nosti však 
tv�rce díla tímto nápisem upozor�oval na osudný den, kdy se zhroutily veškeré nad�je na 
novou k�ížovou výpravu! 31. kv�tna 1417 podlehl Vilém IV. na svém zámku v Bouchainu 
následk�m zran�ní nohy. Okamžit� se rozší�ila zpráva, že ho otrávili Židé, kte�í na Vilémovy 
ctižádostivé plány na k�ížovou výpravu hled�li nevraživ�. 
   Pro bratry van Eycky a nedokon�ený oltá�ní nástavec to znamenalo nejistou budoucnost. 
Vilémova jediná d�di�ka byla jeho šestnáctiletá dcera Jakobea, která se již brzy musela bránit 
nárok�m svého druhého manžela, Jana IV., vévody brabantského a limburského, na své 
statky. Z tohoto d�vodu hledal Jan van Eyck úto�išt� v Lille u burgundského vévody Filipa 
Dobrého. V roce 1428, dva roky po smrti Huberta van Eycka, se definitivn� rozplynuly 
poslední nad�je, které snad Jan vkládal do bavorského domu. Jakobea byla p�inucena 
odstoupit svá práva vévodovi burgundskému a uchýlila se na zámek v Goesu. Tam ji van 
Eyck ješt� jednou vyhledal a vytvo�il její portrét a portrét jejího manžela Francoise de 
Borselles, kde mají oba �et�z �ádu rytí�� svatého Antonína. Um�lec jim vložil do ruky karafiát 
- jako symbol lásky jdoucí až za hrob. 
   Poté, co byl Beránek boží zbaven zamýšlené funkce, získal Jan van Eyck od Jakobey 
svolení k prodeji díla. Malí� se rychle dohodl s obchodníkem se suknem Jossem Vydtem 
(Jodocus Vijd) z Gentu, který daroval oltá�ní nástavec svému domovskému m�stu a sám se 
nechal zv��nit na jedné z vn�jších desek. 
 
   Na základ� této prehistorie si domyslíme, pro� dal Hitler �ásti polyptychu uloupené ze 
sklepení muzea v Pau dopravit do Bavorska a zamýšlel je u�init úst�ední �ástí plánovaného 
"V�dcova muzea" v Linci na Dunaji. Avšak um�lecké dílo nebylo kompletní. A tak vydal 
"v�dce" Himmlerovým pochop�m rozkaz, aby zmizelé Spravedlivé soudce vypátrali. 
   Z Bruselu práv� dorazil do Gentu nadporu�ík Koehn, ubytoval se v hotelu Cecil, dal si 
p�edložit všechny dokumenty, které byly k dispozici, a s úžasem zjistil, že žádného ze sv�dk�, 
kte�í byli p�ítomni p�i Goedertierov� smrti, nikdy nevyslýchaly justi�ní orgány. Vyšet�ování 
muselo být vedeno úpln� znovu. 
   Rok strávil d�stojník SS tím, že velmi pe�liv� rekonstruoval události let 1934 a 1935, avšak 
ani potom se neobjevila sebemenší stopa. V lét� 1942 však Koehn náhle vystup�oval svou 
aktivitu, jako by n�co v�t�il. Že by Ars+ne Goedertier na smrtelné posteli p�ece jen prozradil 
n�co více, než se dosud oficiáln� uvád�lo? 
   Koehn sp�chal do Termonde, aby se zeptal bratra Bornauwa na totožnost a zám�r 
návšt�vníka, kterého mnich p�ijal v lednu 
   1935 v klášte�e Pierre-qui-Vire. Po tomto rozhovoru nabyl d�stojník p�esv�d�ení, že se 
�ešení záhady nachází na listu s ná�rty a údaji o rozm�rech, který nalezl De Vos mezi 
vyd�ra�skými dopisy adresovanými monsignoru Coppietersovi. 
   Koehn kresby pozorn� prostudoval a dosp�l k názoru, že by se mohly vztahovat na 
schodišt� nebo krov. Uvedené rozm�ry navíc odpovídaly rozm�r�m oltá�ního k�ídla, te	 již 
šlo jen o to, popsané místo najít... 
   Nejprve byl od p�dy až po sklep prohledán d�m v ulici Zandstraat, avšak bez úsp�chu. Op�t 
se vyno�ily pochybnosti: nehrál Goedertier se svým stranickým p�ítelem tvá�í v tvá� smrti 
ješt� falešnou hru? Nadporu�ík Koehn kategoricky odmítl vzít tuto možnost v úvahu. A vzdát 
se - to bylo vylou�ené. Proto tedy ješt� jednou kus po kuse probíral záznamy v aktech. Narazil 
p�itom na poznámkový sešit, o kterém dosud nikde nebyla zmínka. N�které stránky byly 
vytržené, avšak zbývající vzbudily jeho pozornost: v kresbách tužkou poznal Koehn oblouk, 



cosi jako sarkofág, který v n�m vzbudil pocit déj+-vu. Všechno p�ipomínalo kryptu - kryptu 
kostela sv. Bava? 
   Vrátil se do Gentu a p�es zákaz biskupa za�al zkoumat katedrálu. Cítíl, že se blíží k cíli. V 
sedmnáct hodin ho vyrušil kostelník, byl �as zav�ít chrám Pán�. Koehn váhal, nakonec se 
však podvolil... �ehož p�íští den ho�ce litoval! 
   Ráno kolem deváté otev�el kostelník s nevinným obli�ejem dve�e do krypty a vpustil 
Koehna dovnit�. D�stojník se zd�sil, ihned pochopil, že ho p�elstili. Okamžit� pátrání p�erušil 
a napsal svou zprávu - se zni�ujícím záv�rem: 
   "P�íkaz nespln�n." Vzáp�tí byl poslán "na zotavenou" na východní frontu. 
 
   Byli Spravedliví soudci skute�n� ukryti v krypt� katedrály svatého Bava? V�d�l o tom 
biskup a poda�ilo se mu snad um�lecké dílo v posledním okamžiku p�ed N�mci zachránit? 
   Všechny tyto domn�nky se zdají být dosti pravd�podobné. 
   Komisa� gentské policie Mortier, který pozd�ji uve�ejnil akta p�ípadu,se o této epizod� ani 
sl�vkem nezmi�uje. 
   Odvážnou hypotézu naopak potvrzuje architekt Winders, dvojitý agent, který využil svých 
styk� s wehrmachtem, aby zachránil zvony kostela. �ekl, že v�d�l o Koehnových zám�rech a 
informoval biskupa. Víc však ne�ekl! 
   "�ty�i osoby," prohlásil pythicky, "zaplatily již svou žvanivost životem. Já sám jsem od 
roku 1934 pravideln� ohrožován a necht�l bych seznam ob�tí rozší�it. V Mortierov� spise se 
neobjevují t�i d�ležité dopisy. Pro�?" 
   I komisa� Mortier uvízl ve slepé uli�ce. Kamkoliv se obrátil, sáhl do prázdna. Nebyl gentský 
spis náhodou zám�rn� "o�išt�n"? Faktem je, že �ada dokument� a fotografií se dodnes 
poh�ešuje. Dokonce i Koehnovy záznamy byly zkomoleny. 
   Ani tyto ned�slednosti a vytrvalé ml�ení t�ch, kte�í by m�li v�d�t více, nemohou zabrzdit 
komisa�ovo úsilí. Mortier p�ísahal, že tajuplné okolnosti gentské loupeže um�leckého díla 
odhalí, nep�jde li to jinak, i za cenu své kariéry. 
   Protože policista nesmí nevyjasn�ný p�ípad nikdy odložit ad akta. 
 
   Když Spojenci na ja�e 1945 p�ekro�ili Rýn, z�ídil štáb amerického hlavního velení, který by 
se m�l teoreticky v t�chto týdnech zabývat jinými úkoly, neprodlen� speciální odd�lení pod 
velením kapitána Poseyho, jehož hlavní úkolem bylo vypátrat Beránka božího! Bylo t�eba si 
pospíšit, protože mocipáni t�etí �íše údajn� vydali rozkaz, aby byly fantastické poklady, mezi 
jiným p�es deset tisíc obraz� zabavených na okupovaných územích, zni�eny. Velká �ást 
spole�ného um�leckého d�dictví západního sv�ta byla v nejvyšším nebezpe�í! Spojenci byli 
požádáni, aby ameri�tí detektivové pomohli vypátrat místo uložení polyptychu. 
   Belgická tajná služba již n�kolik m�síc� v�d�la o tom, že Gentský oltá� byl koncem roku 
1944 spolu s dalšími um�leckými díly umíst�n v solném dole u Altaussee ve Štýrsku a místní 
velitel dostal p�íkaz vyhodit všechno do pov�t�í, jakmile Spojenci dorazí do obce! Avšak v 
Bruselu se tím z�ejm� nikdo neznepokojoval, nechali kapitána Poseyho tápat v temnotách! 
Kdyby rakouští odbojá�i nezablokovali p�ístup k solnému dolu, byl by nástavec oltá�e 
pravd�podobn� ztracen. 
   Psal se 4. kv�ten 1945. Kapitán Posey byl p�ed n�kolika dny upozorn�n na informace, které 
byly p�ed ním tajeny. 
   Neprodlen� vyrozum�l generála Pattona. D�jiny se opakovaly: 
   Slavný generál poslal 80. p�ší divizi a n�které pancé�ové jednotky sp�šn� do Altaussee. 
Americké jednotky vytvo�ily kolem solného dolu zakázanou zónu a �ekaly na kapitána 
Poseyho, kterému se dostalo té cti, že sm�l jako první proniknout do zatarasených chodeb, v 
nichž narazil na nep�edstavitelnou sbírku um�leckých poklad�. O n�kolik týdn� pozd�ji se v 



Altaussee objevila belgická vojenská delegace s konzervátorem van Puyveldem. Posey však 
dal skupinu zav�ít a kategoricky odmítl s ní spolupracovat. 
   Po t�chto zmatcích se Gentský oltá� kone�n� vrátil do l�na církve. Od té doby se v katedrále 
svatého Bava kolem oltá�e s obrazy bratr� van Eyck� op�t tla�í zástupy obdivovatel�. 
   Avšak sotva existuje komentá�, který by se rozlad�n� nevyjad�oval ke kopii Spravedlivých 
soudc�. Otázka, co se stalo s originálem, který - mimochodem - p�edstavuje Viléma IV. 
Henegavského a jeho družinu, dosud nebyla zodpov�zena. 
   Nadporu�ík Koehn byl pravd�podobn� dosti blízko pravd�. Je nep�edstavitelné, že by si 
v��ící katolík Ars+ne Goedertier tvá�í v tvá� smrti dovolil Posledníšprým. Proto se informace 
o úkrytu asi skute�n� nacházely ve zmín�né obálce. Jestliže nemohli vyšet�ující ú�edníci 
vyvodit z ná�rt� žádnou odpovídající lokalitu, bylo to z�ejm� tím, že byly zašifrované. 
   Burzovní maklé� toužil napodobit románového hrdinu Ars+na Lupina - a ten, jak známo, 
nikdy nevynechal p�íležitost pohrát si s tajnými písmy. Jakým triumfem by pro Goedertiera 
bylo, kdyby do svých dopis� biskupovi ukryl náznaky místa úkrytu, aniž by se musel vážn� 
obávat, že jeho tajemství bude odhaleno? A pak si hrát s ú�ady jako ko�ka s myší? "Kde se 
nacházejí Spravedliví soudci?" "Ale pánové, p�ece jsem vám to napsal! Vezm�te druhé 
písmeno každého slova od páté �ádky a..." 
   Pro tuto tezi hovo�í i další indicie. Poslední, nedokon�ený dopis zlod�je gentskému 
biskupovi kon�í zvláštním zp�sobem: 
   Pod záminkou, že je t�eba u�init dodate�ná bezpe�nostní opat�ení, navrhuje D.U.A., aby  
církevní autority rozd�lily svou opov�	 do šesti krátkých a šifrovaných (!) inzerát�. Není 
t�eba být tajným agentem, abychom zjistili, že sady �ísel a nesmyslná slova na dolním konci 
stránky jsou pouze v mlhavém vztahu k nákresu, na který údajn� odkazují. 
   Bezpochyby se jedná o tajný text, který m�l být zakódován metodou p�ehození písmen. I 
když lze nedokon�enou zprávu t�žko vyložit, jen ona ukazuje cestu k místu pobytu 
Spravedlivých soudc�! 
 
   Až do chvíle, kdy �tete tyto �ádky, se Spravedliví soudci patrn� nevyno�ili z úkrytu. Obraz 
je daleko od místa svého p�vodního ur�ení... Kdo však zná prost�edí sb�ratel�, m�že po�ítat s 
možností, že i když se nestane práv� multimilioná�em, má nad�ji odhalit z tajemství tolik, že 
si zp�sobí t�eba spoustu nep�íjemností! 
 
   Texty k obrázk�m ke Gentskému oltá�i 
 
 
   Naho�e: Mystický Beránek - vý�ez z Gentského oltá�e bratr� Jana a Huberta van Eycka 
Naho�e: Historik Paul de Saint-Hilaire je autorem obou základních d�l, která vrhají zcela nové 
sv�tlo na otázku, kdo byl objednatelem Gentského oltá�e a co znamenají tajemné narážky v 
um�leckém díle. 
   Klan�ní Beránkovi tvo�í úst�ední �ást Gentského oltá�e. 
   Neodkazují kalich a krev náhodou na svatý grál? �ád templá��, který podle Wolframa von 
Eschenbacha grál st�ežil, používal na svých pe�etích rovn�ž �asto motiv Beránka božího. A 
kryptogramy rozptýlené v celém um�leckém díle vedou k domn�ce, že obrazy na retáblu mají 
tajný význam, p�esahující obsah obrazu. 
   Retábl rozev�ený. Dole vlevo, zasazené do �erného rámu, vidíme Spravedlivé soudce, 
deskový obraz, který byl v roce 
   1934 uloupen a dosud se nenašel. Vedle n�j se nachází deska s Kristovými rytí�i a 
p�edposlední obraz vpravo dole p�edstavuje poustevníky v �ele se sv. Antonínem, patronem 
po n�m pojmenovaného �ádu. 
   Dílo bratr� van Eyck� je plné skrytých symbol� a text�, 



   které p�ipomínají tajná písma. Vlevo: Latinské v�ty v p�lkruhu nad postavou Boha Otce 
jsou napsány dv�ma r�znými typy písma. Naho�e: U paty pultu, za kterým stojí Hudoucí 
and�lé, rozeznáme sedící opici - maskota Monsu (Bergenu), hlavního m�sta hrabství 
henegavského, a atribut prvního patrona m�sta, svatého Germaina d*Auxerre. 
   Vpravo: Retábl zav�ený. Jako druhý obraz zleva dole vidíme Jana K�titele, sv�tce-ochránce 
katedrály a m�sta Gentu - zadní stranu k�ídla ukradeného v roce 1934. Tento obraz (viz 
rovn�ž naho�e) byl již n�kolik m�síc� po loupeži nalezen v úschovn� zavazadel na 
bruselském nádraží. Na k�ídle dole vlevo se nechal zv��nit Josse Vydt, obchodník, který 
daroval v roce 1423 um�lecké dílo m�stu Gent. �etní badatelé ho dodnes považují za 
objednatele Gentského oltá�e. 
   Dole: Ars+ne Goedertier, pravd�podobný zlod�j deskového obrazu. 
   Vlevo: Komisa� Mortier s fotografií vynalézavého lupi�e um�leckých d�l. Gentský policista 
p�ísahal, že temný p�ípad objasní a vrátí Spravedlivé soudce m�stu na Šeld�. 
   Vpravo: Komisa� Mortier studuje papíry se záhadnými kryptickými poznámkami (naho�e), 
které podle prohlášení Ars+na Goedertiera na smrtelném loži ukazují cestu k nezv�stnému 
um�leckému dílu (dole). 
   Vlevo: V kv�tnu 1935, déle než rok po krádeži, bylo ve všech policejních stanicích 
Belgického království vyv�šeno toto oznámení. Vrchní státní zástupce De Heem v n�m 
sd�luje, že ukradený obraz (naho�e) se podle dosavadních zjišt�ní dosud nachází v Gentu 
nebo okolí, a vypisuje odm�nu dvacet p�t tisíc frank� za informace, které pomohou p�i 
pátrání. 
   Když kostelník katedrály sv. Bava vstoupil 11. dubna 1934 do kostela, zjistil krádež. 
   Kostelník ukazuje na místo, kde se ješt� den p�edtím nacházelo k�ídlo se Spravedlivými 
soudci a Janem K�titelem, kde však v té chvíli zela jenom velká díra. 
   Za druhé sv�tové války se Belgi�ané pokusili dopravit nástavec Gentského oltá�e p�es jižní 
Francii do �íma a zachránit ho ve Vatikánu p�ed N�mci. Zám�r se nezda�il, p�estože již bylo 
um�lecké dílo úsp�šn� p�evezeno do neobsazené �ásti Francie. Poté, co se N�mci oltá�ního 
nástavce v roce 1940 zmocnili, byl pov��en nadporu�ík Koehn, aby vypátral chyb�jící oltá�ní 
obraz. 
   Podobn� p�ízra�n� jako tito tan�ící duchové na st�eše gentského zámku vypadá i pozadí 
zmizení Spravedlivých soudc�. 
   Deska s Kristovými rytí�i. V pozadí poznáváme panovníky evropských království, 
sjednocené pro k�ížovou výpravu, která se nikdy neuskute�nila. 
   Naproti vpravo: Vý�ez obrazu Kristovi rytí�i. Ve zv�tšení (dole) jasn� rozpoznáme znamení 
�ádu svatého Antonína (T) a magický nápis na štítu. 
   Dole: Na pe�etích, které používali templá�i ve Špan�lsku, Provenci, Normandii a Anglii, byl 
v�tšinou zobrazen Beránek boží - zde pe�e� anglického mistra Williama de la More z roku 
1304. 
   Naho�e: V N�mecku razili templá�i na své pe�et� obvykle hlavu Jana K�titele - pe�e� 
�ádových rytí��, 1271. 
   Naho�e vpravo: Pam�tní deska norimberského patricie, který putoval v roce 1462 ke 
Svatému hrobu a cestou prý získal �lenství v šestnácti �ádech, mimo jiné i v �ádu rytí�� 
svatého Antonína (zvone�ek visící na antonínském k�íži). 
   Naho�e: Antonínský k�íž. �ád rytí�� svatého Antonína z Barbefosse se považoval za d�dice 
zakázaného �ádu templá��. 
   Vlevo: Kaple svatého Antonína v Barbefosse, ve které byl uctíván jako relikvie vous sv�tce. 
Když vévoda Albrecht I. dolnobavorský a hrab� henegavský v roce 1382 využil údajného 
zázraku, náhlého skon�ení série požár�, k založení �ádu rytí�� svatého Antonína, zvolil toto 
místo v blízkosti Monsu za sídlo �ádu. - Obraz p�ipisovaný Hieronymu Boschovi, Museum ve 
Valenciennes. 



   Naho�e: Erb Jakobey Bavorské, obto�ený �ádovým �et�zem rytí�� svatého Antonína. 
Jakobea byla dcerou Viléma IV., hrab�te henegavského a velmistra �ádu, který objednal u 
Jana van Eycka um�lecké dílo známé dnes jako Gentský oltá�. 
   - Kresba v rukopisu stanov �ádu, který je dnes uložen v Královské knihovn� v Bruselu. 
   Vpravo: Muž s karafiátem - a �et�zem �ádu rytí�� svatého Antonína kolem krku. Tento 
obraz Jana van Eycka p�edstavuje Francoise de Borselles, posledního velmistra �ádu a 
posledního manžela Jakobey Bavorské. 
   Krypta katedrály sv. Bava. Poté, co nadporu�ík Koehn v roce 
   1942 nalezl lístky s kryptickými poznámkami Ars+na Goedertiera, domníval se, že hádanku 
roz�ešil. Všechno podle jeho názoru nasv�d�ovalo tomu, že Spravedliví soudci jsou ukryti v 
sarkofágu v krypt�. Avšak ráno po tomto domn�lém odhalení zažil d�stojník SS ošklivé 
p�ekvapení. 
   Kresba, která pravd�podobn� vedla k úkrytu. Je na ní skute�n� znázorn�n sarkofág, nebo se 
jedná o kajutu vle�ného �lunu? Jeden z ú�edník�, který byl pov��en vyšet�ováním p�ípadu, 
zastával názor, že se krádež uskute�nila pomocí �lunu, který byl uvázán jen n�kolik krok� od 
katedrály. P�i této teorii by se dala vést paralela k dobrodružstvím románových postav Ars+na 
Lupina a hrab�nky Cagliostrové francouzského autora detektivních román� Maurice 
Leblanka. 
   A Goedertier už vícekrát provedl triky inspirované Leblankem... 
   Vchod do solného dolu v Altaussee, kde nacisté ukryli Gentský oltá� spole�n� s dalšími 
um�leckými díly, která naloupili po celé Evrop�. Rakouští odbojá�i zabránili v roce 
   1945 tomu, aby byl solný d�l - na Hitler�v rozkaz - vyhozen do vzduchu. 
   Patrick Bernauw, jeden z badatel�, který se zabývá tajemstvím uloupeného deskového 
obrazu. Podle jeho názoru se dílo nachází v budov� za ním. 
   Naho�e vlevo: Katedrála sv. Bava v Gentu - zachycená ze sm�ru, kterým se musel zlod�j 
vydat, aby se n�kolika kroky dostal zp�t ke svému �lunu. 
   Naho�e: Vý�ez ze sou�asného plánu m�sta. Za apsidou katedrály (22) vidíme pr�plav, 
kterým se m�že �lun dostat p�ímo do Šeldy. 
   Po�íta�ová grafika: Ve stínu Ars+na Goedertiera se skrývají vysoké politické osobnosti a 
jejich spole�níci, kte�í se podíleli na krádeži a pravd�podobném dalším prodeji obrazu. 
   Gent. Na tomto míst� mohl být uvázán vle�ný �lun zlod�je, avšak policie to zde nikdy 
pe�liv�ji neprozkoumala. P�itom se mohl zlod�j�v �lun dostat odsud kanálem p�ímo do Šeldy 
a po �ece dále až do Wetterenu. K dispozici jsou výpov�di sv�dk�, podle nichž byl n�kolik 
m�síc� p�edtím bez zjevného d�vodu v blízkosti školy, na které Goedertier u�il, uvázán �lun. 
A mohlo to být i tak, že �lun plul dál po �ece až do Termonde a nacházel se za klenotnictvím 
Van den Durpela v okamžiku, kdy zde Goedertier v dom� svého švagra ležel na smrtelném 
loži. Odtud mohl vle�ný �lun pokra�ovat sm�rem do Antverp, kde se pak stopy definitivn� 
ztrácejí.... 
 
   Text na str. 161, 163, Beránek boží Gentský oltá� 
 
   1118/ll19 
   Založení �ádu templá��. 
 
   1312 
   Na Víde�ském koncilu byl �ád templá�� zrušen. 
 
   1382 



   Vévoda Albrecht I. z Dolního Bavorska-Straubingu a hrab� henegavský, syn n�meckého 
císa�e Ludvíka IV., založil �ád rytí�� svatého Antonína, který se považoval za d�dice 
zakázaného �ádu templá�� a byl sou�asn� jeho prvním velmistrem. 
 
   1404 
   Vilém IV. se stal následníkem svého otce Albrechta jako hrab� henegavský a velmistr �ádu 
rytí�� svatého Antonína. 
 
   1405 
   V kapli byl rytí� Jean de Bois de Barbefosse sv�dkem zázraku, který p�im�l Viléma IV., aby 
u bratr� van Eyck� objednal oltá�ní nástavec. Ten m�l vyjád�it myšlenku k�ížové výpravy, a 
tím i politické plány hrab�te. 
 
   1410 
   P�i bitv� u Tannenbergu byli spat�eni rytí�i hrab�te henegavského s praporcem �ádu 
templá��. 
 
   1417 
   31. kv�tna zem�el Vilém IV. 
 
   1426 
   Zem�el Hubert van Eyck. 
 
   1432 
   Dokon�ení a prodej retáblu obchodníkovi se suknem Jossemu Vydtovi v Gentu, který jej 
v�noval svému m�stu. 
 
   1441 
   Zem�el Jan van Eyck. 
 
   1920 
   Na základ� podmínek Versailleské smlouvy byl Gentský oltá�, který byl zavle�en b�hem 
revoluce do Francie a poté se nacházel v majetku pruské královské rodiny, vrácen zp�t Belgii. 
 
   1934 
   11. dubna bylo z katedrály svatého Bava v Gentu odcizeno oltá�ní k�ídlo z retáblu, které 
m�lo na jedné stran� obraz Jana K�titele, na druhé Spravedlivé soudce. Jan K�titel se vyno�il 
téhož roku, avšak Spravedliví soudci jsou poh�ešováni dodnes. 25. listopadu p�iznal Ars+ne 
Goedertier na smrtelném loži, že ví, kde se oltá�ní obraz nachází. 
   V jeho psacím stole se našly šifrované informace o p�edpokládaném míst� uložení 
Spravedlivých soudc�. Hádanka však není vy�ešena dodnes. 
 
   1934/1935 
   Všechny indicie, které �lena strany Parti Catholique Ars+na Goedertiera spojují s krádeží, 
byly shromážd�ny v tajném dokumentu, který byl zam�en do sejfu. V kv�tnu byla oficiáln� 
vyhlášena odm�na pro nálezce desky. 
 
   1940 
   N�mecká vojska dostala rozkaz Gentský oltá� zabavit. 



   Belgi�ané se pokusili nástavec odvézt do bezpe�í, avšak Hitlerovi se poda�ilo zmocnit se 
um�leckého díla. 
 
   1941/42 
   Nadporu�ík Koehn pátral v Gentu bezvýsledn� po úkrytu zmizelé desky. 
 
   1944 
   Nacisté uložili oltá�ní nástavec spole�n� s dalšími um�leckými poklady do solného dolu u 
Altaussee ve Štýrsku. 
 
   1945 
   Spojenci zachránili ukrytá um�lecká díla a dopravili Gentský oltá� zp�t do Belgie. 
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